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PAŁACYK CUKROWNIKÓW, SIEDZIBA INSTYTUTU ADAMA MICKIEWICZA 
PRZY ULICY MOKOTOWSKIEJ 25 W WARSZAWIE



Z satysfakcją i poczuciem dobrze spełnionego obowiązku oddaję  
w Państwa ręce raport za sezon 2009/2010. 
W roku 2010 Instytut Adama Mickiewicza obchodził dziesiątą rocznicę 
powołania go do życia. Przez ostatnią dekadę zrealizowaliśmy w 26 
krajach ponad 3000 projektów, w których uczestniczyło 20 milionów 
widzów. W tym czasie ewoluowaliśmy od roli eksportera dóbr kultury 
do roli ich aktywnego kreatora, od impresariatu do wiarygodnego 
partnera międzynarodowej wymiany kulturalnej. Działamy w oparciu 
o spisany dokument strategiczny, mamy klarowną i przekonywującą 
wizję oraz zwięźle i realistycznie sformułowaną misję. W codziennej 
pracy stosujemy metodologię zarządzania projektami o standardach 
nieodbiegających od tych, według których pracują najbardziej 
zaawansowane korporacje, przy zastosowaniu nowoczesnego opro-
gramowania. W ocenie naszych interesariuszy oraz polskich  
i międzynarodowych mediów, a także samych twórców, IAM jest 
jedną z najbardziej innowacyjnych narodowych instytucji kultury.  
Bogdan Zdrojewski, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego,  
kilkakrotnie w publicznych wystąpieniach nazwał nas instytucją XXI wieku.
Jubileusz Instytutu obchodziliśmy ze sprawdzonymi przyjaciółmi. 
Sinfonia Varsovia, Festiwal Warszawska Jesień i TR Warszawa, by 
wymienić tylko kilku, dedykowali nam specjalne wydarzenia – koncert 
beethovenowski pod batutą Marca Minkowskiego, światowe prawy-
konanie napisanego na nasze zamówienie utworu Pawła Szymańskiego 
a piú corde, czy wreszcie pokaz pracy warsztatowej zespołu TR Warszawa 
podczas próby spektaklu Grzegorza Jarzyny Open S.E.A.
Sezon 2009/2010 stał pod znakiem POLSKA! YEAR – Roku Polskiego 
w Wielkiej Brytanii. Dla wielu Brytyjczyków spotkanie z Polską  
i jej kulturą przewartościowało ich opinie o naszej części Europy.  
W ramach projektu odbyło się ponad 250 prezentacji w 30 miastach 
– od Południowej Anglii po Północną Szkocję. Obejrzało je ponad  
2,5 miliona widzów.

1 lipca 2011 roku Polska obejmie Prezydencję w Unii Europejskiej. 
Instytut Adama Mickiewicza już latem 2008 roku rozpoczął  
intensywne przygotowania do realizacji programu kulturalnego 
polskiej Prezydencji. Dla kultury narodowej to historyczna szansa 
na skomunikowanie naszych współczesnych osiągnięć, ale  
i wyzwanie na ogromną skalę. Dla Instytutu, zarządu i pracowników 
będzie to czas największej próby. Dotychczas najczęściej  
organizowaliśmy jeden taki sezon w ciągu roku kalendarzowego.  
W 2011 wyprodukujemy takich sezonów dziesięć – jednocześnie  
w dziesięciu kluczowych stolicach, w dziesięciu strefach czasowych, 
w ciągu stu dni. Ikonami tego bezprecedensowego projektu będą: 
Karol Szymanowski, Czesław Miłosz, Stanisław Lem, globalna gra 
interaktywna I, CULTURE oraz cykl 5 filmów dokumentalnych pod 
wspólnym tytułem Przewodnik do Polaków. 
Sukcesy zagranicznych projektów Instytutu są dostrzegane również 
w kraju. Portal Culture.pl – nasz flagowy wehikuł, a zarazem 
unikatowe i wyczerpujące źródło wiedzy o polskiej kulturze, zajął 
pierwsze miejsce w rankingu branżowego miesięcznika Press.  
Po raz pierwszy też magazyn Aktivist wyróżnił państwową instytucję 
nagrodą Nocne Marki w kategorii Agencja Roku 2010.
Zapraszając do lektury raportu, chcę podziękować Ministrowi 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Ministrowi Spraw  
Zagranicznych za stałe wspieranie Instytutu, partnerom w Polsce  
i za granicą za okazane zaufanie oraz pracownikom i współpracownikom 
za wysiłek i efektywną pracę, która w mijającym sezonie przyniosła 
spektakularne efekty.
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DLA KULTURY

Instytut Adama Mickiewicza już od dekady promuje polską kulturę 
za granicą i inicjuje międzynarodową współpracę kulturalną. 
Projekty promocyjne Instytutu, których celem było kształtowanie 
pozytywnego obrazu Polski, trwały – w zależności od kraju – od kilku 
tygodni do kilkunastu miesięcy. Budowały one i utrwalały wizerunek 
Polski jako kreatywnego zagłębia Europy. Program każdego z tych 
przedsięwzięć obejmował od kilkudziesięciu do kilkuset wystaw, 
spektakli, koncertów muzyki poważnej i aktualnej, pokazów filmo-
wych i tanecznych.
Instytut Adama Mickiewicza jest rządową instytucją kultury, której 
działania wynikają ze strategii promocji Polski za granicą i w istotny 
sposób przyczyniają się do budowy marki Polska. Popularyzując  
na świecie polskie dziedzictwo i współczesne dokonania kulturalne,  
Instytut współpracuje z innymi krajami. Siłami Instytutu zostały 
przygotowane i przeprowadzone z rozmachem tak imponujące 
projekty promocyjne jak: POLSKA! YEAR w Wielkiej Brytanii, Rok 
Polski w Izraelu, Sezon Polski we Francji NOVA POLSKA, Rok Pol-
sko-Niemiecki, Sezon Rosyjski w Polsce / Sezon Polski w Rosji wraz  
z wystawą Warszawa – Moskwa  / Moskwa – Warszawa, Rok Polski  
na Ukrainie i Rok Ukrainy w Polsce, Rok Jerzego Giedroycia. Uzupeł-
niały je równie ważne projekty w Hiszpanii, Austrii, Szwecji, Algierii, 
Maroku, Chinach, na Balearach i na Litwie. Instytut zrealizował swoją 
autorską część programu towarzyszącą EXPO w Chinach, a w fazie 
przygotowań znajduje się następny projekt chiński, a także sezony  
w Japonii, Hong Kongu, Korei, Singapurze i USA oraz program kultu-
ralny Prezydencji Polski w Unii Europejskiej. Działania Instytutu obej-
mują również prezentowanie w Polsce projektów międzynarodowych 
partnerów oraz organizowanie wizyt studyjnych dla zagranicznych 
gości – twórców, badaczy, krytyków, kuratorów i menedżerów 
kultury. Podczas tych wizyt zaproszeni specjaliści mogą bliżej 

poznać wybrane obszary kultury i nawiązać współpracę z polskimi 
instytucjami oraz twórcami. Instytut współpracuje również bezpo-
średnio z polskimi i zagranicznymi ośrodkami kultury oraz misjami 
dyplomatycznymi Ministerstwa Spraw Zagranicznych.
Kluczowym elementem działalności IAM jest szybkie i rzetelne  
informowanie o ważnych wydarzeniach kulturalnych w Polsce. 
Aby zrealizować ten cel, Instytut stworzył portal Culture.pl – 
system wielojęzycznej informacji o kulturze narodowej, sklasyfi-
kowany na pierwszym miejscu w rankingu najlepszych serwisów 
kulturalnych opiniotwórczego miesięcznika Press. 
Na portalu znaleźć można informacje o aktualnych wydarzeniach 
w Polsce i za granicą oraz wiele danych encyklopedycznych,  
w tym sylwetki wybitnych Polaków. Strony internetowe Instytutu 
odwiedza rocznie średnio 4 miliony tzw. unikalnych użytkowników  
z ponad 120 krajów świata. 
Instytut organizuje międzynarodowe konferencje oraz inicjuje 
debaty poruszające zagadnienia ważne dla kultury i jej promocji  
za granicą, m.in. konferencję Ekonomika Kultury – od teorii  
do praktyki, Europejskie Spotkania Kulturalne, warsztaty dla animato-
rów kultury, konferencję Wzornictwo – kultura i gospodarka, panele 
w ramach Kongresu Kultury Polskiej i Forum Ekonomicznego  
w Krynicy. Podczas Forum 2009 Instytut zainicjował ważną 
debatę o ekonomicznym potencjale kultury i międzynarodowej 
wymianie kulturalnej.
IAM prowadzi również działalność wydawniczą, publikując bogato 
ilustrowane katalogi, programy, foldery, ulotki, kalendarze, gry, 
prezentacje multimedialne oraz płyty. Istotną częścią aktywności 
Instytutu jest produkcja filmów dokumentalnych i gadżetów 
wspierających kulturowy wymiar marki Polska.



MIROSŁAW FILONIK 
NA TLE INSTALACJI ŚWIETLNEJ
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INSTALACJA OK.
INSTALACJA ŚWIETLNA OK., MIROSŁAW FILONIK 
PAŁACYK CUKROWNIKÓW
WARSZAWA
15.05–30.06.2010

Na 10. urodziny Mirosław Filonik podarował Instytutowi 
Adama Mickiewicza promienie spływające z fasady Pałacyku 
Cukrowników. Tworzywem pracy OK. był system świetlówek. 
To one złożyły się na jaśniejący rysunek, który nawiązywał 
do schematów perspektywicznych znanych z malarstwa 
renesansowego, a jednocześnie podkreślał samą architekturę 
pałacyku. Światło instalacji zmieniało wygląd budynku  
i jego otoczenia oraz przykuwało uwagę przechodniów, ściągając 
ich wzrok na ukrytą wewnątrz budynku projekcję oka, którego 
spojrzenie rysowało znaczony przez wiązki świetlówek skrót 
perspektywiczny.
Filonik tworzy instalacje, które powstają w dialogu z miejscem, 
wydobywając niedostrzegane wcześniej cechy architektury  
i przestrzeni. Od końca lat 90. ulubionym tworzywem artysty 

jest światło. Używa świetlówek, eksponując równocześnie ich 
oprzyrządowanie – kable, systemy instalacji, transformatory. 
Inauguracja pracy Filonika miała miejsce podczas warszawskiej 
Nocy Muzeów, a jej pojawienie się na fasadzie Pałacyku 
Cukrowników było częścią obchodów 10-lecia istnienia Instytutu 
Adama Mickiewicza. 

Wyszłam więc dziś i od razu takie odkrycie! Dosłownie tuż za 
rogiem, na Mokotowskiej. Piękna instalacja Mirosława Filonika 
ozdobiła podwórko siedziby Instytutu Adama Mickiewicza z okazji 
10-lecia tej instytucji. Oprócz promieni, jak w świętych obrazach, jest 
jeszcze – czego nie widać na zdjęciu – projekcja wideo w tym małym 
szczytowym okienku, w tympanonie. Uwielbiam te jego świetlne 
cacka, które w wyjątkowy sposób wydobywają walory zabytkowej 
architektury.

Blog Zrób to w Warszawie, Agnieszka Kowalska, 
dziennikarka Gazety Wyborczej

10 LAT DLA KULTURY

Publiczność oraz goście, którzy odwiedzili Instytut Adama Mickiewicza  
na przełomie maja i czerwca zobaczyli Pałacyk Cukrowników przy Mokotowskiej  
w Warszawie w zupełnie nowym świetle. Instalacja Mirosława Filonika sprawiła, 
że siedziba Instytutu sama stała się dziełem sztuki. Przechodnie spostrzegli 
detale, których nie widać na co dzień.    
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MŁODZI ARTYŚCI  
NA 10-LECIE IAM

W ramach 10-lecia Instytut Adama Mickiewicza przygotował festiwal sztuk 
wizualnych, muzyki klasycznej, awangardowej, rockowej, jazzowej i folkowej,  
a także piosenki aktorskiej oraz teatrów ulicznych i lalkowych. Wszystkie 
wydarzenia zostały dedykowane Instytutowi przez jego przyjaciół i partnerów.

RAPORT SEZON 2009/2010

FESTIWAL TEATRU, MUZYKI I TAŃCA
SKWER HOOVERA I RYNEK NA MARIENSZTACIE
WARSZAWA
11–12.06.2010

Skwer Hoovera, centralny punkt Krakowskiego Przedmieścia, 
odnowionego salonu Warszawy, oraz pobliski Mariensztat 
zostały za sprawą Instytutu Adama Mickiewicza opanowane 
przez koncerty, spektakle teatralne i performance. Program 
festiwalu przygotowano tak, aby zaprezentować zespoły, które  
z powodzeniem promują polską kulturę za granicą.
Kilkanaście koncertów obejmowało repertuar klasyczny, 
folkowy, a także jazz i piosenkę autorską. Wystąpili: Julia Marcel, 
Levity, Pustki, Mitch & Mitch, Mosaic, Oszibarack, Pink Freud, 

The Car is on Fire, The Poise Rite oraz Kwartet Śląski.
Wśród propozycji teatralnych znalazł się spektakl teatru 
ulicznego Biuro Podróży, adaptacja Makbeta – Kim jest ten 
człowiek we krwi. Przedstawienie miało premierę w 2005 roku  
w irlandzkim Cork i w ciągu 5 lat zaprezentowane zostało 
publiczności m.in. w Stanach Zjednoczonych, Iranie oraz 
Izraelu.  
Z kolei Wrocławski Teatr Lalek wystawił Złamane paznokcie. 
Rzecz o Marlenie Dietrich – świetnie przyjęty przez publiczność 
monodram o przedwojennej gwieździe niemieckiego  
i amerykańskiego kina, przeplatany jej najpiękniejszymi 
utworami w doskonałym wykonaniu Anny Skubik. Teatr KTO 
przygotował  wielki finał-niespodziankę – efektowny taneczny 
performance, któremu towarzyszył pokaz sztucznych ogni.

10 LAT DLA KULTURY
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MŁODZI ARTYŚCI  
NA 10-LECIE IAM

MITCH & MITCH

PINK FREUD TEATR KTO

JULIA MARCEL

10 LAT DLA KULTURY
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SINFONIA VARSOVIA

KONCERT SINFONII VARSOVII 
STUDIO KONCERTOWE POLSKIEGO RADIA 
IM. WITOLDA LUTOSŁAWSKIEGO
WARSZAWA
19.06.2010

Twórcze podejście Marca Minkowskiego do gestu dyrygenckiego 
znów oczarowało melomanów. Podczas koncertu jubileuszowego 
pod batutą jednego z najwybitniejszych współczesnych dyrygen-
tów wystąpiła Sinfonia Varsovia. Program objął III Symfonię Es-dur 
op. 55 i V Symfonię c-moll op. 67 Ludwiga van Beethovena. Marc 
Minkowski, artysta polskiego pochodzenia, pełni funkcję dyrektora 
muzycznego orkiestry Sinfonia Varsovia od marca 2008 roku. 
Wcześniej przez wiele lat był związany m.in. z Operą Paryską,  

a od 2003 roku współpracuje z Operą w Zurychu. Sześć lat temu 
otrzymał z rąk prezydenta Francji tytuł Chevelier du Mérite.
Sinfonia Varsovia to jedna z najbardziej niezwykłych europejskich 
orkiestr. Zespół występował w wielu prestiżowych salach koncer-
towych, od Carnegie Hall w Nowym Jorku po Théâtre des Champs 
Elysées w Paryżu, uczestniczył w renomowanych festiwalach, 
a jego gościnnym dyrygentem był m.in. Yehudi Menuhin. Orkiestra 
ma na koncie niemal 200 płyt wydanych przez renomowane 
światowe wytwórnie, takie jak  Pathe Marconi/EMI, Virgin 
Classics, Decca.  Od 2003 roku jej dyrektorem artystycznym jest 
Krzysztof Penderecki, który wcześniej sprawował funkcję dyrek-
tora muzycznego. Maestro Penderecki często występuje 
z Sinfonią Varsovią jako dyrygent, a wiele jego utworów znajduje 
się w repertuarze orkiestry.

RAPORT SEZON 2009/2010

Przed ponad dwudziestu pięciu laty powstała pod okiem legendarnego skrzypka  
i dyrygenta, Sir Yehudi Menuhina. Obecnie jej dyrektorem artystycznym jest maestro 
Penderecki, a dyrektorem muzycznym Marc Minkowski. Zawsze mistrzowska. Konkurująca 
z najlepszymi orkiestrami w Europie i na świecie. 

DYRYGENT MARC MINKOWSKI

10 LAT DLA KULTURY
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WIRUS DIZAJNU

WIRUS DIZAJNU, TOMEK RYGALIK
WARSZAWA 
18–19.06.2010

Pięć prostych znaków graficznych nadrukowanych na okrągłych 
naklejkach, które można łączyć i rozbudowywać w nieskończone 
struktury. To właśnie części składowe wirusa XILY, który powołał 
do życia znany dizajner Tomek Rygalik. 
18 i 19 czerwca zaskakujące wzory stworzone z zaprojektowanych 
przez Rygalika modułów zdobyły przestrzeń miejską Warszawy 
– pojawiły się na chodnikach, fasadach kamienic, latarniach i słu-

pach na ulicy Mokotowskiej oraz placu Trzech Krzyży. Każdy mógł 
rozpowszechniać wirusa, włączając się w akcję miejską. Naklejki 
oznaczone literami X, I, L i Y można było odebrać w Instytucie 
Adama Mickiewicza oraz m.in. w TR Warszawa, fundacji Bęc 
Zmiana i kamienicy 5-10-15.
Akcja stymulowała artystyczne działania w przestrzeni miasta, 
podkreśliła zmianę ulicy Mokotowskiej w artystyczno-modowo-
dizajnerską arterię. Finał wraz z after party nastąpił w sobotni 
wieczór, 19 czerwca, na placu Trzech Krzyży.  
W tworzeniu gigantycznej grafiki w przestrzeni miejskiej wzięli też 
udział artyści, którzy na co dzień działają na osi ulicy Mokotowskiej.

Tomek Rygalik, młody polski dizajner, którego prace zna nie tylko Londyn, ale i Nowy Jork, 
w czerwcu obudził Warszawę. Artysta zaraził miasto wirusem sztuki.

AKCJA MIEJSKA NA 10-LECIE INSTYTUTU

10 LAT DLA KULTURY
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A PIÚ CORDE 

RAPORT SEZON 2009/2010

Paweł Szymański nazywa swoją twórczość surkonwencjonalizmem – wiele  
w niej odniesień do barokowego kontrapunktu. Publiczność ceni kompozytora  
za różnorodność emocji i nastrojów, sięgających od zmysłowej gry dźwiękowej  
do metafizycznej zadumy. 

1000
GOŚCI

KONCERT NA HARFY I FORTEPIAN

10 LAT DLA KULTURY
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KONCERT JUBILEUSZOWY
FILHARMONIA NARODOWA
WARSZAWA
16.09.2010

A piú corde Pawła Szymańskiego to utwór napisany na harfy  
i fortepian – kompozycja delikatna, a jednocześnie  cechująca 
się konceptualną konstrukcją. Muzyka rozchodzi się po okręgu 
według wskazówek zegara, przemiany tonacji podejmują kolejni 
wykonawcy. Światowe prawykonanie tego niezwykłego utworu 
odbyło się w ramach Międzynarodowego Festiwalu Muzyki 
Współczesnej Warszawska Jesień. Po raz pierwszy publiczność 
miała okazję usłyszeć go w Filharmonii Narodowej podczas 
uroczystego koncertu z okazji 10. jubileuszu Instytutu Adama 
Mickiewicza. Swoją kompozycję Szymański zadedykował Pawłowi 
Potoroczynowi, dyrektorowi Instytutu. Gośćmi koncertu byli m.in. 
Bogdan Zdrojewski, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
Jan Borkowski, Wiceminister Spraw Zagranicznych, Adam Michnik, 

Elżbieta Penderecka, Jolanta Kwaśniewska oraz licznie przybyli 
ambasadorowie, dyrektorzy instytucji kultury, dziennikarze.  
W wypełnionej po brzegi sali filharmonii koncertu wysłuchało 
ponad 1000 osób, a dzięki transmisji na żywo również słuchacze 
Programu II Polskiego Radia. Dwa dni później festiwalowa pu-
bliczność wysłuchała go w Centrum Kultury w dawnej Wytwórni 
Wódek Koneser. 
Zdaniem krytyków było to jedno z najciekawszych wydarzeń fe-
stiwalu. Niezapomniane wykonanie utworu publiczność zawdzię-
czała pianiście Maciejowi Grzybowskiemu i zespołowi 8 harfistek, 
grających na harfach koncertowych i celtyckich pod kierunkiem 
Anny Sikorzak-Olek. Maciej Grzybowski specjalizuje się w utworach 
Pawła Szymańskiego – cztery lata temu nagrał płytę Works for 
Piano z jego kompozycjami na fortepian solo.  
Szymański to jeden z najwybitniejszych współczesnych kom-
pozytorów. Tworzy również dla teatru i filmu – skomponował 
muzykę do spektaklu Zaratustra Krystiana Lupy oraz filmu  
Plac Zbawiciela Krzysztofa Krauzego.

PAWEŁ POTOROCZYN ORAZ JOANNA KILISZEK 
W ROZMOWIE Z ADAMEM MICHNIKIEM

OD LEWEJ: JOLANTA KWAŚNIEWSKA, DARIUSZ SOBKOWICZ,
MINISTER BOGDAN ZDROJEWSKI

ELŻBIETA PENDERECKA W KULUAROWYCH ROZMOWACH ANDRZEJ CHYRA

10 LAT DLA KULTURY
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500
WIDZÓW

DZIEDZINIEC INSTYTUTU WYPEŁNIONY PUBLICZNOŚCIĄ

JOANNA MALUGA, DYRYGENT

10 LAT DLA KULTURY
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ORATORIUM PIEKŁO NASZE
PAŁACYK CUKROWNIKÓW
WARSZAWA
25–26.09.2010

22 okna neorokokowego Pałacyku Cukrowników na dwa wie-
czory zamieniły się w wyjątkową scenę teatralną. Na styku miej-
skiej arterii i przestrzeni biurowej Instytutu Adama Mickiewicza 
wybitni artyści – reżyser Marcin Liber, kompozytorka Aleksandra 
Gryka i scenografka Anna Czarnota-Olszewska  – stworzyli niezwykły 
spektakl, odwołujący się do konwencji teatru ulicznego.  
W oratorium Piekło nasze wykorzystano fragmenty tekstów 
Adama Mickiewicza – zarówno najbardziej znanych, jak i tych 
czytelnych niemal wyłącznie dla specjalistów. W wyjątkowy 

kolaż połączyła je Małgorzata Sikorska-Miszczuk, która udo-
wodniła, że proza i teksty dramatyczne polskiego wieszcza 
narodowego, przetworzone przez nieskrępowaną wyobraźnię, 
mogą ożyć i nabrać zupełnie nowej treści.
W oknach Instytutu na nowo zinterpretowano:  Dziady Poema, 
Przegląd wojska z Dziadów części III Ustęp, Pieśń filaretów, frag-
menty Świtezi, Tchórza na wyborach, Pana Tadeusza, Do Matki 
Polki, a także wiersza Ugolino. Wyjątek z Boskiej Komedii, zainspi-
rowanego Pieśniami III, XXXII i XXXIII z Boskiej Komedii Dantego, 
oraz elegii Ciemność Byrona w tłumaczeniu Adama Mickiewicza.
Nowatorskie oratorium przyciągnęło ponad półtysięczną publi-
czność, która śledziła spektakl, ciasno wypełniając dziedziniec 
Pałacyku Cukrowników.

INFERNO!
ŚWIATŁO I MROK
Jakże współcześnie brzmią dziś słowa Adama Mickiewicza… Te bardziej i mniej 
znane   – twórczo złożone w kolaż – zaprezentowano na scenie, w którą na dwa dni 
zamieniono fasadę Pałacyku Cukrowników. Spektakl niezwykły. Teatr to, czy coś 
więcej?  

W ROLI DANTEGO: ŁUKASZ MYSZKOWSKI

10 LAT DLA KULTURY
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W HOŁDZIE
ZAŁOŻYCIELOM
INSTYTUTU

RAPORT SEZON 2009/2010

Instytut Adama Mickiewicza budowano w przeświadczeniu, że w Polsce to,  
co najlepsze, związane jest przede wszystkim z dorobkiem kulturalnym  
– przypomniał Minister Bogdan Zdrojewski na uroczystości odsłonięcia  
tablicy poświęconej pamięci twórców IAM. 

OD LEWEJ: MINISTER BOGDAN ZDROJEWSKI, DYREKTOR PAWEŁ POTOROCZYN,  PROFESOR WŁADYSŁAW BARTOSZEWSKI
 

10 LAT DLA KULTURY
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ODSŁONIĘCIE TABLICY PAMIĄTKOWEJ
PAŁACYK CUKROWNIKÓW
WARSZAWA
13.10.2010

13 października przy ulicy Mokotowskiej 25, przy głównym 
wejściu do siedziby Instytutu Adama Mickiewicza, na zabytko-
wej kolumnie, odsłonięta została tablica poświęcona pamięci 
założycieli Instytutu – Ministrów Bronisława Geremka i Andrzeja 
Zakrzewskiego. 
Tablicę harmonizującą z architekturą budynku zaprojektował 
Bartosz Mucha, młody polski projektant działający na pograniczu 
sztuki i dizajnu.
Paweł Potoroczyn, dyrektor IAM, powiedział między innymi:  
Od 10 lat Instytut Adama Mickiewicza promuje polską kulturę za granicą. 
Nie byłoby to jednak możliwe bez inicjatywy profesora Bronisława 
Geremka, ówczesnego Ministra Spraw Zagranicznych, i profesora  
Andrzeja Zakrzewskiego, Ministra Kultury i Sztuki, którzy w paździer-
niku 1999 roku podpisali list intencyjny określający zakres współdzia-

łania obu resortów w dziedzinie promocji kultury. Stał się on podsta-
wą powołania w marcu 2000 roku Instytutu Adama Mickiewicza. 
Radosław Sikorski, Minister Spraw Zagranicznych, dodał: Jak pi-
sał mój poprzednik, profesor Bronisław Geremek, już w Złotym Wieku 
Pierwszej Rzeczpospolitej nasza kultura promieniowała na inne, będąc  
z kolei otwartą na obce wpływy. Musimy dołożyć starań, zwłaszcza  
w przededniu polskiej Prezydencji w Unii Europejskiej, by oddzia-
ływanie naszej „miękkiej siły” było skuteczne. Bogdan Zdrojewski 
Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, powiedział: Sukcesy  
w promocji polskiej kultury, jakie odnotował Instytut Adama Mickiewicza, 
są niezwykle trwałe, niezwykle ważne i poprawiają wszystko to, co wiąże 
się z wizerunkiem państwa polskiego. Dla mnie bardzo istotne jest,  
iż przeświadczenie, że kultura jest najlepszym znakiem jakościowym  
państwa polskiego, staje się powszechne, akceptowane i wykorzystywane.
W uroczystości wzięli udział również m.in. profesor Władysław  
Bartoszewski, Adam Michnik, Małgorzata Zakrzewska, Marcin  
Geremek, Aleksandra Piątkowska, senatorzy Andrzej Person  
i Barbara Borys-Damięcka, dziennikarze oraz pracownicy Instytutu 
Adama Mickiewicza.

ODSŁONIĘCIE TABLICY PAMIĄTKOWEJ

 

WYDARZENIE ZGROMADZIŁO LICZNĄ PUBLICZNOŚĆ I MEDIA

10 LAT DLA KULTURY
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                                                                                                            Buckingham Palace, 22 lipca 2010

Jej Ekscelencja Barbara Tuge-Erecińska

       Wasza Ekscelencjo!

Dziękuję za Pani list z dnia 7 lipca adresowany do Rt. Hon. Christophera Geidta, 
nawiązujący do zakończenia w ubiegłym tygodniu projektu POLSKA! YEAR.

Pokazałem Pani  list Królowej, która była bardzo zadowolona z faktu objęcia 
patronatem niezwykle ważnego projektu poświęconego polskiej kulturze. Zarazem 
jednak wyraziła ogromny żal, że przedsięwzięcie to przerwała tragiczna śmierć 
Prezydenta Kaczyńskiego, który również był patronem POLSKA! YEAR.

Jej Wysokość bardzo docenia Pani uprzejmość w informowaniu o szerokim 
wachlarzu wydarzeń, które odbyły się w ciągu ostatnich dwunastu miesięcy,  
oraz gratuluje wszystkim, którzy pracowali na sukces POLSKA! YEAR.

                                                                                             Z wyrazami szacunku,
                                                                                             Doug King
                                                                                             Assistant Private Secretary to The Queen

SŁOWA UZNANIA ZE STRONY JEJ WYSOKOŚCI  KRÓLOWEJ ELŻBIETY II DLA ZESPOŁU POLSKA! YEAR PRZEKAZANE NA RĘCE  
PANI AMBASADOR BARBARY TUGE-ERECIŃSKIEJ.

POLSKA! YEAR



Polska kreatywnym zagłębiem Europy – ogłosiła brytyjska prasa,  
podsumowując wydarzenia POLSKA! YEAR – Roku Polskiego  
w Wielkiej Brytanii. Nic dziwnego. Na program złożyło się ponad 
250 projektów: blisko 70 wystaw, 80 koncertów, 33 festiwale,  
po kilkanaście przeglądów filmowych, spektakli teatralnych,  
konferencji i seminariów. Wydarzenia POLSKA! YEAR zgromadziły  
w najbardziej prestiżowych brytyjskich galeriach, salach koncerto-
wych, na scenach festiwalowych i teatralnych ponaddwumilionową 
publiczność. Kluczem do sukcesu był przemyślany i starannie zapla-
nowany program przygotowany wspólnie z brytyjskimi partnerami. 
Instytut Adama Mickiewicza zaprosił na wizyty studyjne w kraju ponad 
250 brytyjskich animatorów kultury, kuratorów, dyrektorów galerii  
i muzeów, przedstawicieli teatrów, festiwali muzycznych, teatralnych 
i filmowych, krytyków oraz dziennikarzy. Wydarzenia POLSKA! YEAR 
dotarły do środowisk opiniotwórczych. Rok Polski wprowadził do 
tamtejszego obiegu kulturalnego nowe nazwiska polskich twórców. 
Najbardziej wymiernym wskaźnikiem sukcesu są kolejne projekty  
i propozycje współpracy ze strony najważniejszych brytyjskich  
instytucji kultury, m.in. Barbican Centre i Southbank Centre.
POLSKA! YEAR wykorzystał zainteresowanie Brytyjczyków nową falą 
polskiej  emigracji do promocji Polski i polskiej kultury. Projekt służył 
zmianie wizerunku Polaków, wprawdzie cenionych w Wielkiej Brytanii, 

ale postrzeganych przede wszystkim jako sumienni pracownicy. 
POLSKA! YEAR wzbogacił go o wymiar kultury narodowej. Dlatego 
właśnie projekt koncentrował się wokół wydarzeń podkreślających 
kreatywność i bogactwo naszej kultury oraz atrakcyjność i różnorod-
ność współczesnego życia artystycznego w Polsce.  
Efekt przeszedł najśmielsze oczekiwania. Dzięki POLSKA! YEAR Polska 
nie wydaje się już Brytyjczykom białą plamą na kulturalnej mapie 
Europy. Jest miejscem, gdzie pojawiają się nowe, ciekawe, inspirujące 
zjawiska, nurty i postacie. Miejscem zamieszkania świetnych artystów, 
znajomych, ludzi o podobnych gustach.
Wypracowany przez Instytut Adama Mickiewicza autorski program 
promocji polskiej kultury może posłużyć za wzór dla podobnych akcji 
w innych krajach Unii Europejskiej i na świecie. Formuła konstru-
owania programu w ścisłej kooperacji z miejscowymi partnerami 
okazała się niezwykle skuteczna. Oparcie współpracy na wizytach 
studyjnych zagranicznych menedżerów kultury i dyrektorów insty-
tucji artystycznych oraz zaangażowanie partnerów zagranicznych  
w tworzenie projektu przełożyło się również na sposób finansowania 
wydarzeń – strona przyjmująca poniosła znaczną część kosztów 
projektu. Polski wkład finansowy w POLSKA! YEAR to zaledwie 
30% jego kosztów. Pozostałe 70% to udział Wielkiej Brytanii.

POLSKA! YEAR



LONDON DESIGN FESTIVAL 

WYSTAWA YOUNG CREATIVE POLAND 
19–27.09.2009

PREMIERA KSIĄŻKI DISCOVERING WOMEN IN POLISH DESIGN: 
INTERVIEWS AND CONVERSATIONS
BROMPTON DESIGN DISTRICT
23.09.2009 

WYSTAWA POLSKA! FOLK
TENT LONDON
24–27.09.2009

Polskie wzornictwo przypuściło udany atak na jeden z najważniej-
szych festiwali w tej branży – London Design Festival. Krajowe pro-
jekty, koncepcje i produkty pokazane zostały na dwóch wystawach. 
Pierwsza, Young Creative Poland, była prezentacją prac młodych 
polskich projektantów. Goście festiwalu obejrzeli m.in. kultowe  
w Skandynawii taborety Oskara Zięty, chwalone przez Wallpaper 
lampy Tomka Rygalika, a także projekty Katarzyny Okińczyc,  
studia Puff Buff Design, pracowni Beton, Kompott Design Studio  
i pracowni Moomoo. Pokazano meble, przedmioty użytkowe  
i dekoracyjne, projekty oświetlenia, grafikę oraz projekty  
architektoniczne. Vicky Richardson, redaktorka wpływowego  
Blueprint Magazine, wiele przedstawionych pomysłów oceniła  
jako innowacyjne w skali światowej.  

RAPORT SEZON 2009/20100 POLSKA! YEAR

Dzieła polskich projektantów podbijają serca nabywców i kolekcjonerów wśród 
najbardziej wymagających koneserów sztuki. Tak właśnie było na dwóch wielkich 
wystawach w Londynie. Towarzyszyła im promocja książki poświęconej kobietom 
w polskim dizajnie.

WYSTAWA YOUNG CREATIVE POLAND
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LONDON DESIGN FESTIVAL 

Otwarcie pokazu przyciągnęło tłumy, w tym gwiazdy projektowania. 
Na wernisażu pojawiła się m.in. architektka Zaha Hadid.
W poprzemysłowych zabudowaniach browaru Truman Brewery 
zaprezentowano drugą z wystaw, POLSKA! FOLK, która była 
częścią ekspozycji Tent London. W ramach tego pokazu 
wyeksponowane zostały produkty inspirowane polską sztuką 
i rzemiosłem ludowym. W brytyjskiej prasie pisano, że polski 
dizajn charakteryzują zaskakująco wielokulturowe wątki. Wystawom 
towarzyszyła promocja książki Discovering Women in Polish Design: 
Interviews and Conversations (Odkrywanie kobiet w polskim wzor-
nictwie: wywiady i rozmowy). Jej autorem jest Gian Luca Amadei, 
redaktor magazynu Blueprint, zafascynowany wpływowymi 
kobietami polskiego dizajnu. Odkrył ich zaskakująco wiele –  
przeprowadził 20 rozmów z najciekawszymi polskim projektantkami, 
kuratorkami, dyrektorkami instytucji oraz promującymi dizajn 
dziennikarkami. 
 

Książka wydana po angielsku jest bardzo udana i z pomysłem – 
charakterystyczne, że napisał ją ktoś z zagranicy, widocznie stam-
tąd więcej widać. Nigdy by mi nie przyszło do głowy, że w polskim 
dizajnie jest wyjątkowo dużo kobiet, wcześniej widziałam po prostu 
kobiety i mężczyzn. I dalej myślę, że sprawa nie polega na ich ilości. 
Problem jest gdzie indziej – kobiety, zarówno w architekturze, jak  
i dizajnie, są po prostu mniej widoczne i dopiero od niedawna zdo-
bywają status gwiazd.
Dorota Jarecka, Gazeta Wyborcza

Obok innych projektantów, jak Tomek Rygalik, Magdalena Trzcionka 
czy Karina Marusińska, Zięta należy do odważnego, przebojowego 
pokolenia ceniących swoją niezależność twórców z Polski. Zapowiada 
to dla nich ciekawą przyszłość.
Financial Times

POLSKA! YEAR

WYSTAWA YOUNG CREATIVE POLAND

WYSTAWA YOUNG CREATIVE POLAND

WYSTAWA YOUNG CREATIVE POLAND ANETA PRASAŁ-WIŚNIEWSKA, KOORDYNATOR POLSKA! YEAR
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KAPELA ZE WSI WARSZAWA
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KONCERT KAPELI ZE WSI WARSZAWA 
SPIEGELTENT, CUSTOM HOUSE SQUARE
22.10.2009

Tradycyjne polskie melodie z wyrazistym wokalem i partiami skrzyp-
cowymi tworzą podstawowy repertuar Kapeli ze Wsi Warszawa. Choć 
to głównie akustyczne brzmienie – bębny, dulcymer, skrzypce, wio-
lonczela – to na nowoczesną nutę. W utworach pobrzmiewa klubowe 
tętno i transowe echa, a wiodący rytm i osobliwe brzmienie perkusji 
wzmacnia technika studyjna.
The New York Times

SPEKTAKL MAKBET: KIM JEST TEN CZŁOWIEK WE KRWI
TEATR BIURO PODRÓŻY
BARROW SQUARE, CLARENDON DOCK
22–31.10.2009

Szczudła, ogień, ruchome metalowe konstrukcje i pościg na 
motocyklu – to składniki języka, którym posługuje się wielokrotnie 
nagradzany Teatr Biuro Podróży. W Dublinie zespół przedstawił 
porywającą interpretację arcydzieła Williama Szekspira. Spektakl 
zahipnotyzował tłum, który zgromadził się na Barrow Square.

Długa, porywająca eksplozja obrazów krążących wokół tętniącej 
muzyki, języków ognia i chmur dymu.
The Guardian

KONCERT BIG BANDU ZBIGNIEWA NAMYSŁOWSKIEGO
ELMWOOD HALL
24.10.2009

Entuzjaści jazzu znów byli oczarowani – w Dublinie zagrał dla nich 
wyjątkowy zespół prowadzony przez jednego z najwybitniejszych 
polskich jazzmanów. Namysłowski występował na całym świecie – 
od Australii po Indie – a także grał na najważniejszych festiwalach 

jazzowych, w tym m.in. na większości Jazz Jamboree. Legendarny 
Willis Connover z Voice of America nazwał go gigantem. Naj-
bardziej znane albumy Namysłowskiego – Winobranie i Kuyaviak 
Goes Funky – zajęły drugie i trzecie miejsce na liście najlepszych 
polskich płyt wszech czasów, a sam muzyk trafił na drugie miejsce 
w rankingu największych postaci polskiego jazzu. 

SPEKTAKL STOLIK
GRUPA KARBIDO
THE ULSTER MUSEUM
24–25.10.2009

Kto powiedział, że mebel nie może być instrumentem muzycz-
nym? Grupa Karbido wyposażyła zwykły stół w superczułe urzą-
dzenia wychwytujące i wzmacniające nawet najdelikatniejsze 
wibracje. Dzięki temu na zwykłym meblu można zagrać melodię 
– chociażby I Wanna Be Your Dog Iggy’ego Popa, albo Krzysztofa 
Komedy motyw z filmu Dziecko Rosemary. Członkowie teatralno-
muzycznej grupy pocierają blat, opukują mebel, kręcą na nim 
monety, wydobywając dźwięki. Jury festiwalu Fringe Festival  
w Edynburgu w 2007 roku uznało twórczość grupy Karbido  
za objawienie. Liczna widownia zgromadzona w The Ulster Museum 
również przyjęła jej występ entuzjastycznie.

KONCERT POLSKIEJ MUZYKI WSPÓŁCZESNEJ
ULSTER ORCHESTRA, NATIONAL CHAMBER CHOIR  
OF IRELAND
30.10.2009

W programie koncertu, obok La Mer Clauda Debussy’ego, zna-
lazły się premierowe w Irlandii Północnej wykonania Koncertu 
skrzypcowego nr 2 Karola Szymanowskiego oraz Koncertu na 
orkiestrę Witolda Lutosławskiego. Michał Dworzyński znakomicie 
poprowadził Ulster Orchestra i National Chamber Choir of Ireland, 
prezentując XX-wieczną muzykę polską.

BELFAST FESTIVAL 
AT QUEEN’S
Ponad 50 tysięcy widzów, wybitni artyści z całego świata, doskonałe koncerty 
i spektakle – Belfast Festival at Queen’s  to największy i najbardziej prestiżowy 
festiwal w Irlandii Północnej. W 2009 roku jego gościem specjalnym była Polska, 
którą reprezentowali artyści z różnych nurtów teatru i muzyki.

KAPELA ZE WSI WARSZAWA
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OPEN: POLAND
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Wystawa i projekty z nią związane poświęcone były polskiej architekturze  
i przestrzeni miejskiej, prezentowały sylwetki wybitnych polskich architektów  
oraz ich realizacje. 

WYSTAWA OPEN: POLAND 

POLSKA! YEAR
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OPEN: POLAND. ARCHITECTURE AND IDENTITY
ROYAL INSTITUTE OF BRITISH ARCHITECTS
LONDYN
7.10–25.11.2009

Przestrzeń miejska odzwierciedla historię, współczesność  
i aspiracje kraju. Dlatego właśnie kuratorzy Rob Wilson  
i Grzegorz Piątek (w 2008 roku uhonorowany Złotym Lwem 
– główną nagrodą na 11. Międzynarodowym Biennale Archi-
tektury w Wenecji) zdecydowali się pokazać w Royal Institute 
of British Architects złożoną strukturę polskich metropolii: 
Warszawy, Łodzi, Katowic i Wrocławia. Ich dynamiczne prze-
miany, różnorodność architektury, dziedzictwo XIX-wiecznej 
urbanistyki zaprezentowano poprzez prace artystów –  
m.in. Julity Wójcik, Joanny Rajkowskiej, Jana Dziaczkowskiego,  

a także przez serię filmów dokumentalnych. 
Wystawy uzupełniał cykl wykładów popularyzatorskich  
i edukacyjnych. Poprowadziły je gwiazdy współczesnego pro-
jektowania. Wykład  Poland: Post War Cultural Paradigm wygłosił 
Daniel Libeskind, twórca słynnego Muzeum Żydowskiego  
w Berlinie. Prezentacje przygotowali także: Tony Fretton, autor 
projektu nowej siedziby ambasady brytyjskiej w Warszawie, 
oraz urodzony w Polsce Joseph Rykwert, który wykształcił całą 
generację historyków i teoretyków architektury.

Utalentowani młodzi polscy architekci prawdopodobnie będą  
w najbliższych latach wywierać silniejszy wpływ na światową 
scenę.
Blueprint Magazine

WYSTAWA OPEN: POLAND 

WYSTAWA OPEN: POLAND 

WYSTAWA PLANSZOWA

MAKIETA PAWILONU POLSKIEGO NA EXPO 2010 PRACA JULITY WÓJCIK, FALOWIEC
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TOMASZ STAŃKO
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POLSKI JAZZ

POLSKI JAZZ, LONDON JAZZ FESTIVAL 2009
SOUTHBANK CENTRE
LONDYN
14–15.11.2009

Właściwi ludzie na właściwym miejscu, czyli wybitni polscy jazz-
mani na najważniejszym festiwalu jazzowym w Europie.  
W pierwszy weekend London Jazz Festival specjalnymi gośćmi 
festiwalu byli m.in. Tomasz Stańko i Leszek Możdżer.
Stańko i jego nowy kwintet zagrali swój jedyny koncert w Londynie 
w ramach trasy promującej album Dark Eyes (wystąpili również 
w Coventry, Manchesterze, Nottingham i Bristolu). Bilety  
na występ w Queen Elizabeth Hall wyprzedano z kilkutygodnio-
wym wyprzedzeniem. Koncert  legendarnego polskiego trębacza  
i jego zespołu zachwycił brytyjskich krytyków, a John Cumming, 
dyrektor festiwalu, w rozmowach z dziennikarzami podkreślał,  
że bardzo mu zależało na udziale w festiwalu gwiazdy takiego for-
matu jak Stańko. Po skończonym występie w kolejce po autografy 
ustawiło się kilkaset osób, a 16 listopada radio BBC 3 – główny pa-
tron medialny festiwalu – wyemitowało w całości nagranie z koncertu.

Równie gorąco przyjęto grę Leszka Możdżera i Larsa Danielssona. 
Nawet po dwóch latach koncertowania z materiałem Pasodoble  
w grze duetu nie czuć rutyny. Muzycy udowodnili, że na scenie 
wciąż potrafią zaskakiwać, nawet samych siebie. W pierwszą 
sobotę londyńskiego festiwalu, podczas Polish Showcase, zagrali 
także Paweł Kaczmarczyk z Audiofeeling Band oraz kwintet wo-
kalisty Grzegorza Karnasa, reprezentujący najmłodszą generację 
polskiego jazzu. W tym samym dniu Paweł Brodowski, redaktor 
naczelny Jazz Forum Magazine, dał przy pełnej sali wykład Discover 
Polish Jazz o historii i obecnej sytuacji polskiego jazzu.

W swoim kapeluszu, eleganckim garniturze i butach na grubej pode-
szwie Tomasz Stańko to prawdziwa gwiazda europejskiego jazzu.  
Z mikrofonem umocowanym na korpusie trąbki swobodnie kursuje  
po scenie Queen Elisabeth Hall przed oczarowaną, wypełnioną  
po ostatnie miejsca widownią.
Ma też pewną rękę przy doborze młodych talentów. Jego polski kwar-
tet to jeden z największych sukcesów ostatniej dekady. Wygląda na to, 
że jeszcze młodszy kwintet powtórzy ten sukces.
The Guardian

Charakterystyczne brzmienie trąbki Tomasza Stańki elektryzuje publiczność  
na całym świecie. Genialny zmysł interpretatorski i wyobraźnia muzyczna Leszka 
Możdżera sprawiają, że każdy jego występ jest artystyczną ucztą. Na koncerty 
obu jazzmanów zawsze trudno o bilety.

TOMASZ STAŃKO
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BUNKIER 
W BARBICANIE
INSTALACJA BUNKIER, ROBERT KUŚMIROWSKI
BARBICAN CENTRE
LONDYN
15.10.2009–10.01.2010

Robert Kuśmirowski umie budować napięcie. Jeszcze zanim jego 
Bunkier – gigantyczna instalacja w galerii w Barbican Centre  
– nabrał właściwych kształtów, zwiedzający mogli zaglądać  
do środka. Widzowie śledzili proces twórczy – powstawanie blisko 
100-metrowej imitacji schronu z czasów II wojny światowej.  
Trafiali na plac budowy opuszczonego, częściowo rozgrabionego 
schronu, sprawiającego wrażenie dopiero co odkrytego po latach 
zapomnienia. Artyście zależało na tym, by Bunkier nie wywoływał 
skojarzeń z żadnym konkretnym narodem, odtwarzał jedynie wo-
jenną aurę, przywoływał historię. Jednak powstanie pracy  
na osiedlu Barbican, położonym w centrum londyńskiego City, było 
celowym i sugestywnym wyborem. Tę właśnie dzielnicę bombar-

dowania II wojny światowej dosłownie zrównały z ziemią.  
Bunkier był pierwszą w Wielkiej Brytanii indywidualną wystawą ar-
tysty, który słynie ze spektakularnych transformacji rzeczywistości.  

To ekspert podróbki i mistrz replikacji. Jego instalacje obrazów historii 
wzbudzają tyleż niepokoju, co zachwytu nad kunsztem detalu. 
Jessica Lack, The Guardian

Przywiózł z Polski tira gruzu, zardzewiałych śrubek, siatek, szyn, oraz 
graty sprzed kilkudziesięciu lat – bo w Londynie śmieci są zbyt eleganc-
kie. Jak zwykle łączy autentyk z atrapami. Poddaje zdumiewającym 
metamorfozom zwykłe przedmioty. Na przykład doniczki z wepchnię-
tymi w nie butelkami po coli przeobraził w megafony; dziecięce łopatki 
przerobił na wajchy; z kawy Inka wyprodukował rdzę. Oglądałam 
konstrukcję w półsurowym stanie. Już robiła niesamowite wrażenie.
Monika Małkowska, Rzeczpospolita

RAPORT SEZON 2009/20100

Misterna odbudowa fragmentu wojennej rzeczywistości. W Polsce, w Londynie, 
na świecie. Brytyjscy kuratorzy i krytycy sztuki nazwali Bunkier arcydziełem  
XXI wieku.
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MIROSŁAW BAŁKA

RAPORT SEZON 2009/2010

Ten Polak rzuca na kolana – mówiono na Wyspach. Wystawa Topography wzbudziła 
najwyższe uznanie brytyjskich krytyków, z zachwytem pisały o niej wszystkie 
ważniejsze brytyjskie media.

WYSTAWA TOPOGRAPHY
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TOPOGRAPHY, MIROSŁAW BAŁKA
MODERN ART OXFORD
OKSFORD
10.12.2009–14.03.2010

Gigantyczny czarny kontener, który Mirosław Bałka pokazał  
w ramach The Unilever Series w Hali Turbin londyńskiej galerii  
Tate Modern (13.10.2009 – 5.04.2010) oczarował krytyków.  
Pokaz Topography zadziałał jak przypis do tamtej interwencji – 
pokazał zupełnie inną stronę twórczości Bałki.  
Na wystawę złożyły się poruszające i oszczędne w wyrazie filmy 
wideo, które artysta tworzył w czasie ostatniej dekady. Odczytanie 

Bałki (który aż czterokrotnie reprezentował Polskę na Biennale  
w Wenecji) nie jako rzeźbiarza, ale jako artysty, który sięga  
po różne środki wyrazu, było odważną i innowacyjną decyzją 
Suzanne Cotter, kuratorki wystawy.  
Pokaz zorganizowała galeria Modern Art Oxford – jedna  
z najważniejszych na świecie placówek prezentujących sztukę 
współczesną.  

Moja praca jest zawsze na granicy zdarzeń. Można w niej znaleźć 
ślady sytuacji politycznej i religijnej, którą próbuję opisać, zatajenie 
prawdy, ukrycie tego, w co się wierzy, udawanie.
Mirosław Bałka, Artforum

MIROSŁAW BAŁKA W ROZMOWIE Z JUANEM VICENTE ALIAGĄ, HISTORYKIEM, KRYTYKIEM 
SZTUKI, KURATOREM I KORESPONDENTEM MAGAZYNU ARTFORUM
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ZŁOTY ASTRONAUTA W OKSFORDZIE
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PAWEŁ ALTHAMER

COMMON TASK, PAWEŁ ALTHAMER
MODERN ART OXFORD
OKSFORD
10.12.2009–7.03.2010

Paweł Althamer znów przypuścił spektakularny atak na galeryjną 
przestrzeń. W Modern Art Oxford, jednej z najbardziej wybitnych  
i wpływowych galerii na Wyspach, artysta pokazał pracę utrzyma-
ną w konwencji filmu fantastyczno-naukowego, kręconego  
na żywo. Na pierwszym piętrze galerii stanął zbudowany przez 

niego statek kosmiczny. Althamer umieścił w nim przedmioty  
i dokumentację z podróży do Mali, którą odbył ze swoimi złotymi 
ludźmi – m.in. sąsiadami artysty z warszawskiego Bródna. Filmy  
z podróży montowane były na oczach zwiedzających wystawę  
i od razu pokazywane na monitorach, a sami jej goście zapraszani 
do odbycia wirtualnej podróży – tytułowej wspólnej sprawy. Pokaz  
poprzedziło lądowanie złotego Boeinga LOT-u z logo POLSKA! YEAR 
na lotnisku Heathrow i przybycie do Londynu grupy zaproszonych 
przez artystę gości ubranych w złote kombinezony. Akcja uzyskała 
szeroki rezonans w brytyjskich mediach.

Paweł Althamer – rzeźbiarz, performer, twórca instalacji. Udowadnia,  
że sztuka może dziać się wszędzie. A uczestnikami procesu tworzenia  
mogą być ludzie, którzy nigdy dotąd nie przypuszczali, że mogą być artystami. 
Akcja Althamera była jego pierwszą indywidualną prezentacją na Wyspach.

ZŁOCI LUDZIE PAWŁA ALTHAMERA W OKSFORDZIEZŁOTY ASTRONAUTA W OKSFORDZIE
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100.
URODZINYREQUIEM ROMANA MACIEJEWSKIEGO 

WYBRZMIAŁO W KATEDRZE WESTMINSTERSKIEJ
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REQUIEM 
MACIEJEWSKIEGO

MISSA PRO DEFUNCTIS (REQUIEM), ROMAN MACIEJEWSKI
KATEDRA WESTMINSTERSKA
LONDYN
4.02.2010

Monumentalna kompozycja na chór mieszany, czworo solistów  
i orkiestrę symfoniczną – takie jest Requiem Romana Maciejewskiego, 
poświęcone pamięci ofiar wojen. Kompozytor pracował nad tym 
gigantycznym utworem 15 lat i traktował go jako dzieło życia. 
Pierwsze jego wykonanie miało miejsce na Międzynarodowym 
Festiwalu Muzyki Współczesnej Warszawska Jesień we wrześniu 1960 
roku pod batutą samego kompozytora. W 100. rocznicę urodzin 
Romana Maciejewskiego odbyła się brytyjska premiera Requiem 
– Missa pro defunctis w Katedrze Westminsterskiej. Wykonały je 
BBC Symphony Orchestra i BBC Symphony Chorus pod dyrekcją 
Michała Dworzyńskiego. Partie solowe należały do Iwony Hossy 
(sopran), Agnieszki Rehlis (mezzosopran), Aleša Brisceina (tenor) 
i Tomasza Koniecznego (bas). The Times zapowiadał koncert jako 
jedno z najważniejszych wydarzeń muzycznych planowanych na 
Wyspach w 2010 roku (obok m.in. Nigel Kennedy’s Polish Weekend). 
Instytut Adama Mickiewicza wznowił również płytę z tym wybitnym 
utworem.
Pretekstem do odkrywania dorobku Romana Maciejewskiego, 
które zainicjował na Wyspach IAM, był 100. jubileusz urodzin 
kompozytora, znanego ze współpracy z Arturem Rubinsteinem  
i Ingmarem Bergmanem.  

O stylu kompozycji Maciejewskiego mówi się, że łączy neoklasycyzm 
z wpływami ludowymi i wskazuje na jego fascynację koncepcją stwo-
rzenia nowoczesnego stylu narodowego, postulowaną i realizowaną 
przez Karola Szymanowskiego. Mazurki kompozytora stanowią 
oryginalny wkład w historię tego gatunku i uważane są za godną 
kontynuację tradycji Chopina i Szymanowskiego. Obok utworów 
kameralnych i orkiestrowych większość dorobku Maciejewskiego 
to utwory na fortepian, a także opracowania klasyczne na dwa 
fortepiany. Pisał również muzykę do spektakli teatralnych,  
m.in. w reżyserii Ingmara Bergmana.

To niezwyczajna historia: polski kompozytor Roman Maciejewski  
na wygnaniu z uporem realizuje swoje marzenie: przez ponad piętnaście 
lat w kilku różnych krajach próbuje ukończyć swe antywojenne Requiem. 
Jednak dopiero teraz, dziesięć lat po jego śmierci, wierni zebrali się  
w Katedrze Westminsterskiej pod patronatem POLSKA! YEAR,  
by wysłuchać brytyjskiej premiery dzieła. Widać w nim liczne wpływy. 
Seraficzne skrzypce i harfy w Introitus przypominają swą słodyczą 
muzykę Faure. Kyrie to nie prośba, ale natchnione żądanie, którego 
śmiały kontrapunkt przywodzi na myśl Sanctus z requiem Verdiego. 
Fortepiany stanowią odwołanie do Strawińskiego, a jednocześnie surowy 
ton tuby basowej i rozedrgane smyczki w Dies Irae czerpią rytm  
i motyw klarnetu prosto ze Święta wiosny. Tę listę można by kontynuować.
The Independent

Requiem Romana Maciejewskiego (1910–1998) to prawdziwe opus magnum 
poświęcone pamięci ofiar wojen wszech czasów. Orkiestrę BBC podczas koncertu  
w 100. rocznicę urodzin kompozytora poprowadził Michał Dworzyński.
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JANTARY Z BAŁTYKU 
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Piękno zaklęte w bałtyckim bursztynie – od czasów prehistorycznych  
po współczesność. Polskie rzemiosło artystyczne najwyższej próby. Skarby Muzeum 
Zamkowego w Malborku po raz pierwszy mieli okazję zobaczyć Brytyjczycy.  
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WYSTAWA AMBER: TREASURES FROM POLAND
HUNTERIAN ART GALLERY
GLASGOW
5.02–17.04.2010

Jaki jest dystans pomiędzy Szkocją a Gdańskiem? Jeśli wziąć  
pod uwagę dziedzictwo kulturowe i rzemieślnicze – nieduży.  
Aby podkreślić powinowactwo dwóch regionów, w Hunterian Art 
Gallery w Glasgow po raz pierwszy pokazano wyjątkową kolekcję 
przedmiotów wykonanych z bałtyckiego bursztynu, powstałych 
między XVI a XVIII wiekiem. Większość zaprezentowanych na 
wystawie eksponatów pochodziła z głośnej kolekcji Muzeum 
Zamkowego w Malborku. Uzupełniały je zbiory Hunterian oraz 
kolekcja bursztynu z inkluzjami. Wśród pokazanych obiektów 
znalazła się m.in. Jaszczurka Gierłowska z gdańskiego Muzeum 
Bursztynu – fenomen na skalę światową.
Hunterian Museum and Art Gallery w Glasgow to najstarsze szkockie 

muzeum publiczne, założone w 1809 roku. Instytucja odtwarza 
XIX-wieczne wyobrażenie o muzeum rozumianym jako kolekcja dzieł 
natury i sztuki rąk ludzkich. Kapitalnie zaaranżowana wystawa podjęła 
grę z tym niezwykłym miejscem. Jej nowatorstwo polegało również 
na sięgnięciu po niezwykle ryzykowny temat – nie ma przecież popu-
larniejszej pamiątki z Polski niż bursztyn.
Wystawa Amber: Treasures from Poland odwoływała się do histo-
rycznych relacji pomiędzy Gdańskiem a Szkocją. Szkoci byli jedną  
z liczniejszych grup narodowych zamieszkujących Gdańsk, gdzie 
pracowali jako kupcy, rzemieślnicy i żołnierze – do dziś niektóre 
dzielnice miasta noszą szkockie nazwy. Historia Szkocji również 
pełna jest polskich śladów wynikających z ówczesnych związków 
z Pomorzem. William Forbes, pan na zamku Craigievar, handlując 
z Gdańskiem, zyskał przezwisko Danzig Willie. Otwarciu wysta-
wy towarzyszyła premierowa prezentacja książki Amber: Tears of 
the Gods (Bursztyn: łzy bogów), opublikowanej przez wydawnic-
two Dunedin Academic Press.

WYSTAWA AMBER: TREASURES FROM POLAND

POLSKA! YEAR



STAR CITY
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Co pozostało z wizji przyszłości, technologii lat 60., z ówczesnej fantastyki naukowej 
i programu badań kosmosu? Niewiele? Nieprawda. Dawno miniona aura czasów 
zimnowojennych odżyła w niezwykłej wyobraźni artystów, takich jak: 
Paweł Althamer, Goshka Macuga czy Robert Kuśmirowski.

ROBER KUŚMIROWSKI, BEZ TYTUŁU

CHRISTIAN TOMASZEWSKI I JOANNA MALINOWSKA, MATKA ZIEMIA 
SIOSTRA KSIĘŻYC (KOSTIUMY Z POKAZU MODY)

ILYA AND EMILIA KABAKOV, DWIE KABINY
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STAR CITY – THE FUTURE UNDER COMMUNISM
NOTTINGHAM CONTEMPORARY
NOTTINGHAM 
13.02–18.04.2010

Modernizm znów jest na fali. Tym razem jego twórcze omówie-
nie zaprezentowano w galerii Nottingham Contemporary. 
Na wystawę Star City złożyły się prace czołowych artystów 
dorastających w krajach bloku radzieckiego przed upadkiem 
komunizmu. Takie, które pokazują wizje przyszłości wyobrażonej 
po wschodniej stronie żelaznej kurtyny. W międzynarodowej 
ekspozycji uczestniczyli m.in. Paweł Althamer, Goshka Macuga 
i Robert Kuśmirowski. Artyści wzięli na warsztat technologie 
lat 60. i 70., ówczesną fantastykę naukową i program badań 

kosmosu. Wystawa pełna była znaków przeszłej przyszłości: 
odwiedzający oglądali rdzewiejące kadłuby porzuconych rakiet 
kosmicznych, wizjonerskie filmy science-fiction, zapomniane 
modernistyczne pomniki przyszłości, niejasne kosmologiczne 
teorie, które miały łączyć fizykę z metafizyką. Ekspozycja 
wydobyła niedawną przyszłość z zapomnienia, stawiając 
zarazem pytania, co da się z niej jeszcze ocalić i ponownie 
wykorzystać. Szczególną uwagę zwracała instalacja Pawła  
Althamera – dokumentacja ekspedycji do Brazylii. Wraz  
z sąsiadami z warszawskiego Bródna Althamer wyruszył  
do stolicy Brazylii, zbudowanej od podstaw w zaledwie 5 lat  
(1955–1960). Miasto – przykład modernistycznej wiary  
w planowanie – zostało zbadane przez antropologiczną 
załogę w złotych kombinezonach. 

CHRISTIAN TOMASZEWSKI I JOANNA MALINOWSKA,  MATKA ZIEMIA 
SIOSTRA KSIĘŻYC

GOSHKA MACUGA, GABINET ABSTRAKCJI

ALEKSANDRA MIR, SEN I OBIETNICA

POLSKA! YEAR

41



RAPORT SEZON 2009/2010

WIRTUOZI
CHOPINA
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KRYSTIAN ZIMERMAN I MAURIZIO POLLINI



ZIMERMAN I POLLINI

Na pierwszym miejscu znalazły się wydarzenia związane z rocznicą 
urodzin Fryderyka Chopina. Prawdziwą gratką dla londyńskich melo-
manów był cykl Chopin at 200, na który złożyły się koncerty  
z udziałem światowej sławy wykonawców. Recitale odbywały się 
w najbardziej renomowanych salach koncertowych Londynu – 
Royal Festival Hall i Queen Elizabeth Hall. Od stycznia do kwietnia 
recitale muzyki Chopina dali m.in. Cédric Tiberghien, Peter Donohoe, 
Yundi Li, Nicolai Demidenko i Pascal Rogé. Największymi gwiazdami 
cyklu byli Krystian Zimerman i Maurizio Pollini. To oni właśnie 
zagrali najważniejsze urodzinowe koncerty – 22 lutego i 1 marca, 
czyli w dni uznawane za daty urodzin Chopina. 

KRYSTIAN ZIMERMAN, CHOPIN BIRTHDAY CONCERT 1
ROYAL FESTIVAL HALL
LONDYN
22.02.2010

Bilety na koncert jednego z największych współczesnych interpre-
tatorów muzyki Chopina, zwycięzcy Konkursu Chopinowskiego  
z 1975 roku, rozeszły się w mgnieniu oka. Koncert poprzedził 
wykład prof. Johna Rinka pt. The Classical Romantic. 

[...] Zimerman to pianista, który dąży do absolutnej doskonałości – 
słyszymy więc świadome detale, niuanse niuansów. To dzieło perfekcjonisty, 
który zamiast grać na obcym Steinwayu wozi swoje fortepiany po całym 
świecie. [...] jego Chopin w pełni zasługuje na tegoroczne huczne obcho-
dy dwustulecia. Hipnotyczne frazy, przenikająca energia […].
The Times

Tego samego dnia w Queen Elizabeth Hall, sali sąsiadującej  
z Royal Festival Hall, zagrała grupa Sing Sing Penelope. Zespół zo-
stał dostrzeżony przez przedstawicieli Southbank Centre podczas 
poprzedniego koncertu na Wyspach  na festiwalu muzyki aktualnej 
Fertilizer i zaproszony do występu w tej popularnej londyńskiej sali 
koncertowej.

MAURIZIO POLLINI, CHOPIN BIRTHDAY CONCERT 2
ROYAL FESTIVAL HALL
LONDYN
1.03.2010

Maurizio Pollini, legendarny włoski pianista, jeden z największych 
współczesnych muzyków, wykonał m.in. preludia, etiudy, ballady  
i scherza Chopina. Od 1960 roku, kiedy zwyciężył w Konkursie 
Chopinowskim, Pollini kojarzony jest z muzyką polskiego kom-
pozytora. Ostatnie nagrania pianisty dla Deutsche Grammophon 
zostały docenione za wyśmienitą, mistrzowską technikę oraz 
niespotykaną, poetycką subtelność (BBC Music Magazine). Kon-
cert w Royal Festival Hall, był – obok recitalu Zimermana – hitem 
POLSKA! YEAR i jednym z najważniejszych wydarzeń sezonu mu-
zycznego w Londynie. Koncert poprzedził wykład przewodniczącej 
brytyjskiemu Towarzystwu Chopinowskiemu Lady Rose Cholmondeley, 
zatytułowany Chopin’s visit to Britain in 1848.

W Royal Festival Hall odbyły się koncerty z okazji dwusetnej rocznicy urodzin 
Fryderyka Chopina z udziałem światowej sławy artystów. W programie koncertu 
Krystiana Zimermana znalazły się Sonata fortepianowa No.2 h-mol op. 35  
i Sonata fortepianowa No.3 b-mol op. 58. Maurizio Pollini, legendarny włoski 
pianista, wykonał wybrane utwory Chopina. 
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HENRYK MIKOŁAJ GÓRECKI
III SYMFONIA, SYMFONIA PIEŚNI ŻAŁOSNYCH
LONDON PHILHARMONIC ORCHESTRA
ROYAL FESTIVAL HALL
LONDYN
17.04.2010

Oryginalna, pozbawiona obojów, trąbek i perkusji orkiestracja, 
wykonanie sopranistki Joanny Woś i prowadzenie przez wybitną 
dyrygentkę Marin Alsop – w Royal Festival Hall zabrzmiało przej-
mujące dzieło Henryka Mikołaja Góreckiego, III Symfonia, Symfonia 
pieśni żałosnych, na sopran solo i orkiestrę symfoniczną. Zagrała 
znakomita London Philharmonic Orchestra. Monumentalnego 
koncertu wysłuchało w skupieniu ponad 2,5 tysiąca widzów.

Utwór Henryka Mikołaja Góreckiego od premiery w 1977 roku 
fascynuje nie tylko ekspertów i doświadczonych melomanów,  
ale też zjednuje muzyce współczesnej tysiące nowych słuchaczy 
– święcił tryumfy na listach przebojów i był wykorzystywany  
w reklamach. Często określa się go również mianem niemal reli-
gijnego rytuału – jego tematem jest bowiem ból matki opłakującej 
syna oraz dziecka oddzielonego od matki. Partie solowe oparto  
na trzech polskich tekstach: XV-wiecznym Lamencie Świętokrzyskim, 
słowach wypisanych na ścianie celi więziennej gestapo w Zakopanem 
i ludowej piosence ze Śląska Opolskiego o matce rozpaczającej po 
stracie syna-powstańca. W programie znalazła się też kompozycja 
Texan Tenebrae Brytyjczyka Marka-Anthony’ego Turnege’a (krajowa 
premiera) i II Koncert na skrzypce i orkiestrę Philipa Glassa (euro-
pejska premiera).

MAESTRO GÓRECKI
Największe dzieło Henryka Mikołaja Góreckiego (1933-2010) powstało w 1976 roku. Wydane 
w USA  18 lat później odniosło gigantyczny komercyjny sukces. Płyta z nagraniem III Symfonii 
osiągnęła wtedy ponadmilionowy nakład. Wykonane w ramach POLSKA! YEAR, przez słynną 
London Philharmonic Orchestra, przyciągnęło liczną publiczność.
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SPEKTAKL 4.48 PSYCHOSIS, SARAH KANE
BARBICAN CENTRE
LONDYN
23–27.03.2010

Inscenizacja dramatu Sarah Kane 4.48 Psychosis w reżyserii Grzegorza 
Jarzyny powstała w koprodukcji TR Warszawa i Teatru Polskiego  
w Poznaniu. Spektakl pokazany został brytyjskiej publiczności już  
w 2008 roku na Międzynarodowym Festiwalu w Edynburgu. Dosko-
nale przyjęte przez krytykę przedstawienie powróciło na Wyspy.  
W roli głównej wystąpiła Magdalena Cielecka, aktorka znana  
w Polsce z wielu znakomitych ról filmowych i teatralnych. The Times 
wychwalał jej grę: [...] Wielce brawurowa, ale i zdyscyplinowana [...], 
ostra, przeszywająca, prawdziwa.
4.48 Psychosis według Jarzyny to nie tyle utwór sceniczny,  
co eliptyczny poemat. Reżyser odczytuje radykalny tekst dramatu  
autobiograficznie – rozszerzając liczbę postaci, przedstawiając 
realia za pomocą umownej scenografi. O swojej interpretacji języka 
Sarah Kane opowiedział brytyjskiej publiczności na spotkaniu  
26 marca, po przedostatnim spektaklu. Gospodarzem tego wie-
czoru był Graham Saunders, autor książki Love Me or Kill Me: Sarah 
Kane and the Theatre of Extremes, wykładowca University of Reading.

Fenomenalna adaptacja poruszającej i mocnej sztuki Sarah Kane 
4.48 Psychosis w wykonaniu TR Warszawa jest szczerą i aż nadto 
prawdziwą introspekcją w desperację tragicznie umęczonego umysłu. 
Niezrównana interpretacja Cieleckiej, gra pozostałych aktorów oraz 
język sceniczny reżysera oszałamiają widza. Rzadko dzieje się tak,  
że widz nie bardzo wie, jak zareagować po skończonym przedstawie-
niu, bo wydarzenia wydają się zbyt realne i bolesne, aby tak po prostu 
wywołać aplauz widowni. [...] Spektakl jest doprawdy oszałamiającym 
doświadczeniem, a także tragicznym, acz fascynującym epitafium  
dla autorki tekstu, nieżyjącej już Sarah Kane.
Scott Clair, The Herald Tribune

4.48 PSYCHOSIS

Jeden z najbardziej kontrowersyjnych tekstów dramaturgicznych za sprawą polskiego  
zespołu teatralnego trafił na deski Barbican Centre. Fenomenalna rola Magdaleny Cieleckiej.  
The Times przyznał spektaklowi 5 gwiazdek.

SCENY ZE SPEKTAKLU 4.48 PSYCHOSIS
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4. TYDZIEŃ KULTURY POLSKIEJ W BELFAŚCIE, POLSKA! FOLK
BELFAST
6–16.05.2010

Festiwal otworzyły walce, nokturny i mazurki Fryderyka Chopina 
w recitalu znakomitej pianistki Ewy Pobłockiej. Artystka, która 
koncertowała z najsłynniejszymi orkiestrami świata (m.in. London 
Symphony Orchestra i English Chamber Orchestra), zagrała  
w Ulster Muzeum w Belfaście. 
Znakomitą reprezentację w Belfaście miało polskie wzornictwo. 
Projekty, w których formie, materiale i rozwiązaniach technicz-
nych dostrzec można inspiracje ludowe, pokazane zostały  
na wystawie POLSKA! FOLK. Ekspozycja była wcześniej 
prezentowana w Londynie podczas London Design Festival 

jesienią 2009 roku. Złożyły się na nią produkty wytwarzane 
przemysłowo, ale też unikaty oraz prototypy, projekty czekające 
na swoich odkrywców i powszechnie znane przeboje polskiego 
dizajnu. Były to prace m.in. Joanny Rusin, Aze Design, Agnieszki 
Lasoty, Chrum Chrum Design, GOGO, Kariny Marusińskiej, Poor 
Design. Kuratorem wystawy była Agnieszka Jacobson-Cielecka, 
znana promotorka polskiego dizajnu. Po raz kolejny udało się 
dowieść, że tradycyjne wzory polskiej sztuki zdobniczej nadają 
wzornictwu znad Wisły unikatowy charakter, a materiały  
i techniki rzemieślnicze mówią wiele o polskiej tradycji. Spra-
wiają, że polski dizajn ma swoją wyraźną tożsamość i sens, 
choć równocześnie pozostaje w głównym nurcie europejskiego 
projektowania, o czym świadczą międzynarodowe nagrody  
dla polskich projektantów.

POLSKA! FOLK
Współczesny folk nadał ton tegorocznemu Tygodniowi Kultury Polskiej  
w Belfaście. Jego czwarta edycja – druga w ramach POLSKA! YEAR – pokazała 
nie tylko różnorodność polskiej kultury ludowej i rzemiosła, ale też ich wpływ  
na prace młodych artystów – dizajnerów, fotografów, muzyków.

AGNIESZKA LASOTA, LAMPA WIECHA

AGNIESZKA BAR, MELT BOTTLE 

 WZOROWO, BROKEN GLASS
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W ramach Tygodnia Kultury Polskiej pokazano również nietypowe, 
uwspółcześnione odczytanie polskich strojów ludowych. W fotograficz-
nym cyklu Granice Piotr Sikora i Piotr Bondarczyk uwiecznili modeli 
z całego świata, prezentujących elementy tradycyjnych polskich ubiorów. 
Z kolei tworzywem pokazu ETHNO-FASHION były wyjątkowe 
projekty Teresy Sedy, które łączą nowoczesne ubrania z motywami 
ludowymi. Wystawa miała formę modowej sesji fotograficznej. 
Jednym z ważniejszych wydarzeń festiwalu był wspólny występ 
niezwykłej góralskiej kapeli Trebunie Tutki ze słynnymi Twinkle 
Brothers – Jamajczykami grającymi reggae. Trebunie grają na trady-
cyjnych instrumentach. Tworzą jednak autorską muzykę, rozwijając 
i wzbogacając folkowe brzmienie o nowe melodie, współczesne 
teksty i awangardowe aranżacje. Otwarcie włączają do swojej twór-
czości reggae, rock, techno i jazz.
Entuzjastycznie przyjęto prezentacje zdjęć Polska on Air Kacpra 
Kowalskiego. Kowalski jest paralotniowym wicemistrzem świata,  
z powietrza udokumentował poprzemysłowe tereny Śląska  
i  zabudowę Gdyni – miasta podobnego do Belfastu. Fotografie  
artysty bardziej niż pejzaże przypominają dekoracyjne abstrakcje.
Belfast jest ostatnim chyba europejskim miastem, w którym wciąż 
stoją mury, a bramy zamykane są każdej nocy, oddzielając dzielnice 
katolickie od protestanckich. Dlatego Instytut Adama Mickiewicza 
zdecydował się włączyć do programu pokaz filmu Królik po berlińsku 
Bartka Konopki. Ten polski paradokument opowiada o podzieleniu 
miasta, używając prostych metafor i obserwacji zwierząt żyjących 
w pasie ziemi niczyjej. W 2010 roku film otrzymał nominację  
do Oscara.
 

WYSTAWA NEGATYWY PRZECHOWUJE SIĘ
STEFANIA GURDOWA
RED BARN GALLERY
BELFAST
1–29.05.2010

Pudełko szklanych negatywów sygnowanych nazwiskiem Stefanii 
Gurdowej (1888–1968) znaleziono zamurowane w ścianie podda-
sza jednej z czynszówek w Dębicy. Większość fotografii to porusza-
jące portrety mieszkańców tych okolic z okresu międzywojnia.  
Z jednej strony zdjęcia idealnie przystają do swojej epoki, z drugiej – 
mogą być odczytane bardzo współcześnie, jako obyczajowe portrety. 
Wystawa Negatywy przechowuje się zaprezentowała niezwykłe 
znalezisko brytyjskiemu widzowi.

WYSTAWA ETHNO-FASHION

STEFANIA GURDOWA, NEGATYWY PRZECHOWUJE SIĘ
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NIGEL 
KENNEDY

10
TYSIĘCY

WIDZÓW

Chciałem przywieźć do Londynu 
trochę polskiej kultury i na chwilę 
zmienić Southbank Centre  
w miniaturową Polskę 
– mówił Nigel Kennedy.   
Krytycy twierdzili, że grał jak 
anioł. Wraz z nim na scenie 
pojawili się m.in. Anna Maria 
Jopek i Zakopower. 

NIGEL KENNEDY

POLSKA! YEAR
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NIGEL KENNEDY’S POLISH WEEKEND
SOUTHBANK CENTRE
LONDYN
29–31.05.2010

Na trzy dni sale koncertowe największego w Europie centrum kultural-
nego, londyńskiego Southbank Centre, oddano Nigelowi Kennedy’emu. 
Światowej sławy artysta, który 10 lat temu na swój drugi dom wybrał 
Kraków, zagrał teraz w Londynie z polskimi przyjaciółmi – muzykami, 
których szanuje i podziwia.
Royal Festival Hall i Queen Elizabeth Hall wypełnił polską muzyką 
– jazzową, klezmerską, folkową i klasyczną. Obok jednego z najwięk-
szych wirtuozów skrzypiec wystąpili m.in. Anna Maria Jopek, Jarosław 
Śmietana, Piotr Wyleżoł, Robert Majewski, Marcin Wasilewski, zespoły 
Kroke i Zakopower. Kennedy po raz pierwszy zaprezentował  
w Wielkiej Brytanii swoją nową orkiestrę, Orchestra of Life, zagrał też  

ze swoim kwintetem i Nigel Kennedy’s Chopin Super Group. 
Kennedy jest nie tylko muzykiem, ale również wizjonerem. Jako fan  
futbolu twierdzi, że piłka nożna łączy ludzi ponad rozmaitymi podziałami  
i ten sam cel realizuje muzyka. W Southbank Centre zaprezentował ory-
ginalną dla Polaków i nieco kontrowersyjną dla Brytyjczyków koncepcję 
koncertu, mającego przypomnieć legendarny mecz Polska – Anglia  
z 1973 roku. W Royal Festival Hall wyświetlono archiwalny zapis trans-
misji tego niezapomnianego sportowego wydarzenia, a artysta skom-
ponował do niego własną oprawę muzyczną. Kompozycja wykonana 
przez Kennedy’ego i jego zespół była w dużej mierze improwizowana.
Mecz, który sprawił, że Anglia po raz pierwszy w historii nie zakwa-
lifikowała się do mistrzostw świata, w Albionie budzi wciąż wielkie 
emocje. Marshall Marcus, dyrektor muzyczny Southbank Centre, tak 
komentował to wydarzenie: Nie znam żadnego innego współczesnego 
muzyka, który miałby tak silne związki z innym krajem. Polska dla Nigela 
jest niezwykle ważna. Ten weekend z pewnością będzie niezapomnianym 

ROBERT MAJEWSKI

ZAKOPOWER

MARCIN WASILEWSKI NIGEL KENNEDY ORCHESTRA 
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KROKE

punktem kulminacyjnym POLSKA! YEAR.  
I tak też się stało. Brytyjczycy przybyli tłumnie i z zachwytem bawili się 
zgodnie z zasadami, które wyznaczył artysta. Przez trzy dni koncertów 
wysłuchało 10 tysięcy widzów.

Nigel Kennedy’s Polish Weekend to jeden z niezwykłych projektów  
realizowanych czasami w Southbank Centre, dzięki którym możemy 
wyjść poza salę koncertową na cały teren obiektu i przyciągnąć ogromną 
publiczność. Do najciekawszych aspektów programu Kennedy’ego 
należy ogromne zainteresowanie mediów. Niewiele było projektów 
wzbudzających podobną ciekawość. Nigel codziennie pojawiał się  
w gazetach, radiu, telewizji w Anglii, całej Wielkiej Brytanii i w Polsce. 
Interesującą stroną projektu są również kontakty nawiązane poprzez 
POLSKA! YEAR, Instytut Adama Mickiewicza, Instytut Kultury Polskiej  
i Ambasadę RP. Te kontakty na pewno zostaną podtrzymane.
Marcus Marshall, dyrektor muzyczny Southbank Centre

Nigel Kennedy to być może Michael Jackson muzyki klasycznej –  
genialny chłopiec/mężczyzna, którego osobowość jest kluczem  
do sukcesu. Tak jak Jackson miał swój Neverland, tak Kennedy ma 
Polskę. Zafascynowany kulturą swojej przybranej ojczyzny, zmienił  
na parę dni Southbank Centre w miniaturową Polskę. Gra jak anioł, 
wynosząc nad poziomy niemal klasyczne muzyczne poematy wspa-
niałego zespołu, jego gwałtowne rytmy i chwytające za serce folkowe 
melodie. Szczytem mistrzostwa są własne kompozycje zespołu Kroke, 
jak Kołysanka dla Kamili i wpadający w ucho Time. Koncert zakoń-
czyła dowcipna reinterpretacja Tańca węgierskiego Brahmsa.
The Guardian

Skrzypce Sebastiana Karpiela-Bułecki z Zakopower były jak elek-
tryczny ptak, zrywający się do lotu i pieśni, porywający żywiołowym 
duchem.
The Times

ANNA MARIA JOPEKJAROSŁAW ŚMIETANA
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ORKADY

W 200. rocznicę urodzin Fryderyka Chopina polska muzyka wypełniła główną część 
programu St Magnus Festival – jednego z najważniejszych cyklicznych wydarzeń  
w kalendarzu brytyjskiego melomana. 

ST MAGNUS FESTIVAL
ORKADY 
SZKOCJA
18–23.06.2010

Od 1977 roku, zawsze w czerwcu, kiedy nad Orkadami nie zacho-
dzi słońce, przybywają tu miłośnicy piękna surowego szkockiego 
krajobrazu i wspaniałej muzyki oraz najważniejsi londyńscy 
krytycy muzyczni. Na tegoroczną edycję sześciodniowej imprezy 
złożyło się 38 koncertów. Polskie utwory i interpretacje w wyko-
naniu polskich muzyków rozbrzmiały na ponad połowie z nich. 
Dla większości publiczności było to pierwsze spotkanie z polską 
muzyką. 
Na festiwalu wystąpili m.in. znakomici polscy pianiści: Ewa Kupiec, 
Leszek Możdżer i Jan Krzytof Broja. Usłyszeć można było też 
aranżacje wiolonczelisty Andrzeja Bauera i Royal String Quartet 
oraz znakomitą sopranistkę Olgę Pasiecznik, której występ retrans-
mitowała stacja radiowa BBC 3.
Artyści wykonali utwory Fryderyka Chopina, Mieczysława Karłowicza, 
Henryka Mikołaja Góreckiego, Witolda Lutosławskiego, Grażyny 
Bacewicz. Michał Dworzyński dyrygował BBC Scottish Symphony 
Orchestra, która zagrała Koncert skrzypcowy Karola Szymanowskiego. 

Michał Dworzyński to niezwykły talent. Za każdym razem, gdy ten 
polski dyrygent pracuje ze szkocką orkiestrą BBC, coraz silniej potwier- 
dza swoją pozycję jednego z najbardziej elektryzujących spośród 
działających dziś młodych dyrygentów.
The Herald Tribune

Gośćmi festiwalu byli Paweł Mykietyn i Aleksander Kościów. Przepro-
wadzili oni również warsztaty kompozytorskie w ramach St Magnus 
Composer’s Course, a ich utwory zagrał Hebrides Ensamble. 
Na jeden festiwalowy wieczór orkiestra szkół na Orkadach połą-
czyła siły ze szkocką orkiestrą BBC. 130 muzyków wykonało m.in. 
Małą Suitę Lutosławskiego i Grande Valse Chopina w opracowaniu 
Strawińskiego na orkiestrę symfoniczną. Koncert, zatytułowany 
Side by Side, nie był jednorazowym projektem. Utwory na stałe 
weszły do repertuaru obu orkiestr, przyczyniając się tym samym 
do promocji polskiej muzyki. 
Na festiwalu nie zabrakło również mniej klasycznych form mu-
zycznych. Leszek Możdżer zaprezentował zapierające dech  
w piersiach jazzowe improwizacje, wykorzystując muzykę 
Chopina. Pianista dał pokaz ogromnej muzykalności i biegłości 
technicznej. Z kolei Trebunie Tutki utworami inspirowanymi góral-
skim folklorem wzbudzili gorące emocje wśród wstrzemięźliwej 
zazwyczaj brytyjskiej publiczności. Również grupa Karbido,  
z łamiącym konwenanse spektaklem Stolik, spotkała się z entu-
zjastycznym przyjęciem widowni.

O grupie Karbido
Niesamowity, maniakalny i błyskotliwy. Trudno to sobie wyobrazić,  
bo niczego takiego nie można było wcześniej zobaczyć ani usłyszeć.  
The Scotsman
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Szczudła, ogień, muzyka... Słów niewiele, a całość przejmująca. 
Carmen funebre to jedna z najciekawszych wypowiedzi polskiej sceny alternatywnej. 
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SPEKTAKL CARMEN FUNEBRE, TEATR BIURO PODRÓŻY
NATIONAL THEATRE
LONDYN
13–17.07.2010

Prywatne doświadczenia uchodźców, z którymi spotkali się 
artyści Teatru Biuro Podróży, pomogły stworzyć uniwersalną 
metaforę losu wygnańców. Taki jest spektakl Carmen funebre  
w reżyserii Pawła Szkotaka – jedna z najsłynniejszych produkcji 
poznańskiego teatru. Przedstawienie powstało w 1993 roku,  
a inspiracją dla niego były nasilające się wówczas konflikty 
etniczne, rosnące w siłę nacjonalizmy i wojna w Bośni. Szczudła, 
ogień, efekty świetlne, przejmująca muzyka – to środki wyrazu 

tak spektakularne, że wymuszają reakcję każdego widza. 
Oszczędny w słowa spektakl zapada w pamięć za sprawą 
sekwencji niezwykle sugestywnych obrazów. W ramach festiwa-
lowego cyklu Watch This Space pokazano go w najważniejszym 
miejscu teatru plenerowego na Wyspach – na dziedzińcu londyńskiego 
National Theatre.  
W roku 2009 w ramach POLSKA! YEAR Teatr Biuro Podróży od-
wiedził również  Inverness w Szkocji i Belfast w Irlandii Północnej, 
gdzie wystawiał spektakle Makbet: Kim jest ten człowiek we krwi  
i Świniopolis.  
W ramach wcześniejszych projektów realizowanych przez Instytut 
spektakl Carmen funebre prezentowany był m.in. w Autonomii 
Palestyńskiej, gdzie spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem.

CARMEN FUNEBRE, JEDNA Z NAJCIEKAWSZYCH 
PRODUKCJI TEATRU BIURO PODRÓŻY
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CIEŚLEWICZ
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150
PRAC

To był pierwszy w Wielkiej Brytanii tak duży pokaz prac Romana Cieślewicza, 
jednego z najbardziej wpływowych grafików XX wieku. Tygodnik Time Out, 
opiniotwórczy przewodnik kulturalny, przyznał tej wystawie 4 gwiazdki. 
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ROMAN CIEŚLEWICZ
ROYAL COLLEGE OF ART
LONDYN
16.07.–7.08.2010

Ponad 150 prac – od plakatów filmowych, przez okładki książek, 
po prace wykonane dla Centre Georges Pompidou – złożyło się 
na wystawę Romana Cieślewicza w Royal College of Art. Była to  
pierwsza w Wielkiej Brytanii retrospektywa prac tego wizjonera, 
grafika i projektanta, i przeszło setna wystawa artysty na świecie. 
Prace Romana Cieślewicza (1930–1996) znajdują się w zbiorach 
Muzeum Narodowego w Warszawie, Krakowie, Poznaniu  
i Wrocławiu, a także Muzeum Plakatu w Wilanowie, Muzeum 
Sztuki w Łodzi oraz w kolekcjach międzynarodowych, m.in. Centre 
Georges Pompidou w Paryżu, Museum of Modern Art w Nowym 
Jorku, Musée d’Arts Décoratifs w Paryżu, Stedelijk Museum  
w Amsterdamie. 
Podczas londyńskiej wystawy przypomniano nie tylko jego dorobek, 
ale również artystyczną legendę. Cieślewicz w 1963 roku wyjechał 
do Paryża, gdzie wraz z Fernando Arrabalem i Alejandro Jodorowskym 
założył Grupę Paniczną (Panique), ostatnią we Francji formację 
surrealistyczną. Był też redaktorem artystycznym magazynu Elle, 
pracował również dla Vogue’a, gdzie wprowadzał artystyczne wizje 
do świata mody i reklamy. Zamiast piórka lub pędzla używał skalpela 
i nożyczek. W swoich fascynujących kolażach wykorzystywał 
ikoniczne wizerunki, m.in. Che Guevary czy Mona Lisy. Pokaz był 
ostatnim oficjalnym wydarzeniem POLSKA! YEAR. Na wernisaż  
wystawy Romana Cieślewicza i uroczyste spotkanie kończące Rok 
Polski w Wielkiej Brytanii, które odbyło się w prestiżowym, letnim 
pawilonie londyńskiej galerii Serpentine, licznie przybyli dziennikarze,  
partnerzy i przyjaciele projektu. Byli wśród nich m.in. Nicolas Penny, 
dyrektor National Gallery w Londynie, Louise Jeffreys, dyrektor 
programowa Barbican Centre, Paul Hughes, dyrektor Orkiestry 
Symfonicznej BBC, Richard Demarco, szkocki artysta i wielki propagator 
polskiej sztuki. Obecna była też Barbara Tuge-Erecińska, ambasador 

Polski w Wielkiej Brytanii, Paweł Potoroczyn, dyrektor Instytutu 
Adama Mickiewicza, Roland Chojnacki, dyrektor Instytutu Kultury 
Polskiej w Londynie, a także Aneta Prasał-Wiśniewska, koordynatorka 
projektu oraz cały zespół POLSKA! YEAR. Podczas spotkania grał 
DJ Bartek Jankowski z kolektywu Soul Service.

Życiorys legendy polskiego plakatu, Romana Cieślewicza, czyta się jak 
Who is Who XX wieku. Cieślewicz był razem z Alejandro Jodorowskym 
członkiem paryskiej grupy surrealistów Panique i współpracował  
ze wszystkim sławami, od Helmuta Newtona do Guya Bourdina w Elle  
i Vogue. Swoje hasło maksimum obrazu, minimum informacji realizo-
wał w plakatach takich jak do filmu Zawrót głowy.
The Guide

Roman Cieślewicz był jednym z najbardziej wpływowych grafików  
XX wieku. Żył w przededniu ery komputerów, lecz nożyczki i klej przed-
kładał ponad nowoczesne technologie. Duża retrospektywna wystawa 
prac tego mistrza sztuki plakatu pokazywana jest w londyńskim Royal 
College of Art.
Radio BBC

Cieślewicza wśród grafików wyróżniała ostrość widzenia. Na wystawie 
wiele wymownych przykładów przedstawiono w kolejności chronologicz-
nej. Na początku Cieślewicz był pionierem sztuki plakatu i posługiwał 
się surrealistycznymi koncepcjami montażu i zderzenia. W 1963 roku 
przeniósł się do Paryża, gdzie pracował i dla magazynów mody, i dla 
lewicowych pism, tworząc prostszy, bardziej wyrazisty pop-artowy styl. 
Jeszcze później eksperymentował z innymi stylami. W latach osiem-
dziesiątych w serii plakatów muzealnych ożywił konstruktywizm swoich 
radzieckich poprzedników. Co ważniejsze, udoskonalił swą technikę 
fotomontażu, łącząc elementy z płócien starych mistrzów i z kolorowych 
pism oraz tworząc nieco gotycki surrealizm, pełen niepokojących obrazów 
oczarowania i transformacji.
Time Out
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ŻMIJEWSKI
Reżyser, fotograf, twórca multimedialny, enfant terrible polskiej sztuki.  
Wciąż poszukuje jej granic. Tym razem skupiając wokół siebie studentów 
tymczasowej szkoły artystycznej. Projekt Artura Żmijewskiego powstał 
podczas pobytu artysty w Liverpoolu.

WYSTAWA FOLLOWING BAUHAUS
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WYSTAWA FOLLOWING BAUHAUS
GALERIA A FOUNDATION
LIVERPOOL
2.07–14.08.2010

Jak poszerzyć granice sztuki? Co może być artystyczne?  
To tylko niektóre z pytań, jakie stawia w swoich działaniach Artur 
Żmijewski. Artysta posługuje się formą wideo, ale prawdziwą 
inspiracją jego prac jest obserwacja ludzi, sytuacji i konfliktów 
społecznych, nierzadko aranżowanych przez niego samego.  
W Liverpoolu, na zaproszenie galerii A Foundation, Żmijewski 
wraz z przedstawicielami lokalnego środowiska stworzył tymcza-
sową szkołę artystyczną. Jej uczestnicy mieli przedyskutować, 
a następnie podjąć się zdefiniowania relacji sztuki ze społe-

czeństwem. Pomysł zainspirowały założenia Bauhausu, według 
których estetyka łączyła się z funkcjonalizmem, a rolę sztuki 
widziano jako odzwierciedlenie tego, co się dzieje w społeczeń-
stwie. Bauhaus podejmował też refleksję nad twórczą mocą sztu-
ki, nadającą kierunek przemianom w społeczeństwie. Studenci 
tymczasowej szkoły artystycznej zorganizowali w A Foundation 
serię warsztatów z ruchu i tańca, modelowania, architektury, 
rzeźby w kamieniu i projektowania graficznego.  
Na wystawie Following Bauhaus pokazano również instalację 
The Furnace, na którą złożyło się nagranie wideo Żmijewskiego 
dokumentujące pracę szkoły oraz materiały powstałe podczas 
warsztatu. Artur Żmijewski w ramach POLSKA! YEAR miał także 
wystawę w Cornerhouse w Manchesterze, gdzie pokazywano 
jego wcześniejsze filmy wideo, m.in. projekt Oni z 2007 roku.

WYSTAWA FOLLOWING BAUHAUS KADR Z FILMU ONI

KADR Z FILMU ONI

61





LITWA

Polsko-litewskie sąsiedztwo to unikalne bogactwo kulturowe.  
Na styku dwóch państwowości wykształciły się niezwykłe  
zjawiska – zainteresowanie i zrozumienie Litwinów dla polskiej 
sztuki, a także wysokie kompetencje językowe, które umożliwiają 
mieszkańcom Litwy zrozumienie tekstów polskiej kultury.  
Tej wartości nie można zaprzepaścić. Dlatego Instytut Adama  
Mickiewicza dba o podtrzymanie obecności polskiej kultury na Litwie. 



200
TYSIĘCY

 WIDZÓW

WYSTAWA UNIA LUBELSKA I JEJ  EPOKA 
W TWÓRCZOŚCI JANA MATEJKI

RAPORT SEZON 2009/2010 LITWA
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PREZENTACJA POLSKI NA LITWIE
WILNO
17.10.2009–24.02.2010 

Program Instytutu Adama Mickiewicza na Litwie zainaugurował  
koncert w wykonaniu Orkiestry Symfonicznej i Chóru Filharmonii  
Białostockiej pod dyrekcją Marcina Nałęcz-Niesiołowskiego.  
W programie koncertu symfoniczno-oratoryjnego znalazły się utwory 
Andrzeja Panufnika, Zygmunta Stojowskiego i Karola Szymanowskiego. 
Partie solowe wykonali sopranistka Iwona Hossa, mezzosopranistka 
Agnieszka Rehlis i baryton Adam Kruszewski. Polskich muzyków 
gościła Litewska Filharmonia Narodowa. Była to już trzecia 
prezentacja Instytutu Adama Mickiewicza realizowana w ramach 
współpracy polsko-litewskiej. Poprzednie projekty odbywały się od 
lipca do grudnia 2006 roku (Dni Litwy w Polsce) oraz od kwietnia 
do maja 2004 roku (Dni Kultury Polskiej w Wilnie). Oprócz 
programu muzycznego litewskiej publiczności zaprezentowano 
dwa wyjątkowe spektakle. W ramach festiwalu Sirenos widownia 
obejrzała  doskonałą adaptację dramatu Stanisławy Przybyszewskiej 
Sprawa Dantona, w reżyserii Jana Klaty, oraz Personę Tryptyk/Marylin 
w reżyserii Krystiana Lupy. 
Niezwykle ważnym wydarzeniem Prezentacji Polski na Litwie było 
otwarcie wystawy Unia Lubelska i jej epoka w twórczości Jana Matejki  
w Muzeum Sztuki Użytkowej w Wilnie. Pokaz zorganizowano  
w 440. rocznicę zawarcia Unii Lubelskiej. Dzieła Matejki wypożyczyły 
Muzea Narodowe w Warszawie i Krakowie. Centralne miejsce zajął 
przywieziony z Zamku Królewskiego w Lublinie obraz Unia Lubelska. 
Ze względu na swoje wymiary płótno jest rzadko pokazywane za gra-
nicą. W związku z litewską prezentacją obraz przeszedł konserwację 
i został na nowo oprawiony. Oprócz słynnej Unii podczas pokazu 

obejrzeć można było także 20 innych obrazów i szkiców Matejki. 
Wystawę uroczyście otworzyli Bogdan Zdrojewski i Remigijus 
Vilkaitis, Ministrowie Kultury, a gościem honorowym był Valdas 
Adamkus, Prezydent Litwy. Była to dopiero trzecia prezentacja  
sztuki polskiego malarza w Wilnie. Wernisaż transmitowała 
litewska telewizja.
Tym razem Unię Lubelską obejrzało blisko 200 tysięcy widzów. 
Prezentacji dzieł Matejki w Wilnie towarzyszył program edukacyjny 
dla uczniów i studentów, a także program kulturalny.
Częścią Prezentacji Polski na Litwie była również premiera kompo-
zycji 2010: A Chopin Odyssey w wykonaniu Orkiestry Kameralnej 
Miasta Tychy AUKSO, która odbyła się w lutym 2010 roku w Filha- 
rmonii Narodowej w Wilnie. Kompozycja powstała w związku z ob-
chodami Roku Chopinowskiego. Muzyczny projekt 2010: A Chopin 
Odyssey wykorzystujący sześć partytur Fryderyka Chopina powstał 
na zamówienie Instytutu Adama Mickiewicza. W ten sposób stwo-
rzono nowy jakościowo utwór, wykorzystujący motywy, idiomy  
i emocje zawarte w oryginalnych partyturach Chopina. Harmonia, 
rytm, forma zyskały zupełnie nowy wymiar, a klasyczne wzorce 
opracowano w sposób zaskakujący i nowatorski. Partię orkiestrową 
specjalnie dla tyskiej orkiestry kierowanej przez Marka Mosia, 
a także z myślą o znakomitym pianiście jazzowym, Mateuszu 
Kołakowskim, przygotował Piotr Steczek. Całość została ciekawie 
zinstrumentowana, m.in. orientalnymi fletami (duduk, shakuhachi, 
ney) oraz sześciostrunowymi skrzypcami elektrycznymi. 
Równoległym do wystawy wydarzeniem była międzynarodowa 
konferencja naukowa Unia Lubelska: idea i ciągłość. Polscy, litewscy, 
białoruscy i ukraińscy uczeni przedstawili na niej wyniki badań 
wpływu państwowości na zjawiska społeczne, złożone kwestie 
tożsamości i kulturę tych terenów.

Unia Lubelska Jana Matejki to wielkie płótno, prawie trzy na pięć metrów.  
Ze względu na wymiary rzadko pokazywane jest za granicą. Z Lublina obraz trafił 
na wystawę do Wilna, gdzie obejrzało go 200 tysięcy zwiedzających. Podczas 
prezentacji polskiej kultury na Litwie nie zabrakło też muzyki Fryderyka Chopina, 
ani współczesnych artystów teatru tej miary, co Krystian Lupa czy Jan Klata.

POLSKA – LITWA
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Organizowana w Szanghaju od 1 maja do 31 października 2010 
roku Wystawa Światowa EXPO oraz przypadająca w tym samym 
roku kolejna edycja Dni Kultury Polskiej w Chinach, stały się pre-
tekstem do stworzenia przez Instytut zróżnicowanego programu 
wydarzeń kulturalnych, prezentowanego w Szanghaju, Pekinie 
i Tianjinie. Chopin w nowatorskich interpretacjach, najnowsza 
grafika użytkowa, taniec współczesny i imprezy klubowe – prezentacji 
Polski w Chinach w takim wydaniu i w takiej skali do tej pory 
jeszcze nie było.



 ANNA WRÓBEL I WANG DONG 
ZAPOWIADAJĄ KONCERT 

MUZYKI FILMOWEJ 

RAPORT SEZON 2009/2010 CHINY
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GALA PODCZAS POLSKIEGO 
DNIA NARODOWEGO NA EXPO 2010
TEATR WIELKI
SZANGHAJ
22.05.2010

Na prestiżowej scenie Teatru Wielkiego w Szanghaju, przy pełnej 
widowni, z recitalem chopinowskim wystąpiła światowej sławy 
pianistka Ewa Pobłocka. Publiczność oczarowała też wykonywana 
przez Zhejiang Symphony Orchestra suita filmowa Krzysztofa 
Herdzina, który jednocześnie dyrygował orkiestrą.

W utworze, skomponowanym na specjalne zamówienie Instytutu
Adama Mickiewicza, pojawiają się tematy muzyczne z 22 słynnych 
filmów, do których muzykę stworzyli wybitni polscy kompozytorzy, 
m.in. Wojciech Kilar  (Dracula, Portret Damy, Pianista), Krzysztof 
Komeda (Dziecko Rosemary), Jan A.P. Kaczmarek (Marzyciel). 
Podczas koncertu na gigantycznym ekranie wyświetlane były 
fragmenty filmów, ujęcia dyrygenta i orkiestry miksowane na żywo 
przez VJ-a Krzysztofa Łukę. Występ uświetnił swoją obecnością 
Bogdan Zdrojewski, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
Gala Polska była najważniejszym wydarzeniem kulturalnym 
Polskiego Dnia Narodowego na EXPO 2010 w Szanghaju.

Polską wizytówką jest muzyka Fryderyka Chopina. Ale nie tylko. W Szanghaju, 
podczas Gali Polskiej, pod batutą Krzysztofa Herdzina cudownie rozbrzmiała 
także muzyka filmowa takich mistrzów jak Wojciech Kilar, Krzysztof Komeda  
czy nagrodzony Oscarem Jan A. P. Kaczmarek.

GALA POLSKA 
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Muzykę Fryderyka Chopina można interpretować na wiele sposobów. 
Jego koncert zaśpiewał 22-osobowy chór Camerata Silesia. Muzyka wielkiego 
polskiego twórcy była inspiracją dla jazzowego Tria Andrzeja Jagodzińskiego. 
Chopina na autentycznych instrumentach ludowych zagrał także Zespół Polski 
Marii Pomianowskiej.  

RÓŻNE OBLICZA 
CHOPINA

KONCERT RÓŻNE OBLICZA CHOPINA
TEATR MEI LANFANGA
PEKIN
19.05.2010

TEATR WIELKI JINWAN
TIANJIN
21.05.2010

Jakim źródłem inspiracji może być muzyka Chopina i z drugiej 
strony – czym inspirował się wielki polski kompozytor? Z okazji  
Dni Kultury Polskiej w Chinach Instytut Adama Mickiewicza 
postanowił pokazać chińskiej publiczności niezwykły koncert, 
badający źródła i reinterpretacje chopinowskich kompozycji. 
Wieczór w teatrze Mei Lanfanga w Pekinie rozpoczął pianista 
Paweł Lis, muzyczny narrator prowadzący słuchaczy przez kolej-
ne etapy dźwiękowej wędrówki. Pierwszym z nich był występ 
chóru Camerata Silesia pod batutą Anny Szostak, który wykonał 
jedyny w swoim rodzaju  koncert chopinowski – zamiast 

strun fortepianu zabrzmiały 22 doskonale zestrojone ludzkie 
głosy. Następnie publiczność usłyszała jazzowe interpretacje 
Chopina w wykonaniu Tria Andrzeja Jagodzińskiego, jednego 
z najwybitniejszych pianistów i aranżerów jazzowych w kraju. 
Ostatnim etapem były ludowe aranżacje w wykonaniu Zespołu 
Polskiego Marii Pomianowskiej. Dzięki nim słuchacze odkrywali 
świat dźwięków autentycznych ludowych instrumentów muzycz-
nych i oglądali polskie tańce ludowe, poznając tym samym ważne 
źródło inspiracji Chopina.
Koncert wzbogaciła rozbudowana gra świateł i wizualizacje kom-
puterowe, które zaprojektował i zrealizował Mariusz Grzegorzek, 
jeden z bardziej znanych polskich reżyserów. Na trzech ekranach 
autor budował nowoczesną, dynamiczną scenografię towarzyszącą 
zmiennym nastrojom muzyki, w poetycki sposób tworząc niepo-
wtarzalny nastrój tego wyszukanego i nowoczesnego w formie muzycz- 
nego spektaklu. Koncert powtórzono w Jinwan Grand Theater  
w Tianjinie. W obydwu uczestniczył Minister Bogdan Zdrojewski. 
Muzyczne wieczory z chopinowskim dziedzictwem wzbudziły 
ogromne zainteresowanie chińskich melomanów.

RAPORT SEZON 2009/2010 CHINY
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ZESPÓŁ POLSKI 
MARII POMIANOWSKIEJ

ZESPÓŁ POLSKI  
MARII POMIANOWSKIEJ

I CRACOVIA DANZA

CAMERATA SILESIA

BOGDAN ZDROJEWSKI 
MINISTER KULTURY

 I DZIEDZICTWA NARODOWEGO
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CHOPIN IN THE GARDEN
SZANGHAJ
INAUGURACJA: 20.05.2010

Jak przenieść do Chin koncerty chopinowskie, które od 51 lat 
odbywają się w warszawskich Łazienkach? Paweł Grobelny,  
poznański projektant, twierdzi, że jest to możliwe dzięki spec-
jalnym dizajnerskim obiektom jego autorstwa. W Polskim Dniu 
Narodowym na EXPO stanęły one w jednym z najczęściej 
odwiedzanych parków Szanghaju, Sun Yat-sena (Zhongshan Park). 
Białe siedziska z Corianu®, różniące się od siebie kształtem 

i wielkością, swoją formą stanowiły kontrast do otaczającej  
ogród architektury. Umieszczono je w sąsiedztwie pomnika  
Chopina. W ciągu dnia, kiedy park jest czynny, z umieszczo-
nych w powierzchni ławek szczelin wydobywały się dźwięki 
utworów polskiego kompozytora. Narodowy Instytut Fryderyka 
Chopina wyposażył je w sprzęt grający i trzy odrębne 
zestawy nagrań utworów pochodzących z serii Real Chopin, 
wykonywanych na oryginalnych instrumentach z epoki. Ten 
bardzo współczesny pomysł na interaktywny pomnik muzyki 
przyciągał spacerowiczów, a na jego inaugurację przybyły 
setki szanghajczyków.

CHOPIN  
W PRZESTRZENI MIEJSKIEJ
Grające ławki w parku w Szanghaju! Siedziska zaprojektowane przez dizajnera 
Pawła Grobelnego były białe i najróżniejszych kształtów. Stały nieopodal 
pomnika Chopina, oczarowując spacerowiczów jego muzyką. 

ODWIEDZAJĄCY PARK SUN YAT-SENA 
ODPOCZYWAJĄ NA ŁAWCE  

PAWŁA GROBELNEGO

RAPORT SEZON 2009/2010 CHINY
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MAŁY TYGRYS
PIETREK

BEATS
ATTACK

BEATS ATTACK! THE BEAT INVADERS FROM POLAND
ZHIJIANG DREAM FACTORY
SZANGHAJ
22.05.2010

Występy zespołów Kamp! i Skinny Patrini, projekcje polskich 
filmów krótkometrażowych z serii Polish Shorts oraz prezentacja 
polskich plakatów filmowych wypełniły klubowy wieczór Beats 
Attack! The Beat Invaders from Poland  w znanym szanghajskim 
lokalu Zhijiang Dream Factory. Bogaty program uzupełniły nocne 
występy pięciu polskich DJ-ów. Zagrali: Mike Polarny i Hory 
(Pompon DJ’s), Jacek Sienkiewicz, Razor i Slg. Wydarzenie zorgani-
zowane przez Instytut Adama Mickiewicza oraz liczącą się chińską 
agencję eventową Shine uzupełniło oficjalne obchody Polskiego 
Dnia Narodowego na EXPO 2010.

Sztuka Hanny Januszewskiej opowiada 
historię małego tchórzliwego tygrysa, 
który pozbawiony tygrysich pasków 
wyrusza w świat w poszukiwaniu 
odwagi. I znajduje ją dzięki miłości.

W Szanghaju nie zabrakło silnego 
uderzenia polskiej sceny klubowej. 
Start wyznaczyło wrocławsko-łódzkie 
trio Kamp! – muzycy żywiołowi, 
kochający smak improwizacji. 

MAŁY TYGRYS PIETREK
SPEKTAKL BIAŁOSTOCKIEGO TEATRU LALEK
SZANGHAJ
1.06.2010

Czworo aktorów żonglujących scenicznymi gagami, tempo, 
humor, doskonała muzyka, wpadające w ucho piosenki. Przed 
polskim pawilonem na EXPO Instytut Adama Mickiewicza 
zorganizował wyjątkowe wydarzenie  – spektakl Mały tygrys Pietrek  
Białostockiego Teatru Lalek. Przedstawienie według tekstu Hanny 
Januszewskiej oczarowało nie tylko najmłodszą publiczność.

DJ MIKE POLARNY & DJ HORY

SCENA ZE SPEKTAKLU 
MAŁY TYGRYS PIETREK
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EXPO 2010 
SZANGHAJ
11.09–29.10.2010

11 i 12 września na deskach jednej z największych scen Szanghaju, 
Shanghai Oriental Art Center (SHOAC), gościł Polski Balet 
Narodowy ze spektaklem Chopin, artysta romantyczny. Scenariusz 
przedstawienia przygotował pisarz Antoni Libera, a w warstwie 

muzycznej pojawiły się nie tylko utwory Fryderyka Chopina, 
ale też kompozytorów, którzy inspirowali się jego twórczością: 
Hectora Berlioza, Siergieja Lapunowa, Ferenca Liszta i Roberta 
Schumanna. Twórcą choreografii spektaklu był Patrice Bart, 
wybitny francuski baletmistrz. 
W Szanghaju wystąpili również młodzi polscy pianiści – Katarzyna 
Borek, reprezentująca klasyczną pianistykę, oraz czworo piani-
stów jazzowych: Sławek Jaskułke, Piotr Wyleżoł, Joanna 

Polscy muzycy zagrali w Szanghaju Chopina na pięciu fortepianach. Lekka forma 
porwała młodszą publiczność. Nie mniej gorąco przyjęto spektakl Chopin, artysta 
romantyczny w wykonaniu reprezentacyjnej polskiej sceny baletowej, a także 
polskie plakaty, książki, grafikę użytkową. Nie zawiódł też Zakopower.

EXPO 2010

5
FORTEPIANÓW

KONCERT CHOPIN NA PIĘĆ 
FORTEPIANÓW, CENTRUM 

KULTURY I SZTUKI DZIELNICY 
CHANGNING  
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Duda i Paweł Kaczmarczyk. 11 września w Centrum Kultury 
i Sztuki Dzielnicy Changning odbyła się światowa premiera ich 
koncertu Chopin na 5 fortepianów, który został entuzjastycznie 
przyjęty przez szanghajską publiczność. Chwalono nowator-
stwo projektu oraz ciekawy pomysł zaprezentowania klasycz-
nej muzyki Chopina w lżejszej formie, przystępnej nawet dla 
początkujących słuchaczy. 12 września pianiści wystąpili  
z tym samym programem na Europe Square na terenie EXPO. 
Dzień później w szanghajskich klubach Glamour, Dada, Logo 
wystąpili polscy DJ-e z Soul Service DJ Team, rozgrzewający 
klubowiczów funkiem. Plakaty, książki, wydawnictwa oraz  
przykłady identyfikacji wizualnej prezentowano od 30 wrze-
śnia w galerii 99 Creative Center w słynnym centrum artystycz-
nym M50, w ramach wystawy polskiej grafiki użytkowej Eye on 
Poland, przygotowanej przez Magdalenę i Artura Frankowskich.  

Na ekspozycji zgromadzono ponad 150 prac graficznych  
z ostatnich lat, reprezentujących najnowszą działalność kilku-
nastu artystów i grup artystycznych z całej Polski. Wystawę, 
rozbudowaną o kolejne prace, pokazano następnie w Galerii 
Hongqiao w Centrum Kultury i Sztuki Dzielnicy Changning 
oraz w Nankinie i na Uniwersytecie Tsinghua w Pekinie.
EXPO 2010 było również impulsem do działań teatralnych.  
Na przełomie września i października w Szanghaju wystąpił 
Śląski Teatr Tańca ze swoją najnowszą produkcją zatytułowaną 
La La Land w choreografii Jacka Łumińskiego. Spektakl został 
dwukrotnie zaprezentowany w Centrum Kultury i Sztuki 
Dzielnicy Changning, a następnie na Europe Square na terenie 
EXPO. W tym samym miejscu 29 października wystąpił zespół 
Zakopower z programem z płyt Music Hal i Na siedem.

5
FORTEPIANÓW

ŚLĄSKI 
TEATR TAŃCA

WYSTAWA EYE ON POLAND  
W GALERII 99 CREATIVE CENTER

WYSTAWA EYE ON POLAND 
W GALERII HONGQIAO
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PROGRAM
KULTURALNY

POLSKIEJ
PREZYDENCJI

Instytut Adama Mickiewicza od 10 lat promuje polską kulturę. 
W uznaniu jego osiągnięć Bogdan Zdrojewski, Minister Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, powierzył Instytutowi koordynację 
programu kulturalnego za granicą podczas polskiej Prezydencji 
w Radzie Unii Europejskiej w II połowie 2011 roku. Od połowy 
2008 roku trwały intensywne prace nad merytorycznym  
przygotowaniem programu i strategii komunikacyjnej.



PIĘĆ
FILARÓW
PREZYDENCJI

5
FILARÓW

Stworzenie programu kulturalnego stanowi integralną część przygo-
towań Polski do pierwszego w historii kraju przewodnictwa w Radzie 
Unii Europejskiej, a także jest istotnym elementem jej sprawowania. 
Przy realizacji tego zadania Instytut Adama Mickiewicza współpracuje 
z polskimi placówkami znajdującymi się w miastach wyznaczonych 
jako strategiczne kierunki polskiej Prezydencji. Są to: Bruksela, Berlin, 
Paryż, Londyn, Madryt oraz Moskwa, Mińsk, Kijów, a także Tokio 
i Pekin. Celem programu jest pokazanie Polski jako kreatywnego 
zagłębia Europy. 

5 stycznia 2010 roku Rada Programowa ds. Oprawy Kulturalnej Polskiego 
Przewodnictwa w Radzie UE  zatwierdziła pięć filarów programu kul-
turalnego polskiej Prezydencji przygotowanych przez Instytut Adama 
Mickiewicza. Projekty będą realizowane we wszystkich  
lub większości wskazanych stolic europejskich i pozaeuropejskich,  
z udziałem partnerów zagranicznych. Pozostałe projekty zostaną 
wyłonione w ramach programu ministra kultury i dziedzictwa naro-
dowego Polska Prezydencja 2011 – Promesa.

FILAR 1
MADE IN THE EU. POWERED BY POLAND
Projekt będzie realizowany w przestrzeni publicznej i w formie gry 
interaktywnej promowany w sieci. Działanie ma na celu pokazanie 
potencjału intelektualnego Polski. Konstrukcja projektu nawiązuje  
do współczesnego wielokulturowego  społeczeństwa.
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FILAR 2 

KAROL SZYMANOWSKI
W swoim zamierzeniu program ma przynieść trwałą obecność 
muzyki Karola Szymanowskiego, po Fryderyku Chopinie najwy-
bitniejszego polskiego kompozytora, w repertuarach światowych 
orkiestr, wielkich teatrów operowych i najważniejszych sal 
koncertowych. Głównymi wydarzeniami będą wykonania Króla 
Rogera, Stabat Mater, dzieł symfonicznych i kameralistyki  
z udziałem światowej klasy wykonawców. 

FILAR 3 

CZESŁAW MIŁOSZ
W 2011 roku przypada setna rocznica urodzin poety, pisarza, laure-
ata literackiej Nagrody Nobla, a także myśliciela, któremu program 
Partnerstwa Wschodniego zawdzięcza swój intelektualny i moral- 
ny wymiar. Projekt Instytutu polega na zaproszeniu znakomitych 
aktorów, dramaturgów, postaci życia artystycznego z wybranych 
krajów do nagrania i udostępnienia w sieci wierszy Miłosza recy-
towanych w ich ojczystych językach.

FILAR 4 

PLANETA LEM
Inspiracją do powstania najnowszego spektaklu Teatru Biuro 
Podróży stała się proza Stanisława Lema, jednego z najwybit-
niejszych humanistów XX wieku. Przedstawienie jest godzinnym 
plenerowym widowiskiem teatralnym. Wykorzystana zostanie  
w nim spektakularna, ruchoma scenografia, efekty świetlne  
i projekcje multimedialne.

FILAR 5
PRZEWODNIK DO POLAKÓW 
To szczególny projekt programu kulturalnego polskiej Prezydencji 
dokumentujący zjawiska, które ukształtowały mentalność  
i budowały kreatywność współczesnych  Polaków. W kolekcji 
pięciu filmów dokumentalnych opowiedziana zostanie historia 
polskiej drogi do wolności widziana z różnych perspektyw  
i poprzez różne zjawiska kulturowe: muzykę rockową (Beats of 
Freedom – zew wolności), modę, himalaizm, obyczaje seksualne 
oraz dziecięce zabawy i zabawki.

SCENA ZE SPEKTAKLU PLANETA LEM
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Działalność Instytutu Adama Mickiewicza na polu muzyki klasycz- 
nej daje się streścić hasłami: wybitne osobowości, spojrzenie na 
młodzież i wiara w społeczną siłę muzyki. 
Po sukcesie polskiego pawilonu na MIDEM 2009 Minister 
Bogdan Zdrojewski ponownie powierzył Instytutowi organizację 
stanowiska narodowego na targach muzycznych w Cannes. 
Podczas obu edycji głównym motywem przewodnim była postać 
Fryderyka Chopina, na MIDEM 2010 szczególnie eksponowana 
w 200. rocznicę urodzin kompozytora.
Instytut przyczynił się do ponownego odkrycia muzyki 
Mieczysława Weinberga, znakomitego współczesnego kom-
pozytora, którego twórczość przypomniano na festiwalu ope-
rowym Bregenzer Festspiele. 
W  roku 2010 dzięki staraniom Instytutu European Union Youth 
Orchestra przyjechała na pierwszą w historii Polski rezydencję 
orkiestrową. W Łodzi odbyły się warsztaty,  podczas których 
orkiestra przygotowywała się do swoich tournée koncertowych.  



POLSKA. MORE THAN CHOPIN 
POLSKI PAWILON NARODOWY MIDEM 2010
CANNES
24–27.01.2010 

Polski pawilon narodowy na targach MIDEM 2010 przyciągał 
uwagę zwiedzających niezwykłą formą. Elegancki i wyrafinowany 
projekt łączył tradycyjną czerń fortepianu z polskimi barwami 
narodowym – bielą i czerwienią. 
Zaprojektowany został przez Hannę Tylżanowską w oparciu 
o koncepcję artystyczną cenionego na świecie scenografa Borisa 
Kudlički oraz projektanta Jurka Jagody. Pawilon został usytuowany 
w sekcji  poświęconej muzyce klasycznej i jazzowej.  

To tutaj odbyła się gala rozdania nagród MIDEM Classical 
Awards, podczas której po raz pierwszy wręczono nagrody  
za najlepsze nagrania dzieł Fryderyka Chopina. 
Patronat nad ceremonią wręczenia MIDEM Classical Awards 
objęli Tomasz Orłowski, Ambasador RP we Francji, Bogdan 
Zdrojewski, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego,  
i Radosław Sikorski, Minister Spraw Zagranicznych.
Targi MIDEM gromadzą w jednym miejscu wydawców z całego 
świata. Prezentacja i promocja polskiej kultury muzycznej  
na takim forum daje ogromne możliwości polskiej fonografii 
i organizatorom życia muzycznego w Polsce. Przyjazny klimat polskiego 
stoiska chwalili liczni odwiedzający, którzy chcieli nawiązać kontakty 
i dowiedzieć się czegoś więcej o polskiej muzyce.

MIDEM 2010

Już drugi rok z rzędu organizację stoiska narodowego na targach fonograficznych 
MIDEM Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego powierzył Instytutowi 
Adama Mickiewicza.
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TARGI FONOGRAFICZNE  MIDEM 2010
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KONCERT MŁODZIEŻOWEJ ORKIESTRY UNII EUROPEJSKIEJ
FILHARMONIA ŁÓDZKA
ŁÓDŹ
18.08.2010

Orkiestra gościła w Polsce na pierwszej w historii rezydencji 
orkiestrowej, której organizatorem był Instytut Adama Mickiewicza 
i Filharmonia Łódzka. Koncertem w Łodzi rozpoczęła ona swoje 
tournée w 6 miastach Europy. 
140 młodych artystów z 27 krajów Unii Europejskiej poprowa-
dzonych przez włoskiego dyrygenta Gianandreę Nosedę dało 
wspaniały koncert i oczarowało łódzką publiczność.
Goście wysłuchali utworów Mieczysława Karłowicza (Bianca 
da Molena op. 6), Siergieja Prokofiewa  (suita Cztery portrety op. 
49 z opery Gracz) oraz Piotra Czajkowskiego (VI Symfonia h-moll 
op. 74 Patetyczna). Uroczystego otwarcia koncertu, w obecności 
prezydenta miasta Łodź i marszałka województwa, dokonali: 

Joy Bryger, założycielka orkiestry, Lech Dzierżanowski, dyrektor 
Filharmonii Łódzkiej, oraz Paweł Potoroczyn, dyrektor Instytutu 
Adama Mickiewicza. Czytelnicy Gazety Wyborczej wyróżnili  
koncert jako kulturalne wydarzenie miesiąca. 
Młodzieżowa Orkiestra Unii Europejskiej (European Union Youth 
Orchestra – EUYO) została założona w 1978 roku w Londynie 
i jest finansowana z budżetu unijnego. W zespole grają utalento-
wani młodzi muzycy w wieku od 14 do 24 lat, ze wszystkich 
krajów UE. 
Zarząd orkiestry docenił profesjonalizm organizatorów. Uzgod-
niono, że w marcu  2011 roku w Łodzi odbędzie się kolejna rezy-
dencja orkiestry, obejmująca próby i przygotowania do koncertów. 
Będzie ona poprzedzać tournée zespołu po krajach bałkańskich. 
Koncerty odbędą się pod batutą Vassily’ego Sinaisky’ego –  
nowego dyrygenta Teatru Bolszoj, a w programie znajdzie się 
muzyka Karola Szymanowskiego. 

UTWORY KARŁOWICZA, 
PROKOFIEWA I CZAJKOWSKIEGO 
W WYKONANIU MŁODYCH 
MUZYKÓW

MŁODZIEŻOWA ORKIESTRA UE
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I, CULTURE ORCHESTRA
AKADEMIA MUZYCZNA
GDAŃSK
30.08.2010

FILHARMONIA ŚWIĘTOKRZYSKA
KIELCE
1.09.2010

AKADEMIA MUZYCZNA
KATOWICE
2.09.2010 

I, CULTURE Orchestra to projekt Instytutu Adama Mickiewicza 
realizowany w ramach programu kulturalnego polskiej Prezydencji. 
Jego celem jest utworzenie zespołu orkiestrowego, skupiającego 
uzdolnioną młodzież z Partnerstwa Wschodniego i Polski, który 
wystąpi z koncertami w stolicach Białorusi i Ukrainy, a także  
w Polsce i wybranych stolicach Unii Europejskiej.
Poprzez zbudowanie wielonarodowego zespołu orkiestrowego, 
składającego się w dużej mierze z muzyków spoza granicy Schengen, 
Polska zaprezentuje w Europie otwartość na sąsiadów spoza 
Unii Europejskiej. Zwróci też uwagę Unii na artystyczny potencjał 
tych krajów.
Przykłady istniejących orkiestr tego typu dowodzą, że podobne 
zespoły mają ogromny potencjał artystyczny, społeczny i poli-
tyczny. Mogą stać się laboratorium edukacji obywatelskiej,  

a na poziomie artystycznym stwarzają młodzieży muzycznej  
niepowtarzalną szansę na profesjonalny rozwój pod okiem 
najlepszych specjalistów, nawiązanie kontaktów i zdobycie wyjąt-
kowego doświadczenia.
Wysoki poziom artystyczny zapewni orkiestrze system pracy 
oparty na wzorcach orkiestr brytyjskich oraz Młodzieżowej  
Orkiestry Unii Europejskiej. Zaangażowano najlepszy międzyna-
rodowy skład wykładowców, od lat specjalizujących się w edu-
kacji orkiestrowej. Co ważne, są to czynni muzycy orkiestrowi 
współpracujący z takimi zespołami, jak London Symphony 
Orchestra, Philharmonia Orchestra, English National Opera, City 
of Birmingham Symphony Orchestra, Opera de Lyon czy  
Filharmonia Narodowa. Dyrektorem artystycznym orkiestry  
został Paweł Kotla, czołowy dyrygent młodego pokolenia, który 
od lat współpracuje z brytyjskimi zespołami orkiestrowymi.
W ramach przygotowań do projektu w 2011, pod koniec sierpnia 
 2010 roku, w Akademii Muzycznej w Gdańsku odbyły się ośmio-
dniowe pilotażowe warsztaty orkiestrowe dla muzyków z Polski  
i Ukrainy. Po nich nastąpiły trzy koncerty z utworami Mieczysława 
Karłowicza (Rapsodia litewska op. 11), Siergieja Rachmaninowa 
 (II Koncert fortepianowy c-moll op.18) oraz Johannesa Brahmsa  
(II Symfonia D-dur op.73). Solistką była znakomita młoda pianistka 
rosyjska Valentina Igoshina.
W programie kolejnej edycji warsztatów i tournée koncertowego 
I, CULTURE Orchestra w 2011 roku znajdzie się muzyka Karola 
Szymanowskiego. Jego postać i dorobek będą głównym wątkiem 
muzycznym programu kulturalnego polskiej Prezydencji.

MUZYKA NIE ZNA GRANIC 

I, CULTURE ORCHESTRA
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WYSTAWA PASAŻERKA. SŁUCHOWISKO, FILM, POWIEŚĆ, 
OPERA – TOWARZYSZĄCA PREMIERZE OPERY  
MIECZYSŁAWA WEINBERGA PASAŻERKA 
8.10.2010 – PREMIERA WARSZAWSKA
TEATR WIELKI – OPERA NARODOWA
WARSZAWA

Instalacja poświęcona Karolowi Szymanowskiemu, którą Instytut 
Adama Mickiewicza zaprezentował podczas festiwalu Bregenzer 
Festspiele w 2009 roku, została entuzjastycznie przyjęta przez 

publiczność. Organizatorzy festiwalu zwrócili się do Instytutu  
z propozycją przygotowania kolejnej wystawy poświęconej  
twórczości Mieczysława Weinberga (1919–1996), urodzonego  
w Warszawie polskiego kompozytora żydowskiego pochodzenia. 
Jednym z najważniejszych wydarzeń festiwalu była światowa pre-
miera opery Weinberga Pasażerka. Towarzyszyło jej sympozjum 
naukowe, multimedialna wystawa oraz cykl koncertów.
Pasażerka to jedyne na świecie dzieło operowe poświęcone tema-
tyce Holokaustu, napisane przez kompozytora z pokolenia wojen-
nego. Twórcą libretta jest Aleksander Miedwiediew. Powstało ono 

PASAŻERKA
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na podstawie powieści Zofii Posmysz, dla której inspiracją były jej 
osobiste przeżycia wojenne i powojenne. Dzieło pierwotnie opra-
cowano jako słuchowisko radiowe, następnie autorka rozbudowała 
je do rozmiarów powieści. Pracę nad filmem na jej motywach roz-
począł Andrzej Munk, jednak przerwała ją nagła śmierć reżysera. 
W 1963 roku film dokończył Witold Lesiewicz.  
Opera Mieczysława Weinberga Pasażerka doczekała się prapre-
miery w wersji koncertowej dopiero w 2006 roku w Moskwie. 
Przygotowana przez Instytut Adama Mickiewicza wystawa 
multimedialna zaprezentowała zawiłe losy tekstu Pasażerki,  

a także dzieje osób, które były pierwowzorami postaci literackich. 
Kuratorem wystawy był Aleksander Laskowski z Instytutu 
Adama Mickiewicza, a autorem koncepcji plastycznej – scenograf 
Boris Kudlička.  
Po zakończeniu festiwalu wystawę przeniesiono do warszawskiego 
Teatru Wielkiego – Opery Narodowej, gdzie 8 października odbyła 
się polska premiera Pasażerki w reżyserii Davida Pountneya. 
Planowane są wznowienia wystawy w 2011 i 2012 roku - będzie 
ona towarzyszyć premierom opery w Londynie, Madrycie, Berlinie 
i Nowym Jorku.

Podczas festiwalu operowego Bregenzer Festspiele, a następnie we foyer  
Teatru Wielkiego obejrzeć można było wystawę przygotowaną przez Instytut 
Adama Mickiewicza. Ekspozycja zapowiadała premierę opery Pasażerka.

ZOFIA POSMYSZ NA TLE WYSTAWY
 PASAŻERKA. SŁUCHOWISKO, FILM, POWIEŚĆ, OPERA

SCENA Z OPERY 
PASAŻERKA

SCENA Z OPERY 
PASAŻERKA
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Rewers Borysa Lankosza, Wojna polsko-ruska Xawerego 
Żuławskiego, Wszystko co kocham Jacka Borcucha, Boisko 
bezdomnych Kasi Adamik – to tylko niektóre z wyjątkowej klasy 
polskich filmów zrealizowanych w ostatnich latach. Obrazy te 
z powodzeniem prezentowane są w europejskich i światowych 
konkursach, znają je krytycy i filmoznawcy.
Ważnym wydarzeniem 2009 roku była premiera filmu Beats 
of Freedom – zew wolności współprodukowanego przez Instytut 
Adama Mickiewicza oraz TVN. To dokument, w którym historia 
najnowsza pokazana jest przez pryzmat muzyki rockowej lat 80.
Dzięki wsparciu Instytutu najnowsze polskie produkcje fabularne 
zostały pokazane na Festiwalu Polskich Filmów w Madrycie,  
a także na piątej już edycji festiwalu filmowego filmPOLSKA  
w Berlinie. Towarzyszyły im prezentacje prac studentów szkół 
filmowych oraz warsztaty i zajęcia praktyczne. 
Z inicjatywy Instytutu podczas 34. Festiwalu Polskich Filmów 
Fabularnych w Gdyni zorganizowany został Dzień Izraelski.  
A polscy producenci i scenarzyści wzięli udział w izraelskich 
targach filmu dokumentalnego CoPro.



52 416
WIDZÓW TOMASZ LIPIŃSKI

PREMIERA BEATS OF FREEDOM — ZEW WOLNOŚCI
W SALI KONGRESOWEJ

RAPORT SEZON 2009/2010 PROMOCJA FILMU

90



Beats of Freedom – zew wolności to porywający film o narodzinach rocka  
w Polsce. Barwne wspomnienia kultowych muzyków i ich zaskakujące, czasem 
wręcz niecenzuralne zwierzenia sprawiają, że na długo zapada w pamięć. 
Dokument opowiada, jak polski rock współtworzył historię niezgody i oporu. 

ZEW ROCKA

BEATS OF FREEDOM – ZEW WOLNOŚCI
SCENARIUSZ I REŻYSERIA: WOJCIECH SŁOTA I LESZEK 
GNOIŃSKI
PRODUKCJA: INSTYTUT ADAMA MICKIEWICZA, TVN
WARSZAWA
11.03.2010

W czasach, gdy życie w Polsce kontrolował reżim, muzyka stała 
się fenomenem o ogromnej sile rażenia. Żelazna kurtyna nie 
była w stanie zatrzymać rocka, a młodzi ludzie dzięki tej muzyce 
odnaleźli swoją przestrzeń wolności. Polski rock od początku 
stał w kontrze do zastanej rzeczywistości. Piosenki kruszyły 
stereotypy i tworzyły więzi między ludźmi. Swoistą enklawą 
wolności stał się festiwal w Jarocinie, barwnie pokazany w filmie, 
w niepublikowanych dotąd materiałach archiwalnych. 
W filmie wystąpili m.in.: Marek Niedźwiecki, Krzysztof Skiba,  
Jurek Owsiak, Kazik Staszewski (Kult), Muniek Staszczyk 
(T.Love), Kora Jackowska (Maanam), Tomasz Lipiński (Tilt  
i Brygada Kryzys) i Krzysztof Grabowski (Dezerter).
Instytut Adama Mickiewicza i TVN byli producentami filmu, który
w listopadzie 2009 roku otrzymał nagrodę specjalną na Festiwalu 

Filmu Polskiego w Ameryce, odbywającym się co roku w Chicago. 
Leszek Gnoiński, jeden z reżyserów filmu, powiedział: Rock był 
jedną z ważniejszych dziedzin, które mnie ukształtowały, teraz  
stał się ważnym elementem mojego życia. Tym filmem chciałem  
oddać hołd ludziom, którzy wpłynęli na moje postrzeganie świata,  
a następnym pokoleniom przypomnieć, czym ta muzyka była kiedyś  
i czym – mam nadzieję – może być w przyszłości.
Narratorem filmu jest Chris Salewicz, znany londyński dzien-
nikarz, od niemal czterech dekad zafascynowany szeroko 
rozumianą kulturą popularną. Współpracował z najważniejszymi 
tytułami, m.in. The Sunday Times, The Independent, The Daily 
Telegraph, London’s Evening Standard, Time Out, New Musical  
Express, Q i Mojo. Jest też autorem ponad dwunastu książek,  
w tym uznanych biografii Boba Marleya i Joe’go Strummera.
Film obejrzała rekordowa, jak na dokument, liczba widzów – 
52 416 osób. W tygodniu premierowym Beats of Freedom 
znalazł się na 8 miejscu Top10 filmów, które weszły w tym 
czasie do kin. Film ukazał się na DVD, pokazom kinowym 
towarzyszył program edukacyjny przygotowany przez  
Narodowe Centrum Kultury.

LECH JANERKA W ROZMOWIE Z DZIENNIKARKĄ
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POWSTAŁ FILM WAŻNY. [...] GNOIŃSKI I SŁOTA DOWODZĄ,  
ŻE CI ZBUNTOWANI MŁODZI LUDZIE MIELI NIE MNIEJSZY WKŁAD  
W DEMONTAŻ SYSTEMU NIŻ STRAJKUJĄCY ROBOTNICY.
POZORNIE MOGŁOBY SIĘ WYDAWAĆ, ŻE STOCZNIOWCY I GÓRNICY 
DOMAGALI SIĘ CHLEBA, A SMARKACZE TYLKO IGRZYSK, ALE TAK 
NAPRAWDĘ JEDNYM I DRUGIM CHODZIŁO O TO SAMO – O POSZERZENIE 
OSOBISTEJ WOLNOŚCI, O PRAWO DO SAMOSTANOWIENIA. A W TAKIEJ 
WALCE MUZYKA ROCKOWA JEST BARDZO POŻYTECZNĄ AMUNICJĄ. 
– DUCH ROCK AND ROLLA TO DUCH WOLNOŚCI – POTWIERDZA CHRIS 
SALEWICZ.

JACEK SZUBRYCHT, PRZEKRÓJ



WIELU LUDZI MA HISTORIĘ, NIEKTÓRZY MAJĄ LEGENDĘ. O NICH JEST TEN 
FILM. ROCK JEST TAKĄ SAMĄ CZĘŚCIĄ KULTURY, JAK KAŻDY INNY RODZAJ 
DOBREJ MUZYKI, JAK POEZJA, FILM CZY KOMIKS. NIE DA SIĘ OPOWIEDZIEĆ 
O FENOMENIE POLSKIEJ WOLNOŚCI BEZ OPOWIEŚCI O WOLNEJ KULTURZE, 
A ROCK BYŁ JEJ DONOŚNĄ I NAJPOPULARNIEJSZĄ CZĘŚCIĄ. JEDNI 
DRUKOWALI BIBUŁĘ I RZUCALI ULOTKI, INNI STRUGALI SOBIE SAMI GITARY 
I BUDOWALI WZMACNIACZE. JEDNI I DRUDZY WESZLI DO HISTORII.

PAWEŁ POTOROCZYN, INSTYTUT ADAMA MICKIEWICZA



I FESTIWAL POLSKICH FILMÓW 
MADRYT
19–23.05.2010

W ciągu pięciu dni Festiwalu Polskich Filmów w Madrycie hiszpań-
scy widzowie zobaczyli najbardziej uznane polskie filmy ostatnich 
lat. Pokazano również etiudy studentów Państwowej Wyższej 
Szkoły Filmowej, Teatralnej i Telewizyjnej w Łodzi oraz filmy dla 
dzieci ze Studia Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej. 
O festiwalu szeroko pisała hiszpańska prasa oraz fora internetowe, 
określając  współczesne kino polskie jako świeże, różnorodne, 
bogate w emocje i uczucia, wolne od kompleksów, tworzone  

przez kreatywnych i ciekawych artystów. 
Media podkreślały, że to pierwsza okazja do nawiązania współ-
pracy pomiędzy producentami z Polski i Hiszpanii. Cytowano 
hiszpańskich ekspertów, którzy postulowali, by polski model 
finansowania zastosować w tamtejszej kinematografii. 
Dzięki powodzeniu madryckiego festiwalu projekt powtórzono
miesiąc później w Maladze, a zainteresowanie polską sztuką 
filmową wyraziły również Barcelona i Saragossa. 
Sukces i efekt promocyjny festiwalu jest osiągnięciem pierwszego 
polsko-hiszpańskiego spotkania producentów i filmowców, które 
odbyło się  z inicjatywy Instytutu Polskiego w Madrycie, w jego 
siedzibie, w maju 2010 roku. 

DNI FILMU POLSKIEGO 
KIJÓW
4–20.04.2010
 
Sześć polskich filmów, różnorodnych gatunkowo i tematycznie: 
Wszystko co kocham Jacka Borcucha, Magiczne drzewo Andrzeja 
Maleszki, Beats of Freedom – zew wolności Leszka Gnoińskiego  

i Wojciecha Słoty (produkcja Instytutu Adama Mickiewicza), Las, 
fabularny debiut Piora Dumały, Mała Moskwa Waldemara Krzystka 
i Zero Pawła Borowskiego. Już po raz piąty ukraińscy widzowie 
oglądali najciekawsze produkcje polskich filmowców z ostatnich 
dwóch lat. Przedsięwzięcie realizowane było przez sieć Kinopałac 
we współpracy z Instytutem Adama Mickiewicza i Instytutem 
Polskim w Kijowie.

I FESTIWAL POLSKICH FILMÓW 
W MADRYCIE

DNI FILMU POLSKIEGO 
NA UKRAINIE

W Circulo de Bella Artes w centrum Madrytu polscy filmowcy pokazali się  
od najlepszej strony. Hiszpanie zobaczyli to, co ostatnio najbardziej wartościowe  
w polskim kinie, między innymi: Tatarak Andrzeja Wajdy, Rewers Borysa 
Lankosza, Wojnę polsko-ruską Xawerego Żuławskiego. Sugestywne wypowiedzi 
artystyczne, świetne aktorstwo. 

Już po raz piąty nowości polskiej kinematografii mieli okazję oglądać widzowie  
w 4 miastach Ukrainy: Sewastopolu, Połtawie, Dniepropietrowsku i Kijowie.
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AKTORKA AGATA BUZEK
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FESTIWAL FILMPOLSKA 
BERLIN, POCZDAM
15–21.04.2010 

Przez siedem dni publiczność Berlina i Poczdamu obejrzała 126 
filmów wyświetlonych w ramach 94 pokazów. Widzowie zoba-
czyli najnowsze filmy fabularne, dokumentalne i krótkometrażowe, 
a także studenckie etiudy ze szkół filmowych w Łodzi, Katowicach 
i Warszawie. Oprócz prezentacji najnowszych produkcji filmowych, 
pokazano również obrazy archiwalne, retrospektywę studia Opus 
Film, m.in. Ediego, Z odzysku oraz Zero. Z okazji 30. rocznicy  
powstania Solidarności przedstawiony został cykl Solidarność  
w filmie, na który złożyły się obrazy Krzysztofa Kieślowskiego, 
Andrzeja Wajdy, Kazimierza Kutza i Marcela Łozińskiego. Sławomir 
Idziak poprowadził seminaria sztuki operatorskiej w szkołach fil-
mowych w Berlinie i legendarnym Babelsbergu, a Marcin Koszałka 
pokierował siedmiodniowymi warsztatami reżyserii dokumentalnej. 
W Niemieckim Muzeum Historycznym odbył się również krótki kurs 

języka polskiego zatytułowany Człowiek z żelaza.
Dużą popularnością cieszyły się spotkania z twórcami polskiego kina  
i gośćmi festiwalu. Publiczność dyskutowała m.in. z Dorotą Masłowską 
(Wojna polsko-ruska), Katarzyną Rosłaniec (Galerianki), Marcinem 
Koszałką (Takiego pięknego syna urodziłam), Julitą Świerszcz-Wietrzyńską 
i Rafałem Wietrzyńskim (Popiełuszko) oraz Sławomirem Idziakiem 
(Niebieski, Rok spokojnego słońca, Helikopter w ogniu).
Festiwal był drobiazgowo relacjonowany przez media, a strona inter-
netowa www.filmpolska.de zanotowała 25 tysięcy odwiedzin  
i ponad 130 tysięcy kliknięć. Przegląd przyciągnął liczną publiczność 
 – z polskim kinem i jego twórcami spotkało się prawie 4000 widzów. 
Na tak szeroki odzew miała wpływ intensywna akcja promocyjna – 
festiwal poprzedziła wielomiesięczna kampania reklamowa  
w internecie, prasie i przestrzeni publicznej. Rozdano kilkadziesiąt 
tysięcy ulotek, rozwieszono kilka tysięcy plakatów i programów. 
Filmowy zwiastun festiwalu pokazywano w kinach festiwalowych 
oraz w metrze. Najnowsza edycja festiwalu objęła sale kinowe pięciu 
dzielnic Berlina i Poczdamu.

FESTIWAL FILMPOLSKA 

Już po raz piąty w Niemczech zaprezentowano dorobek polskiego kina, 
i to nie tylko ten najnowszy. Pokazano cykl Solidarność w filmie z obrazami 
Kieślowskiego, Wajdy, Kutza, Łozińskiego. W sumie odbyły się 94 projekcje 
filmowe. Gościem festiwalu był m.in. operator Sławomir Idziak. Z publicznością 
spotkała się Dorota Masłowska. 

4
TYSIĄCE
WIDZÓW
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12. MIĘDZYNARODOWE TARGI FILMU DOKUMENTALNEGO 
COPRO MARKET
TEL AWIW
24–30.05.2010

Polska reprezentacja zdominowała ubiegłoroczny CoPro Market – 
kolejną odsłonę międzynarodowych targów filmu dokumentalnego 
w Izraelu. Polscy producenci, reżyserzy i przedstawiciele stacji 
telewizyjnych w ramach składającego się na targi programu Bliskie 
spotkania – Polska zaprezentowali aż 64 projekty filmowe, które 
mogłyby powstać jako koprodukcje polsko-izraelskie. Szukano 
pomysłów na obrazy atrakcyjne nie tylko dla izraelskiej widowni,  
ale również dla publiczności międzynarodowej. Dziewięć z nich, 
m.in. projekty Małgorzaty Imielskiej, Andrzeja Titkowa i Marii 
Zmarz-Koczanowicz, zakwalifikowano do prezentacji podczas 
CoPro Market.
24 maja odbył się panel dyskusyjny poświęcony polskiemu kinu 
dokumentalnemu. Jedną z jego części była debata socjologów, 

profesorów Pawła Śpiewaka i Ronina Shamira, oparta na analizie 
wszystkich projektów zgłoszonych przez polskich twórców filmo-
wych na CoPro w 2010 roku. Naukowcy dyskutowali o obrazie Izraela, 
jaki wyłaniał się z tych scenariuszy. Jak polski twórca wyobraża 
sobie izraelską widownię? Co na podstawie przygotowanych 
prac można powiedzieć o świadomości polskich filmowców, ich 
stosunku do tradycji kultury żydowskiej i izraelskiej, znajomości 
historii relacji polsko-żydowskich i polsko-izraelskich? 
Honorowe uczestnictwo Polski na CoPro to m.in. efekt współpracy 
Instytutu Adama Mickiewicza w ramach Roku Polskiego w Izraelu  
z Fundacją CoPro. 
Ponadto, w 2008 roku podczas 10. targów CoPro Market niezwykle 
szeroko zaprezentowano współczesne polskie kino. Dzień Izraelski 
zorganizowany wspólnie przez Pomorską Fundację Filmową, Polski 
Instytut Sztuki Filmowej oraz Instytut Adama Mickiewicza, obecny 
był podczas Festiwalu Filmów Fabularnych w Gdyni w 2009 roku.

COPRO MARKET
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Ważny głos do dyskusji o stosunkach polsko-żydowskich dołączyli w Tel-Awiwie polscy  
i izraelscy dokumentaliści. Szukali pomysłów na filmy, które zainteresowałyby nie tylko 
oba narody, ale i międzynarodową publiczność.  



DZIEŃ IZRAELSKI
34. FESTIWAL POLSKICH FILMÓW FABULARNYCH W GDYNI
GDYNIA
17.09.2009

Dzień Izraelski był mocnym punktem 34. Festiwalu Polskich 
Filmów Fabularnych w Gdyni w 2009 roku. Projekt kontynuował 
wydarzenia programu filmowego, który Instytut Adama Mickiewicza 
zorganizował podczas Roku Polskiego w Izraelu. W Gdyni spotkali 
się producenci, szefowie najważniejszych instytucji oraz twórcy 
kina izraelskiego. Pokazy filmów izraelskich odbywały się przez 
cały tydzień  – od 14 do 18 września. Zaprezentowano osiem 
współczesnych obrazów. Spotkanie w Gdyni było wyjątkową 
okazją do bezpośredniego, nieformalnego kontaktu z izraelskimi 
filmowcami.
17 września odbyła się konferencja Izrael – Polska. Czy jeszcze raz 
zdobędziemy Hollywood i pokaz specjalny filmu Katarzyny Klimkiewicz 
Nothing to Lose (Nic do stracenia), którego premiera odbyła się 16 

lipca 2010 roku podczas Jerozolimskiego Festiwalu Filmowego. 
Film powstał w ramach warsztatów dokumentalnych Izrael – 
Polska. Nowe spojrzenie. Była to kolejna edycja cyklu warsztatów 
dokumentalnych pod tytułem Nowe spojrzenie, w której w latach 
2005–2007 uczestniczyli młodzi polscy i rosyjscy filmowcy.  
Podczas warsztatów twórcy z Izraela pracowali nad dokumentami 
o Polsce, zaś ich polscy koledzy z kamerą przyglądali się życiu  
w Izraelu. Projekt Nowe spojrzenie został zrealizowany przez Instytut 
Adama Mickiewicza, Opus Film i Praxis Films w ramach Roku 
Polskiego w Izraelu.
W czasie konferencji sformułowano Deklarację współpracy 
apelującą o pomoc i włączenie się do pracy nad wymienionymi 
kwestiami wszystkie państwowe i prywatne instytucje związane
z produkcją, dystrybucją i promocją filmową obu krajów. Deklarację 
sygnowali m.in. Mirosław Bork, dyrektor artystyczny Festiwalu, 
Elżbieta Frister, dyrektor Instytutu Polskiego w Tel Awiwie, David 
Lipkind, dyrektor produkcji i finansów w Israeli Film Fund, i Orna 
Yarmut, dyrektor CoPro. 

DZIEŃ IZRAELSKI W GDYNI

YORAM GOLAN, HONOROWY GOŚĆ  W GDYNII,
JEDEN Z ZAŁOŻYCIELI IZRAELSKIEJ 

AKADEMII FILMOWEJ
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Gdyński Festiwal był okazją do oficjalnych spotkań filmowców z Polski i Izraela. Nie mniej 
ważne okazały się rozmowy kuluarowe i pokazy współczesnego kina izraelskiego. 
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Od lat wspieram na ile potrafię wspaniałą ideę prof. Jerzego Limona 
odtworzenia w Gdańsku szekspirowskiej sceny istniejącej tam  
w XVII wieku. Kiedy przybrała ona w końcu realną formę w postaci 
uroczystości wmurowania kamienia węgielnego pod przyszły teatr, 
pomyślałem, że takie wydarzenie nie może pozostać jedynie świętem 
Gdańska. W Polsce przecież przez te powojenne lata Szekspir był 
nieustannie obecny w większości naszych teatrów. Stale zmagamy się 
z najtrudniejszym w teatrze - ze sztukami Szekspira. Wspominałem 
artystów, z którymi dobry los pozwolił mi spotkać się w teatrze, filmie 
i telewizji. Zapragnąłem, aby zamanifestowali oni swoje zaintereso-
wanie i gotowość zmierzenia się z szekspirowskimi postaciami. Ich 
gotowość wzięcia udziału w gdańskiej uroczystości przeszła moje 
oczekiwania. Nie zawiedli też widzowie, którzy już przed godziną  
12 gromadzili się tysiącami, potwierdzając, że Teatr Szekspirowski  
w Gdańsku to nie tylko kaprys artystów, ale potrzeba mieszkańców 
tego niezwykłego miasta.

                                                                             ANDRZEJ WAJDA



AKTORZY PRZYJECHALI
Gdańsk przez godzinę przemawiał Szekspirem. Z 20 przedproży kamienic  
w samym sercu miasta artyści teatru i kina recytowali fragmenty jego 
utworów dramatycznych i sonetów. Na ten niezwykły happening zaprosił 
ich Andrzej Wajda. Plenerowe widowisko, z udziałem niemal setki aktorów, 
uświetniło wmurowanie kamienia węgielnego pod budowę Gdańskiego Teatru 
Szekspirowskiego.

80
AKTORÓW

ANDRZEJ WAJDA W ROZMOWIE 
Z AKTORAMI
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AKTORZY PRZYJECHALI 
WEDŁUG KONCEPCJI ARTYSTYCZNEJ ANDRZEJA WAJDY
GDAŃSK
14.09.2009

Na Długim Targu i ulicy Długiej, w 20 miejscach jednocześnie 
wystąpiło w szekspirowskich scenach i monologach 80 aktorów. 
Wydarzenie rozpoczęła punktualnie o godzinie 12. fanfara Oscar 
skomponowana przez Wojciecha Kilara. To jedyny w swoim 
rodzaju spektakl, który oglądały tłumy i rejestrowały jedno-
cześnie 24 kamery. Zarządzał nimi Andrzej Wajda. 
Aktorzy przyjechali, dokumentalny film nakręcony pod opieką 
artystyczną wybitnego reżysera, uwieczniający szekspirowski 
happening, sfinansowano częściowo ze środków Instytu Adama 
Mickiewicza. Oryginalna koncepcja plenerowego widowiska 
przywołała wywodzącą się ze średniowiecza tradycję teatrów 

ulicznych oraz udokumentowaną historycznie peregrynację 
komediantów angielskich z Londynu na Pomorze. 
W Archiwum Państwowym w Gdańsku zachowało się wiele 
dokumentów świadczących o tym, że angielscy aktorzy 
w XVII wieku, jeszcze za życia Szekspira, cieszyli swoją sztuką 
mieszkańców Gdańska. Począwszy od 1600 roku przyjeżdżali 
tutaj regularnie z Anglii, przedstawiając największe osiągnięcia 
ówczesnej dramaturgii, ze sztukami Szekspira włącznie. To 
zapewne dzięki owym aktorom około roku 1610 wybudowano tu 
teatr publiczny, nazywany Szkołą Fechtunku,  o kształcie bardzo 
zbliżonym do słynnego londyńskiego teatru Fortune. Odbudowa 
tego właśnie pierwszego teatru publicznego w Polsce jest celem 
zarówno Fundacji Theatrum Gedanense, jak i Gdańskiego Teatru 
Szekspirowskiego. Film wyświetlono w miastach, z którymi 
związani są zawodowo aktorzy biorący udział w happeningu, 
a więc w Gdańsku, Warszawie oraz Krakowie.

ANDRZEJ WAJDA I MAGDALENA CIELECKA JERZY RADZIWIŁOWICZ Z GOŚCIEM POKAZU 
PREMIEROWEGO W WARSZAWIE
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Dizajn – to ta dziedzina sztuk wizualnych zogniskowała 
promocyjną uwagę Instytutu Adama Mickiewicza. Instytut 
stara się, by poza regularną obecnością na najważniejszych 
światowych festiwalach, wzornictwo było też pretekstem  
do spotkania i realnej współpracy. W ramach Roku Polskiego  
w Izraelu zorganizowano warsztaty studentów z ASP w Warszawie 
i Wydziału Projektowania Politechniki w Holonie. Efekty tej 
współpracy – zarówno akademickiej, jak i studenckiej – Instytut  
prezentuje poza granicami Polski. Wspólne działanie było 
również podwaliną projektu Revolutionary Moments. Kijowscy 
aktywiści, polscy artyści oraz akademicy z Wielkiej Brytanii 
otrzymali przestrzeń i zaproszenie do działania, które 
koncentrowało się na szczególnych momentach dziejowych  
i okolicznościach prowadzących do ważnych przemian 
społeczno-politycznych. 

PROMOCJA
SZTUK

WIZUALNYCH



Na warsztatach w Dłużewie spotkali się młodzi polscy i izraelscy dizajnerzy. 
Pod okiem profesorów przygotowali projekty, z których niektóre zostały później 
wyprodukowane przez podopiecznych Centrum Edukacji Socjalnej w Cieszynie. 
Prototypy pokazano na wystawach w Holonie, Cieszynie, Warszawie i Berlinie. 

OD IDEI
DO OBIEKTU

URSZULA MAS, ROSNĄCE DRZEWKO
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ŁUKASZ WYSOCZYŃSKI, UBYTEK

WYSTAWA OD IDEI DO OBIEKTU – OD OBIEKTU DO PRODUKTU
HOLON (IZRAEL)
16.12.2009–6.01.2010
CIESZYN
29.01–19.02.2010
AKADEMIA SZTUK PIĘKNYCH 
WARSZAWA
24.02–15.03.2010

Międzynarodowa i międzykulturowa wystawa oraz warsztaty 
studenckie zatytułowane Od idei do obiektu – od obiektu  
do produktu miały za zadanie stymulować rozwój dizajnu 
społecznie odpowiedzialnego. Ich uczestnicy udowodnili,  
że projektant, przez swoje świadome działanie, może wpływać  
na rozwiązywanie problemów społecznych. 
Pierwszym etapem Od idei do obiektu – od obiektu do produktu  
było spotkanie warsztatowe polskich i izraelskich studentów, 
które odbyło się w kwietniu 2009 roku w Dłużewie. To jeden  
z pomysłów na kontynuację Roku Polskiego w Izraelu, jaki przygo-
tował Instytut Adama Mickiewicza, Wydział Wzornictwa Akademii 
Sztuk Pięknych w Warszawie oraz Politechnika w Holonie  
w Izraelu. Warsztaty poprowadzili profesorowie Gad Charny 
oraz Michał Stefanowski. Zadaniem studentów było stworzenie 

projektów przedmiotów, które zostaną wykonane na warsztatach 
przedsiębiorstwa społecznego Centrum Edukacji Socjalnej przez 
jego podopiecznych. Centrum działa w ramach Fundacji Rozwoju 
Przedsiębiorczości Społecznej Być Razem w Cieszynie i prowadzi 
warsztaty aktywizujące osoby bezrobotne i wykluczone.
Dizajnerzy brali udział w całym procesie projektowym. Zajmowali 
się przedmiotem od momentu rodzenia się jego koncepcji, 
poprzez projektowanie uwzględniające realne warunki, w jakich 
będzie wytwarzany, a także konkretne materiały i maszyny. 
W ten sposób powstało 20 wyjątkowych obiektów. Projektanci 
wzięli odpowiedzialność nie tylko za wizualną stronę produktów, 
ale również wykreowanie marki i stworzenie koncepcji wsparcia 
sprzedaży umożliwiającej skuteczne funkcjonowanie na rynku. 
Takie projektowanie jest nastawione nie tylko na tworzenie 
pięknych przedmiotów i generowanie dochodów z ich sprzedaży, 
ale przede wszystkim na pomoc człowiekowi, który będzie  
je wytwarzał i z nich korzystał.
Prototypy zaprojektowanych obiektów można było obejrzeć  
na wystawie w Galerii Politechniki w Holonie, w Izraelu, potem  
w Śląskim Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości w Cieszynie, w galerii 
Salon Akademii w Warszawie. Wystawa pokazywana była również 
na Festiwalu DMY w Berlinie, który odwiedziło  ok. 20 000 osób 
i 500 dziennikarzy, a także na Biennale Designu w Saint Etienne.

GOŚCIE WERNISAŻU
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KATALOG PRAC ANDRZEJA WRÓBLEWSKIEGO
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WYSTAWA – SYMPOZJUM REVOLUTIONARY MOMENTS
INSTYTUT POLSKI
KIJÓW
1–20.12.2009

Sztywne role kuratora, artystów, naukowców i publiczności  
w projekcie Revolutionary Moments uległy rozmyciu. Wyjątkowy 
spektakl na piątą rocznicę Pomarańczowej Rewolucji był zbiorową 
kreacją, w której działania artystów w przestrzeni miejskiej 
połączono ze spotkaniami i sympozjami na temat rewolucji. Co 
złożyło się na wyjątkowe historyczne wydarzenie sprzed 6 lat? 
Jakie czynniki wpływają na  tytułowe rewolucyjne momenty? – 
pytali twórcy spektaklu. W podsumowaniach ukraińskiej prasy 
dokonywanych na koniec roku to właśnie wydarzenie zostało 
uznane za jedno z najważniejszych wydarzeń kulturalnych  
w Kijowie w 2009 roku. Inicjatorem projektu był Jerzy Onuch, 
ówczesny dyrektor Instytutu Polskiego w Kijowie, a do udziału  

w projekcie zaproszono m.in. grupę R.E.P. (Hnylytska, Chomenko, 
Kadyrowa, Kadan, Kuzniecow, Nakoneczna), Annę Lazar, 
Olgę Onuch, Gwendolyn Sasse, Artura Żmijewskiego, Olesię 
Ostrowską, Mykołę Riabczuka, Pomarańczową Alternatywę  
i Aleftynę Kakhidze (laureatkę Nagrody Malewicza 2008). 
Instalacji na scenie, ekranach i citylightach towarzyszyły spotka-
nia, dyskusje, prezentacje i wspólna praca uczestników projektu. 
Po jego ukończeniu wydano katalog, będący zapisem tego 
trwającego ponad miesiąc publicznego procesu twórczego. 
Jerzy Onuch porównał momenty rewolucyjne do kwarków: 
[...] istnieją, ale trudno je uchwycić. Realizując ten projekt chciałbym 
podzielić się [...] intuicjami, które rodziły się w zetknięciu moich 
własnych doświadczeń z docierającymi do mnie nieustająco okruchami 
wiedzy. Protagonistą mojej opowieści nie jest ani ideologia ani jej 
wcielenie w politykę, a nieustająca tęsknota za byciem we wspólnocie, 
za doświadczeniem bycia osobą we wspólnocie, które realizowało się 
poprzez uchwycenie i przeżycie momentu rewolucyjnego.

REVOLUTIONARY
MOMENTS

WYSTAWA ANDRZEJA WRÓBLEWSKIEGO
VAN ABBEMUSEUM
EINDHOVEN
3.04–3.07.2010

Trwa odkrywanie niezwykłego dorobku malarza, który brawurowo 
łączył przedstawienia socrealizmu z wyrafinowaną metaforyką. Tym 
razem twórczość Andrzeja Wróblewskiego pod lupę wzięło prestiżo-
we Van Abbemuseum w holenderskim Eindhoven. Prezentacja 54 
prac – monotypii, akwarel, rysunków, a także malarstwa olejnego – 
była pierwszą międzynarodową wystawą dorobku artysty. Pokazano 

na niej m.in. tak niezwykłe dzieła, jak: Błękitny szofer, Ziemia, Zatopio-
ne miasto – prace niemal nieznane nawet polskiemu widzowi. 
Wystawa była nie tylko prezentacją, ale przede wszystkim budo-
waniem wiedzy o wybitnym malarzu i społeczno-politycznych 
kontekstach jego sztuki. Jedną z sześciu sal ekspozycji w całości 
poświęcono realiom, w których tworzył Andrzej Wróblewski, a także 
recepcji dzieła artysty po jego śmierci. Tym działaniom towarzyszyła 
niezwykła publikacja – pierwszy wydany po angielsku katalog prac 
malarza, zawierający m.in. tekst Mieczysława Porębskiego, wybit-
nego historyka sztuki. Jego produkcję dofinansował Instytut Adama 
Mickiewicza.

WRÓBLEWSKI

Na tę refleksję czekano w Kijowie od 5 lat. Na scenie i w przestrzeni miejskiej 
próbowano znaleźć odpowiedź na pytanie o fenomen Pomarańczowej Rewolucji  
i upadku komunizmu.  Zbiorowa kreacja artystów, naukowców, publiczności.

Mimo że jego twórczość to jedno z najosobliwszych zjawisk polskiej sztuki XX 
wieku, w Polsce jest mało znana, a do niedawna także niemal zupełnie nieznana 
na świecie. Ale świat odkrywa wreszcie malarstwo Andrzeja Wróblewskiego.
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FORUM EKONOMICZNE W KRYNICY
PANEL CHOPIN 2010. EKONOMIA MIĘDZYNARODOWEJ 
WYMIANY KULTURY
KRYNICA-ZDRÓJ
9.09.2009
 
Kto i w jaki sposób może zarobić na kulturze? Czy aspekt ekono-
miczny wpływa na jakość i efektywność jej promocji? Czy łącze-
nie tych obszarów działa korzystnie, czy raczej destrukcyjnie  
na samą sztukę? W końcu – czy kultura jest dochodowa, a jeśli 
tak, to dla kogo? Na te pytania starali się odpowiedzieć goście 
panelu dyskusyjnego zorganizowanego przez Instytut Adama 
Mickiewicza w ramach Forum Ekonomicznego w Krynicy.  
Obchody 200. rocznicy urodzin Fryderyka Chopina były doskonałą 
okazją do podjęcia rzadko omawianej tematyki, jaką jest wspólny 
obszar dla dziedzin kultury, promocji, marketingu, polityki i gospo- 
darki. Działanie na rzecz traktowania kultury jako części gospodarki 
to jedno z najważniejszych zadań, które stoją przed Instytutem 
Adama Mickiewicza. 
W dyskusji Chopin 2010. Ekonomia międzynarodowej wymiany kultury 
udział wzięli: Waldemar Dąbrowski, dyrektor Teatru Wielkiego – 
Opery Narodowej, były minister kultury (2002–2005), pełno-
mocnik ministra kultury ds. obchodów Chopin 2010, Gintautas 
Kevisas, dyrektor Litewskiego Narodowego Teatru Opery i Baletu 
w Wilnie, były minister kultury, oraz Simon K. Posch, dyrektor 
Haus der Musik w Wiedniu. Panel moderował Paweł Potoroczyn, 
dyrektor Instytutu Adama Mickiewicza, a roli komentatora podjął 
się profesor Witold Orłowski, ekonomista.
W 2010 roku Instytut zaznaczył swoją obecność podczas Forum 
pokazem filmu Beats of Freedom – zew wolności.

PODYPLOMOWE STUDIA 
DYPLOMACJI KULTURALNEJ

FORUM EKONOMICZNE
W KRYNICY

PODYPLOMOWE STUDIA DYPLOMACJI KULTURALNEJ, 
COLLEGIUM CIVITAS 

Instytut Adama Mickiewicza jako pierwszy w Polsce zainicjował 
kształcenie profesjonalistów w dziedzinie dyplomacji kulturalnej. 
Coraz ważniejszy jest obszar budowania stosunków między-
narodowych, a po wstąpieniu Polski do Unii Europejskiej rośnie  
w ogromnym tempie znaczenie dyplomacji kulturalnej dla inte-
gracji regionalnej i europejskiej. Jej zadaniem jest budowa wize-
runku Polski jako nowoczesnego europejskiego kraju, promocja 
wybitnych twórców sztuki oraz ludzi kreatywnych i otwartych 
na inne kultury. Przedstawiciele dyplomacji kulturalnej w swych 
codziennych działaniach podejmują współpracę z organizacjami 
i animatorami kultury na całym świecie.
Osoby pełniące takie funkcje potrzebują odpowiedniego przy-
gotowania. Instytut Adama Mickiewicza był pomysłodawcą 
studiów, które pozwolą na stworzenie zawodowego korpusu 
dyplomacji kulturalnej. Kierunek ten powstał jako studia podyplo-
mowe w Collegium Civitas, a jego inauguracja miała miejsce  
7 marca 2009 roku. Dyplomacja kulturalna w Collegium Civitas 
łączy praktykę z teorią stosunków międzynarodowych. 
Wykładowcami są ambasadorowie, dyrektorzy departamentów  
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych i Ministerstwie Obrony 
Narodowej, wieloletni pracownicy Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, pracownicy naukowi Polskiej Akademii Nauk,  
a także wybitni publicyści, ludzie świata kultury i polityki oraz 
zaproszeni profesjonaliści kultury z innych krajów.

WYKŁADOWCY Z ABSOLWENTAMI COLLEGIUM CIVITAS

KOŚCI CHOPINA, PROJEKT: KLARA JANKIEWICZ
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KONGRES KULTURY POLSKIEJ
KRAKÓW
23–25.09.2009 

Polski budżet przeznacza na kulturę pół procenta – połowę błędu sta-
tystycznego. Państwo, które inwestuje w kulturę tak niewiele, skazuje 
społeczeństwo na regres cywilizacyjny – ostrzegał Paweł Potoroczyn, 
dyrektor Instytutu Adama Mickiewicza, podkreślając, że sektor 
kultury generuje prawie 4% PKB. To więcej niż rolnictwo czy 
przemysł chemiczny, a więc pieniądze wyłożone na kulturę to  
inwestycja, która się zwraca.
Odpowiedź na pytanie, jaka ma być polityka państwa wobec 
kultury i jakie reformy są konieczne do usprawnienia działania jej  
instytucji były głównym celem Kongresu Kultury Polskiej –  
największego tego rodzaju wydarzenia w ostatnich dwóch dekadach.
Z pomocą intelektualistów, artystów i mediów sformułujmy poważny 
postulat: 1 procent z budżetu państwa na kulturę narodową – apelo-
wał szef Instytutu Adama Mickiewicza, a hasło 1% budżetu  
na kulturę zostało przyjęte jako oficjalny wniosek Kongresu,  

by następnie stać się głównym motywem kampanii ruchu  
społecznego Obywatele Kultury.
Przygotowując się do Kongresu, Instytut opracował raport po- 
kazujący, jak potężnym mechanizmem promocji kraju na świecie 
jest kultura. Publikacja Od wymiany kulturalnej do nowej inteligentnej 
siły została przedstawiona na seminarium Wymiana międzynarodowa: 
strategie promocji kultury za granicą.
Na zorganizowanym przez Instytut seminarium Kultura polska. 
Perspektywa międzynarodowa wystąpili wybitni eksperci i dyrektorzy 
cenionych światowych festiwali: Jonathan Mills (Edynburg), 
Yossi Tal-Gan (Jerozolima), Susan Feldman (Nowy Jork), Fergus 
Linehan (Sydney), producent filmowy Peter Fudakowski (Londyn) 
oraz Fiona Guilmore (Londyn). Każdy z nich z własnej perspektywy 
ocenił potencjał kultury jako środka komunikacji i składnika marki 
narodowej. Ostrzegali, że jego marnotrawienie byłoby wielkim  
i społecznie kosztownym błędem. Temu marnotrawstwu zapobiec 
może ich zdaniem: spójna strategia polityki kulturanej, zwiększenie 
budżetu na kulturę oraz ukształtowanie publiczno-prywatnego mo-
delu współpracy, ze szczególnym uwzględnieniem roli sponsoringu. 

KONGRES KULTURY
POLSKIEJ

1%
NA KULTURĘ

OD LEWEJ: KRZYSZTOF CZYŻEWSKI, PROFESOR MICHAŁ MARKOWSKI,  
MONIKA FABIJAŃSKA, ANDA ROTTENBERG, AGNIESZKA HOLLAND,  
KATARZYNA TUBYLEWICZ, PAWEŁ POTOROCZYN, RAFAŁ WIŚNIEWSKI 
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Instytut Adama Mickiewicza zarządza programem ministra kul-
tury i dziedzictwa narodowego Polska Prezydencja 2011 – Promesa, 
który dysponuje 20-milionowym budżetem. Jego celem jest 
realizacja kulturalnego programu podczas polskiej Prezydencji 
w UE. Wesprze on udział polskich twórców i prezentację ich 
dorobku w ważnych międzynarodowych wydarzeniach arty-
stycznych. Pozwoli też dofinansować projekty, które podczas 
Prezydencji zaprezentują polską kulturę na świecie. Na wsparcie 
liczyć mogą festiwale, koncerty, wystawy, przeglądy, spektakle, 
pokazy filmowe, a także projekty interdyscyplinarne w przestrzeni 
publicznej: instalacje, akcje, happeningi. Granty otrzymają też 
przedsięwzięcia związane tematycznie z głównymi projektami 
kulturalnymi polskiej Prezydencji: programy promujące dorobek 
Karola Szymanowskiego, Rok Czesława Miłosza, spektakl  
wg opowiadań Stanisława Lema oraz Przewodnik do Polaków.

Instytut Adama Mickiewicza zarządza tym programem już  
po raz drugi. Ma on na celu szeroką prezentację kultury polskiej  
na świecie poprzez popularyzowanie za granicą polskich twórców  
i ich dokonań. Budżet edycji 2010 programu to 5 milionów złotych.  
Dotacje ministra przyznawane są projektom, które wzmacniają 
pozytywny wizerunek naszego kraju na świecie i pokazują 
potencjał polskiej kultury. W 2010 roku wpłynęło 238 wniosków,  
a 40 z nich otrzymało dofinansowanie na łączną kwotę  
3 923 847 złotych. 

PROGRAM PROMESA 

PROGRAM PROMOCJA 
KULTURY POLSKIEJ 
ZA GRANICĄ

BUDŻET

20
MLN

Finansowe wsparcie państwa jest niezbędne dla rozwoju kraju i postępu  
cywilizacyjnego. Bez niego żadne społeczeństwo nie może się dynamicznie 
rozwijać, przyciągać zagranicznych inwestycji ani odgrywać znaczącej roli  
na arenie międzynarodowej. Instytut Adama Mickiewicza zarządza programami 
ministra kultury i dziedzictwa narodowego przyznającymi dotacje dla twórców, 
wydarzeń i instytucji kultury, a także pełni rolę punktu kontaktowego  
dla programów Unii Europejskiej.
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PROGRAMY EUROPEJSKIE

Kultura polska na świecie to jeden z dwóch programów grantów 
powierzonych Instytutowi Adama Mickiewicza przez ministra 
 kultury i dziedzictwa narodowego. Celem programu jest 
wspieranie udziału polskich artystów i twórców w projektach 
międzynarodowych: koncertach, festiwalach, wystawach, tournée, 
konkursach, warsztatach artystycznych, a także udziału 
w zagranicznych konferencjach. Mocną stroną tego programu  
jest regularny rytm rozpatrywania podań – są one weryfikowane  
raz w miesiącu. Od października 2009 roku 71 artystów złożyło 
wnioski o granty z puli, z czego 58 zostało pozytywnie rozpatrzo-
nych. W 2010 roku, na 513 przedstawionych Instytutowi projektów 
i wniosków o dotacje, 334 otrzymało dofinansowanie. 

Punkty kontaktowe dwóch programów Unii Europejskiej – Kultura 
(2007–2013) i Europa dla Obywateli (2007–2013) – ulokowane są  
w strukturach Instytutu Adama Mickiewicza. Celem obu programów 
jest wspieranie międzynarodowych projektów kulturalnych i kształto-
wanie społeczeństwa obywatelskiego. Punkty kontaktowe mają pro-
mować programy i informować o nich w Polsce. Organizują szkolenia, 
konferencje i spotkania, prowadzą także indywidualne konsultacje pro-
jektów. W 2010 roku w 30 szkoleniach i konferencjach uczestniczyło 
w sumie około 1500 osób – potencjalnych beneficjentów programów: 
Kultura (2007–2013) i Europa dla Obywateli (2007–2013).
Kultura (2007–2013) jest jedynym programem wspólnotowym 
skierowanym bezpośrednio do sektora kultury. Warunkiem jest, 
by w projektach brały udział co najmniej trzy państwa uczestni-
czące w programie. Wsparcie mogą otrzymać też tłumaczenia 
beletrystyki europejskiej, a organizacje działające na poziomie 
europejskim mogą wnioskować o granty na bieżącą działalność. 
W ramach programu Kultura każdego roku realizowanych jest 
blisko 250 projektów, a polskie organizacje biorą udział w około 
50 z nich.
Program Europa dla Obywateli (2007–2013) wspiera projekty 
promujące aktywne obywatelstwo europejskie. O granty z tego 
programu mogą ubiegać się władze lokalne, organizacje społe-
czeństwa obywatelskiego, organizacje pozarządowe oraz insty-
tucje edukacyjne z państw uczestniczących w programie. Granty 
przyznawane są na spotkania mieszkańców miast partnerskich 
oraz projekty pogłębiające integrację europejską, inicjowane 
przez organizacje społeczeństwa obywatelskiego. Tym organiza-
cjom program Europa dla Obywateli przyznaje również granty  
na bieżącą działalność.

PROGRAM PROMOCJA 
KULTURY POLSKIEJ 
ZA GRANICĄ

PROGRAM KULTURA 
POLSKA NA ŚWIECIE
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CULTURE.PL – PIERWSZY PORTAL KULTURALNY

Imponujące multimedialne kompendium wiedzy o polskiej 
kulturze, tworzone przez wybitnych specjalistów. Taki jest portal 
Culture.pl, stworzony i od dziewięciu lat prowadzony przez Instytut 
Adama Mickiewicza w celu promowania w świecie dokonań 
polskich twórców.
Serwis dzieli się na dwie części. Sekcja informacyjna obejmuje 
bieżące wydarzenia kulturalne w kraju oraz prezentacje kultury 
polskiej za granicą, jest stale aktualizowana i bogato ilustrowana. 
W części słownikowo-encyklopedycznej zawarto tysiące artyku-
łów o najważniejszych zjawiskach polskiej kultury, wydarzeniach, 
dziełach, uporządkowanych według dziedzin (muzyka, sztuki 
wizualne, film, teatr i literatura). Znajdują się w niej także prezen-
tacje 700 instytucji kultury – muzeów, galerii, filharmonii, teatrów 
i uczelni artystycznych – oraz ponad 2800 biogramów twórców.
W grudniu 2010 Culture.pl udostępniał około 23 000 stron www 
i 22 000 ilustracji. Teksty publikowane są tu w dwóch wersjach 
językowych – polskiej i angielskiej. Niektóre z materiałów dostępne 
są także po francusku, niemiecku, hiszpańsku i rosyjsku. Portal 
Culture.pl zajął pierwsze miejsce w rankingu opiniotwórczego 
miesięcznika Press. 11 dziennikarzy – krytyków sztuki, krytyków 
muzycznych, teatralnych, filmowych, literackich oraz publicystów 

kulturalnych – wytypowało najciekawsze i najlepsze portale kultu-
ralne. Culture.pl znalazł się na szczycie tego rankingu ze względu 
na wszechstronność, aktualność i informacje o polskiej sztuce  
za granicą. Docenione zostały też wysokie kompetencje autorów 
oraz bogate materiały archiwalne. 

Często korzystam z rzetelnych sylwetek artystów zamieszczonych  
na stronie.
Dorota Jarecka, Gazeta Wyborcza

Poza konkurencją.
Dariusz Bugalski, Program III Polskiego Radia

Najbardziej znaczący, wszechstronny, najczęściej z niego korzystam.
Dorota Szwarcman, Polityka

Strona poświęcona szeroko pojętej kulturze polskiej, stale aktualizo-
wana, wymagająca od swoich autorów nie tylko kompetencji, ale rze-
telnego dokumentowania stawianych tez. Z jednej strony prezentuje 
aktywność Instytutu, z drugiej przedstawia najciekawsze zjawiska  
i osobowości w polskiej kulturze.
Konrad J. Zarębski, Kino

Portal odnotowuje najważniejsze polskie zjawiska i wydarzenia kulturalne, 
informuje o obecności kultury polskiej za granicą. Rocznie odwiedza go 4 miliony 
użytkowników ze 120 krajów świata.
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Zapraszamy do Polski kuratorów, dyrektorów artystycznych, właścicieli galerii  
i krytyków, przedstawiamy im to, co dostępne, i pytamy, co może się spodobać ich 
publiczności – mówi Paweł Potoroczyn, dyrektor Instytutu Adama Mickiewicza.

WIZYTY STUDYJNE

Obok organizacji sezonów polskich za granicą i ciągłej rozbudowy 
portalu Culture.pl, jednym z trzech głównych kierunków działal-
ności Instytutu Adama Mickiewicza jest przygotowanie programu 
wizyt studyjnych dla gości Instytutu, Ministerstwa Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego oraz Ministerstwa Spraw Zagranicznych. 
Polskę odwiedzają najwybitniejsi profesjonaliści kultury –  
począwszy od twórców i krytyków, poprzez menedżerów,  
artystów, kuratorów, dziennikarzy, a skończywszy na dyrektorach 
narodowych instytucji kultury z całego świata.  
Od września 2009 do października 2010 roku Instytut gościł,  
w ramach wizyt studyjnych, kilkuset wybitnych fachowców oraz 
dziennikarzy kuturalnych. Efektem programu jest stale rosnąca 
baza wiedzy i praktyczna możliwość określenia, jakie działania kul-
turalne będą najbardziej interesujące dla zagranicznego odbiorcy.

Przede wszystkim chciałabym podziękować Instytutowi Adama Mickiewicza 
za staranne zorganizowanie wyjazdu na festiwal filmowy w Gdyni. 
Pomoc została mi okazana na wszystkich etapach mojej wizyty.  
Pracownicy Instytutu, Dariusz Klechowski, Mateusz Werner, Monika 
Derenda, służyli swoim doświadczeniem, pomagali w przygotowaniu 
wizyty, organizowaniu spotkań z reżyserami i aktorami. Mateusz 
Werner podzielił się ze mną swoją wiedzą o polskim filmie, co bardzo 
pomogło mi lepiej zrozumieć procesy zachodzące we współczesnym 
polskim kinie. Bardzo interesujący był dla mnie sam festiwal w Gdyni. 
Mogłam porównać procesy zachodzące w polskim filmie z tymi, które 
mają miejsce w Rosji. Rezultatem mojej wizyty w Polsce były trzy pu-
blikacje zamieszczone w Rossijskoj Gazietie i Litieraturnoj Gazietie na 
początku czerwca 2010 roku. Bardzo wysoko oceniam profesjonalizm 
i efektywność pracy Instytutu Adama Mickiewicza. 
Żanna Wasiliewna, redaktor Rossijskoj Gazety

Nasza pięcioosobowa delegacja dziennikarzy została zaproszona  
do Polski przez Instytut Adama Mickiewicza, nazwany tak na cześć 
największego poety polskiego romantyzmu. Mogliśmy na własne 
oczy przekonać się, jak wyglądają obchody Roku Chopinowskiego. 
[...] W przeciągu zaledwie kilku dni gospodarze zapewnili nam udział 

w koncertach symfonicznych, kameralnych, wykonaniach pieśni, 
koncertach w plenerze. Wydarzenia te wypełniały wielkie emocje, 
publiczność słuchała w ogromnym skupieniu, a brawa nie ustawały. 
To wszystko pozwoliło nam odczuć, jak wysoka jest kultura muzyczna 
Polaków i jak niezrównana ich miłość do Chopina.
Peng Cheng, Guangming Daily

Miałam wspaniałą okazję przybycia do Polski, poznania jej, po-
głębienia mojej wiedzy o Polsce i jej mieszkańcach. [...] Przez te 
zaledwie kilka dni odwiedziliśmy Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, Komitet Obchodów CHOPIN 2010, Muzeum Chopina, 
Centrum Chopinowskie, Żelazową Wolę, słuchaliśmy koncertów 
chopinowskich w Teatrze Wielkim, w plenerze, w Żelazowej Woli, 
braliśmy udział w obchodach 10. rocznicy Instytut Adama Mickiewicza. 
W każdym z odwiedzanych przez nas miejsc mogłam odczuć podniosłą 
atmosferę Roku Chopinowskiego, w każdym doświadczałam ogromnej 
serdeczności Polaków. Jako dziennikarz chiński I stopnia mam ogromną 
nadzieję, że będę się mogła realnie przyczynić do zacieśniania przyjaźni 
pomiędzy mieszkańcami Polski i Chin oraz do wzmożenia kontaktów 
pomiędzy naszymi państwami. 
Du Jing, dziennikarka chińska I stopnia (senior journalist), prowa-
dząca pekińskie biuro dziennika Yunnan Daily.

Podczas przygotowań do POLSKA! YEAR w Wielkiej Brytanii 
Polskę odwiedzili liczni goście z Wysp. Ponad 250 menedżerów 
kultury, artystów i dziennikarzy przyjechało tu, by poznawać 
nasz historyczny dorobek, ale przede wszystkim, aby przekonać 
się o twórczym potencjale Polski. Celem ich wizyt było poznanie 
i zrozumienie polskiej kultury, a w przyszłości jej popularyzacja 
i promocja. Uczestnicy wizyt studyjnych nawiązują przydatne 
kontakty, formułują nowe idee, trendy, pomysły, rozwiązania. 
Efekt tych wizyt jest bardzo konkretny – to zaproszenia na wystawy, 
festiwale, propozycje współpracy, obecność w świadomości 
środowisk opiniotwórczych oraz w mediach.
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WE WRZEŚNIU MIAŁEM PRZYJEMNOŚĆ 
I ZASZCZYT UCZESTNICZYĆ JAKO GOŚĆ 
ZAGRANICZNY W UROCZYSTYCH OBCHODACH 
10. ROCZNICY ISTNIENIA INSTYTUTU 
ADAMA MICKIEWICZA W TYM NIEZWYKLE 
SZCZEGÓLNYM POD WZGLĘDEM MUZYCZNEJ 
ROCZNICY ROKU W POLSCE. [...] ATMOSFERA 
KONCERTU GALOWEGO Z PEWNOŚCIĄ 
BYŁA WYJĄTKOWA, A SAMO WYDARZENIE 
STANOWIŁO ŚWIETNE PRELUDIUM  
DO MAJĄCEGO SIĘ ROZPOCZĄĆ NASTĘPNEGO 
DNIA FESTIWALU WARSZAWSKA JESIEŃ. [...]
SKORZYSTAŁEM Z MOŻLIWOŚCI NAWIĄZANIA 
WAŻNYCH KONTAKTÓW POMOCNYCH  
W DŁUGOFALOWEJ WSPÓŁPRACY POMIĘDZY 
NASZĄ ORKIESTRĄ A PROMOTORAMI W POLSCE 
I POLSKIM WYDAWNICTWEM MUZYCZNYM. 

PAN KIM SARGEANT
DYREKTOR GENERALNY

EUROPEAN UNION YOUTH ORCHESTRA



WYDAWNICTWA

KATALOG WYSTAWY LIBERA. WORKS FROM 1982-2008
PARTNER: ZACHĘTA NARODOWA GALERIA SZTUKI 

Publikacja z tekstami m.in. Piotra Piotrowskiego i Łukasza Rondudy, 
wydana przy okazji retrospektywnej wystawy artysty w Zachęcie 
Narodowej Galerii Sztuki, jest pierwszym tak obszernym opra-
cowaniem twórczości Zbigniewa Libery. Najważniejsza część 
tego wydawnictwa to album z całostronicowymi, kolorowymi 
reprodukcjami wszystkich najważniejszy prac artysty, począwszy 
od roku 1982, aż po prace najnowsze. Wersje językowe: polska 
i angielska.

ALBUM FOTOGRAFICZNY JARZYNA: TEATR/THEATRE

Album zawiera 190 fotografii ze spektakli teatralnych Grzegorza 
Jarzyny zrealizowanych w Polsce: Bzik tropikalny, Iwona, księżniczka 
Burgunda, Niezidentyfikowane szczątki ludzkie..., Magnetyzm serca, 
Doktor Faustus , Myszkin, Uroczystość, 4.48 Psychosis, Zaryzykuj 
wszystko, Bash, 2007: Macbeth, Giovanni, T.E.O.R.E.M.A.T., Między 
nami dobrze jest i za granicą: 4.48 Psychosis w Düsseldorfie, 
W dżungli miast w Berlinie, Medea i Lew w zimie w Wiedniu. 
Oprócz nich na wydawnictwo złożyły się także zdjęcia z dwóch 
oper – zrealizowanej w Teatrze Wielkim w Poznaniu Cosi fan tutte  
oraz Gracza – produkcji opery w Lyonie. Autorami zdjęć są uznani 
fotografowie, m.in.: Kuba Dąbrowski, Stefan Okołowicz, Marta 
Orlik, Sonja Rothweiler, Georg Soulek, Katarzyna Zajda. Zdjęciom 
towarzyszy tekst omawiający twórczość Grzegorza Jarzyny, ko-
mentarz do zdjęć oraz biogram reżysera. Album zawiera również 
spis wszystkich spektakli zrealizowanych przez artystę. Książkę 
wydano w wersji polsko-angielskiej.
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THE BEST OF NEW GAZE
RUSSIA – POLAND. NEW GAZE 2004-2009

Polsko-rosyjsko-angielskie wydawnictwo podsumowuje war-
sztaty i przedstawia wybrane filmy, które powstały w ramach 
projektu Polska – Rosja. Nowe spojrzenie. Wydarzenie obejmowało 
artystyczną wymianę młodych polskich i rosyjskich filmowców. 
Dzięki tej inicjatywie mogli oni zobaczyć, jak wygląda Polska ocza- 
mi Rosjan, a Rosjanie spojrzeć na siebie z polskiej perspektywy. 
Pełni zapału studenci szkół filmowych zrobili krótkie dokumenty, 
które konfrontowały uprzedzenia i oczekiwania z rzeczywistością.

POLISH SHORTS 2009

Za niedawnym boomem polskiego krótkiego metrażu próbuje 
nadążyć już drugie wydawnictwo z serii Polish Shorts. Pokazuje  
12 tytułów – 5 fabuł, 4 dokumenty i 3 filmy animowane.
Większość powstała w słynnej łódzkiej Szkole Filmowej, ale są 
tu i produkcje Mistrzowskiej Szkoły Reżyserii Filmowej Andrzeja 
Wajdy.

KALENDARZ NA 2010 FRYDERYK CHOPIN

Specjalnie z okazji Roku Chopinowskiego Instytut wydał  
dedykowany artyście kalendarz. Po jednej stronie kart znalazły 
się informacje kalendarzowe, a na odwrocie komentarz dotyczący 
twórczości wielkiego kompozytora. Cytowani byli przyjaciele 
Chopina, jego współcześni, a także znane postaci świata kultury. 
W kalendarzu znalazły się też wyimki pochodzące z listów kom-
pozytora do przyjaciół i z jego książki do nauki gry  
na fortepianie. Publikacja przygotowana została w formie bloku 
367 kart w formacie 110 x 142 mm i wydrukowana w dwóch 
wersjach językowych: polskiej (nakład 1000 egzemplarzy)  
i angielskiej (nakład 2000 egzemplarzy).
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II NAGRODA
Ewa Odyjas, Played in Poland 

Gry i zabawy wprost z polskich podwórek posłużyły do stworzenia 
nietypowego gadżetu. Ewa Odyjas zaproponowała zestaw  
do zabawy w typowo polskie gry podwórkowe. Grzebień, guma  
do skakania i kreda zapakowane zostały w poręczne pudełko,  
towarzyszy im instrukcja obsługi. W żadną z proponowanych 
przez dizajnerkę gier nie można zagrać samemu, a to motywuje  
do szukania towarzystwa i dzielenia się rzadką wiedzą. Played 
in Poland ma dwie wyjątkowe cechy – jest nietrwały i nie można 
cieszyć się nim samemu. Paradoksalnie w tym właśnie tkwi jego 
siła, bo jedyne co pozostaje po zużyciu gadżetu, to wiedza nabyta 
w trakcie zabawy nim. Taką wiedzę wynosi się tylko z dzieciństwa  
i żaden, najstaranniej nawet w polską kulturę wprowadzony, 
cudzoziemiec z pewnością jej nie posiada. Teraz ma szansę to 
nadrobić.

100
UCZESTNIKÓW
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Już druga edycja konkursu na opracowanie projektu koncepcyj-
nego gadżetu, który promowałby kulturę polską wśród dzieci 
i młodzieży, przyciągnęła ponad 100 uczestników. Autorami 
zgłoszonych koncepcji byli studenci i absolwenci wydziałów 
projektowania, architektury oraz kierunków artystycznych szkół 
wyższych. Gadżet dobrej jakości miał za zadanie promować 
Polskę w nowoczesny sposób, mówić o niej ciekawie i wzbudzać 
nią zainteresowanie.
W jury organizowanego przez Instytut Adama Mickiewicza kon-
kursu spotkali się: Monika Brzywczy (Gaga) i Czesława Frejlich 
(2+3 D), redaktorzy dizajnerskich magazynów, Ewa Gołębiowska, 
dyrektor Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości w Cieszynie, Grzegorz 

Niwiński z Towarzystwa Projektowego,  Jerzy Porębski, dziekan 
Wydziału Wzornictwa Przemysłowego warszawskiej ASP, Bogna 
Świątkowska, prezes Fundacji Nowej Kultury Bęc Zmiana  
oraz Paweł Potoroczyn, dyrektor Instytutu Adama Mickiewicza  
i Magdalena Mich, rzecznik prasowy Instytutu.
Wybór padł na projekty ilustrujące barwny i nowoczesny charak-
ter współczesnej Polski – parafrazując znaną anegdotę – przenikli-
wie, a nie na kolanach. Wszyscy wyróżnieni twórcy wykazali się 
nowym, zdystansowanym stosunkiem do symboliki narodowej. 
Właśnie takim, jaki zrozumiały jest dla obcokrajowców.

W konkursie nie przyznano pierwszej nagrody.

KONKURS NA GADŻET 
PROMUJĄCY KULTURĘ POLSKĄ

II NAGRODA
Dominika Laskowska, Dominika Raczkowska, Kurtka

Kurtka z tyveku zasuwana na plastikowy suwak, lekka, mocna  
(w małym, plastikowym opakowaniu hi-tech w kształcie kulki) 
jest nośnikiem znanych projektów graficznych cenionych polskich 
artystów. Nieprzemakalna kurtka ma funkcję użytkową. Będzie 
wygodnym, nowoczesnym w formie i chętnie używanym przed-
miotem życia codziennego. W ten prosty sposób przyczyni się 
do rozpowszechniania świadomości o wielu dziedzinach polskiej 
sztuki: malarstwie, fotografii, ilustracji, plakacie.
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III NAGRODA 
Katarzyna Jasińska, Greetings from Poland

Zaskakująca dwukolorowa kredka z Polski pozwoli dzieciom  
na całym świecie poznać polskie barwy narodowe. Greetings from 
Poland daje nowe, ciekawe możliwości plastyczne. Ze względu  
na to, że połowa wkładu kredki jest biała, należy rysować nią  
na kolorowych kartonach. Oprawkę zrobiono z przyjaznego dzie-
ciom materiału – drewna. Napis Pozdrowienia z Polski może zostać 
nadrukowany w wielu językach.

III NAGRODA 
Wojciech Gierlotka, Artura Garbula, Smok

Dla najmłodszych może być smoczkiem, dla starszych – brelo-
kiem do kluczy. Gadżet zaprojektowano tak, że jednoznacznie ko-
jarzy się z Polską. Wszystko dzięki kształtowi tarczy o charaktery-
stycznym konturze polskich granic i czerwono-białej kolorystyce. 
Smok jest dizajnerskim żartem, który w zdystansowany sposób 
odnosi się do sztywnej idei tradycyjnej pamiątki. 
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Edyta Ołdak, Dzikie tropy ew. Tropiki – na tropie polskich zwierząt 

Podeszwę dziecięcych kaloszy zdobi bieżnik w kształcie śladów 
zwierząt przedstawionych na kaloszach. Możliwość robienia 
śladów w kształcie tropów zwierzęcych to pretekst do pogłę-
biania wiedzy zoologicznej i zabaw na świeżym powietrzu. Sam 
pomysł wynikł z obserwacji dziecięcych fascynacji i upodobań. 
Zwierzęta, których tropy wykorzystano w projekcie, to dzik, żubr  
i niedźwiedź.

WYRÓŻNIENIA HONOROWE:
Natalia Bieńkowska, Brzozowe podkolanówki i rajstopki

Projekt wykorzystuje łatwo rozpoznawalny wzór brzozowej kory. 
Brzoza jako motyw niejednokrotnie pojawiała się w literaturze, 
poezji, malarstwie czy grafice. Z wyjątkowym upodobaniem 
urodę brzóz eksploatuje malarstwo pejzażowe nie najwyższych 
lotów. Na przekór tej tendencji, projekt wesołych, brzozowych 
skarpetek dla małych nóżek, to świeże i nowoczesne spojrzenie 
na ten sam temat – z dystansem i poczuciem humoru.
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STRUKTURA INSTYTUTU

STANOWISKO
ZARZĄDZANIA
ZASOBAMI
LUDZKIMI

Elżbieta Banasiak

STANOWISKO
PEŁNOMOCNIKA
OCHRONY 
I INFORMACJI
NIEJAWNYCH

PROJEKT POLSKA! YEAR

PROJEKT AZJA                                             

Instytut Adama Mickiewicza jest państwową instytucją kultury działającą na podstawie ustawy  
z dnia 25 października 1991 roku o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej.
1 lipca 2010 została zatwierdzona nowa struktura IAM.

WYDZIAŁ
KOMUNIKACJI

kierownik
Agnieszka Mrowińska
Anna Duda
Anna Król
Magdalena Mich
Rafał Rzeczycki
Urszula Skośkiewicz
Ewa Szandomirska
Alicja Wieczorkowska
Tomasz Wiśniewski
Agata Wolska

WYDZIAŁ
ADMINISTRACJI

kierownik
Ewa Bach
Adam Guźmierski
Robert Stoch
Zbigniew Szafranek
Bartłomiej Uszacki

DYREKTOR
PAWEŁ POTOROCZYN

ZASTĘPCA
DYREKTORA
DARIUSZ SOBKOWICZ
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WYDZIAŁ 
KSIĘGOWOŚCI

główny księgowy
Anna Łojko
Marzena Brus
Milena Krzyszkowska
Joanna Obrzut
Renata Replin

WYDZIAŁ
CONTROLINGU

kierownik
Dorota Keller-Zalewska
Katarzyna Goć-Cichorska
Joanna Kasprzycka
Katarzyna Kieloch

REDAKCJA
CULTURE.PL

kierownik
Elżbieta Sawicka
Andrzej Chećko
Magdalena Ćwiek
Marek Dusza
Mikołaj Gliński
Janusz Kowalczyk
Anna Kowalska
Paulina Kucharska
Agnieszka LeNart
Monika Rencławowicz
Marek Zalejski

Culture.pl 50+
Eugenia Dąbkowska PROJEKT STATUTOWY

PROJEKT PREZYDENCJA 

BIURO PRASOWE CHOPIN 2010

POLSKA PREZYDENCJA 2011 – PROMESA                     



WYDZIAŁ
PROGRAMÓW
WSPÓLNOTOWYCH

kierownik
Joanna Bębenkowska
Katarzyna Grzybowska
Krzysztof Janicki

menedżer projektu: Barbara Krzeska, Ewa Bogusz-Moore, Monika Derenda, Natalia 
Dubińska, Justyna Flacha, Michał Hajduk, Dariusz Klechowski, Daria Odija

SEKRETARIAT

Izabela Stachurska
Katarzyna Lesiuk
Katarzyna Pielach

DYREKTOR
PAWEŁ POTOROCZYN

ZASTĘPCA
DYREKTORA
JOANNA KILISZEK

WYDZIAŁ
ZARZĄDZANIA
WIEDZĄ

ZESPÓŁ
EKSPERTÓW

Krzysztof Gałkowski
Marta Keil
Joanna Klass
Maria Rubersz
Łukasz Strusiński

WYDZIAŁ
WIZYT STUDYJNYCH,
STAŻY I REZYDENCJI

p.o. kierownika
Iga Zawadzińska
Paulina Gradkowska
Maciej Rożalski
Monika Woźbińska

menedżer projektu: Olga Wysocka, Natalia Dzieduszycka, Natalia Kaliś, Mateusz  Krycki, 
Agata Znamienkiewicz 

BIURO PRASOWE CHOPIN 2010

menedżer projektu: Aneta Wiśniewska-Prasał,  Iwona Emerla, Natalia Gedroyć, 
Anna Mroczkowska, Katarzyna Śliwińska

menedżer projektu: Marcin Jacoby, Anna Włodarczyk

dyrektor: Aleksander Laskowski, Bogusława Marszalik-Kostyra, Justyna Żak

menedżer projektu: Małgorzata Ustymowicz, Magdalena Chmiel, Marek Kraśniewski, 
Sylwia Sidorkiewicz, Bartosz Świetlicki, Aleksandra Wieczorek, Olga Załęska

ZESPÓŁ IAM: PRACOWNICY I WSPÓŁPRACOWNICY INSTYTUTU, JESIEŃ 2010



BUDŻET 
INSTYTUTU ADAMA MICKIEWICZA 
NA ROK 2009

37 562 803 ZŁ

BUDŻET INSTYTUTU 2009–2010

RAPORT SEZON 2009/2010

W ramach budżetu 2009 zrealizowano projekty:

Rok Polski w Izraelu
Sezon Kultury Polskiej w Rosji
POLSKA! YEAR
Dni Kultury Chińskiej w Polsce
Rok Chopinowski
Wystawa Symbol i forma. Przemiany w malarstwie polskim 1880–1939
Koncerty świąteczne polskich kolęd w ramach promocji polskiej kultury na EXPO
Stypendium im. Bronisława Geremka w Instytucie Nauki o Człowieku w Wiedniu
Działalność punktu kontaktowego ds. programu Kultura (2007–2013)
Program Kultura polska na świecie
Program Promocja kultury polskiej za granicą
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BUDŻET 
INSTYTUTU ADAMA MICKIEWICZA  

NA ROK 2010I

38 319 094 ZŁ
*Dane wstępne

BUDŻET PROJEKTU POLSKA! YEAR

W ramach budżetu 2010 zrealizowano projekty:

10-lecie istnienia Instytutu Adama Mickiewicza
POLSKA! YEAR
Dni Kultury Polskiej w Chinach podczas Wystawy Światowej EXPO
Prezentacja Polski na Litwie
Przygotowania do oprawy kulturalnej polskiej Prezydencji
Wystawa Pasażerka. Słuchowisko, film, powieść, opera
Rok Chopinowski, m.in. obecność Polski na MIDEM 2010
Produkcja filmu Beats of Freedom - zew wolności
I Festiwal Polskich Filmów w Madrycie
Dni Filmu Polskiego na Ukrainie
Festiwal filmPOLSKA
Międzynarodowe Targi CoPro Market
Dzień Izraelski w Gdyni

Aktorzy przyjechali
Programy Projektu Statutowego m.in. showcase Don’t Panic, 
We’re from Poland
Wystawa Od idei do obiektu - od obiektu do produktu
Wystawa - sympozjum Revolutionary Moments
Wizyty studyjne
Portal Culture.pl
Konkurs na gadżet promujący kulturę polską
Punkty kontaktowe dwóch programów Unii Europejskiej: 
Kultura (2007–2013) i Europa dla Obywateli (2007–2013) 
Program Kultura polska na świecie
Program Promocja kultury polskiej za granicą

WKŁAD BRYTYJSKI
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KALENDARIUM WYDARZEŃ
FORUM EKONOMICZNE W KRYNICY 
PANEL CHOPIN 2010. EKONOMIA MIĘDZYNARODOWEJ WYMIANY KULTURY
KRYNICA-ZDRÓJ
9.09.2009

AKTORZY PRZYJECHALI WEDŁUG KONCEPCJI ARTYSTYCZNEJ ANDRZEJA WAJDY
GDAŃSK
14.09.2009 

DZIEŃ IZRAELSKI
34. FESTIWAL POLSKICH FILMÓW FABULARNYCH W GDYNI
GDYNIA
17.09.2009

LONDON DESIGN FESTIVAL

WYSTAWA YOUNG CREATIVE POLAND
19–27.09.2009
PREMIERA KSIĄŻKI DISCOVERING WOMEN IN POLISH DESIGN: INTERVIEWS AND 
CONVERSATIONS
BROMPTON DESIGN DISTRICT
23.09.2009
WYSTAWA POLSKA! FOLK
TENT LONDON
24–27.09.2009

KONGRES KULTURY POLSKIEJ
KRAKÓW
23–25.09.2009

OPEN: POLAND. ARCHITECTURE AND IDENTITY
ROYAL INSTITUTE OF BRITISH ARCHITECTS
LONDYN
7.10–25.11.2009

INSTALACJA BUNKIER, ROBERT KUŚMIROWSKI
BARBICAN CENTRE
LONDYN
15.10.2009–10.01.2010

PREZENTACJA POLSKI NA LITWIE
WILNO
17.10.2009–24.02.2010

BELFAST FESTIVAL AT QUEEN’S

KONCERT KAPELI ZE WSI WARSZAWA
SPIEGELTENT, CUSTOM HOUSE SQUARE
22.10.2009 
SPEKTAKL MAKBET: KIM JEST TEN CZŁOWIEK WE KRWI
TEATR BIURO PODRÓŻY
BARROW SQUARE, CLARENDON DOCK
22–31.10.2009
KONCERT BIG BANDU ZBIGNIEWA NAMYSŁOWSKIEGO
ELMWOOD HALL
24.10.2009
SPEKTAKL STOLIK
GRUPA KARBIDO
THE ULSTER MUSEUM
24–25.10.2009
KONCERT POLSKIEJ MUZYKI WSPÓŁCZESNEJ
ULSTER ORCHESTRA, NATIONAL CHAMBER CHOIR
OF IRELAND
30.10.2009

POLSKI JAZZ, LONDON JAZZ FESTIVAL 2009
SOUTHBANK CENTRE
LONDYN
14–15.11.2009

WYSTAWA – SYMPOZJUM REVOLUTIONARY MOMENTS
INSTYTUT POLSKI
KIJÓW
1–20.12.2009

TOPOGRAPHY, MIROSŁAW BAŁKA
MODERN ART OXFORD
OKSFORD
10.12.2009–14.03.2010

COMMON TASK, PAWEŁ ALTHAMER
MODERN ART OXFORD
OKSFORD
10.12.2009–07.03.2010

WYSTAWA OD IDEI DO OBIEKTU - OD OBIEKTU DO PRODUKTU
HOLON (IZRAEL)
16.12.2009–6.01.2010
CIESZYN
29.01–19.02.2010
AKADEMIA SZTUK PIĘKNYCH 
WARSZAWA
24.02–15.03.2010

POLSKA. MORE THAN CHOPIN 
POLSKI PAWILON NARODOWY MIDEM 2010
CANNES
24–27.01.2010

MISSA PRO DEFUNCTIS (REQUIEM), ROMAN MACIEJEWSKI
KATEDRA WESTMINSTERSKA
LONDYN
4.02.2010

WYSTAWA AMBER: TREASURES FROM POLAND
HUNTERIAN ART GALLERY
GLASGOW
5.02–17.04.2010

STAR CITY – THE FUTURE UNDER COMMUNISM
NOTTINGHAM CONTEMPORARY
NOTTINGHAM
13.02–18.04.2010

KRYSTIAN ZIMERMAN, CHOPIN BIRTHDAY CONCERT 1
ROYAL FESTIVAL HALL
LONDYN
22.02.2010

MAURIZIO POLLINI, CHOPIN BIRTHDAY CONCERT 2
ROYAL FESTIVAL HALL
LONDYN
1.03.2010

BEATS OF FREEDOM – ZEW WOLNOŚCI
SCENARIUSZ I REŻYSERIA: WOJCIECH SŁOTA I LESZEK GNOIŃSKI
PRODUKCJA: INSTYTUT ADAMA MICKIEWICZA, TVN
WARSZAWA
11.03.2010

SPEKTAKL 4.48 PSYCHOSIS, SARAH KANE
BARBICAN CENTRE
LONDYN
23-27.03.2010

WYSTAWA ANDRZEJA WRÓBLEWSKIEGO
VAN ABBEMUSEUM
EINDHOVEN
3.04–3.07.2010

DNI FILMU POLSKIEGO
KIJÓW
4–20.04.2010

FESTIWAL FILMPOLSKA
BERLIN, POCZDAM
15–21.04.2010

HENRYK MIKOŁAJ GÓRECKI
III SYMFONIA, SYMFONIA PIEŚNI ŻAŁOSNYCH
LONDON PHILHARMONIC ORCHESTRA
ROYAL FESTIVAL HALL
LONDYN
17.04.2010

WYSTAWA NEGATYWY PRZECHOWUJE SIĘ
STEFANIA GURDOWA
RED BARN GALLERY
BELFAST
1–29.05.2010

4. TYDZIEŃ KULTURY POLSKIEJ W BELFAŚCIE, POLSKA! FOLK
BELFAST
6–16.05.2010
 
INSTALACJA ŚWIETLNA OK., MIROSŁAW FILONIK
PAŁACYK CUKROWNIKÓW
WARSZAWA
15.05–30.06.2010

KONCERT RÓŻNE OBLICZA CHOPINA

TEATR MEI LANFANGA
PEKIN
19.05.2010
TEATR WIELKI JINWAN
TIANJIN
21.05.2010

I FESTIWAL POLSKICH FILMÓW
MADRYT
19–23.05.2010

CHOPIN IN THE GARDEN
SZANGHAJ
INAUGURACJA: 20.05.2010



BEATS ATTACK! THE BEAT INVADERS FROM POLAND
ZHIJIANG DREAM FACTORY
SZANGHAJ
22.05.2010

GALA PODCZAS POLSKIEGO DNIA NARODOWEGO NA EXPO 2010
TEATR WIELKI
SZANGHAJ
22.05.2010

12. MIĘDZYNARODOWE TARGI FILMU DOKUMENTALNEGO COPRO MARKET
TEL AWIW
24–30.05.2010

NIGEL KENNEDY’S POLISH WEEKEND
SOUTHBANK CENTRE
LONDYN
29–31.05.2010
 
MAŁY TYGRYS PIETREK
SPEKTAKL BIAŁOSTOCKIEGO TEATRU LALEK
SZANGHAJ
1.06.2010

FESTIWAL TEATRU, MUZYKI I TAŃCA
SKWER HOOVERA I RYNEK NA MARIENSZTACIE
WARSZAWA
11–12.06.2010

ST MAGNUS FESTIVAL
ORKADY
SZKOCJA
18–23.06.2010

WIRUS DIZAJNU, TOMEK RYGALIK
WARSZAWA
18–19.06.2010

KONCERT SINFONII VARSOVII
STUDIO KONCERTOWE POLSKIEGO RADIA IM. WITOLDA LUTOSŁAWSKIEGO
WARSZAWA
19.06.2010

WYSTAWA FOLLOWING BAUHAUS
GALERIA A FOUNDATION
LIVERPOOL
2.07–14.08.2010

SPEKTAKL CARMEN FUNEBRE, TEATR BIURO PODRÓŻY
NATIONAL THEATRE
LONDYN
13–17.07.2010

ROMAN CIEŚLEWICZ
ROYAL COLLEGE OF ART
LONDYN
16.07–7.08.2010

KONCERT MŁODZIEŻOWEJ ORKIESTRY UNII EUROPEJSKIEJ
FILHARMONIA ŁÓDZKA
ŁÓDŹ
18.08.2010

I, CULTURE ORCHESTRA

AKADEMIA MUZYCZNA
GDAŃSK
30.08.2010
FILHARMONIA ŚWIĘTOKRZYSKA
KIELCE
1.09.2010
AKADEMIA MUZYCZNA
KATOWICE
2.09.2010

EXPO 2010
SZANGHAJ
11.09–29.10.2010

KONCERT JUBILEUSZOWY
FILHARMONIA NARODOWA
WARSZAWA
16.09.2010

ORATORIUM PIEKŁO NASZE
PAŁACYK CUKROWNIKÓW
WARSZAWA
25–26.09.2010

WYSTAWA PASAŻERKA. SŁUCHOWISKO, FILM, POWIEŚĆ, OPERA – 
TOWARZYSZĄCA PREMIERZE OPERY MIECZYSŁAWA WEINBERGA PASAŻERKA
8.10.2010 – PREMIERA WARSZAWSKA
TEATR WIELKI – OPERA NARODOWA
WARSZAWA

ODSŁONIĘCIE TABLICY PAMIĄTKOWEJ
PAŁACYK CUKROWNIKÓW
WARSZAWA
13.10.2010




